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U NOVOJ PROBLEM DRUŠTVENIH 
GODINI ORGANIZACIJA

I ova je  godina prošla u  niizu 
akcija, koje su  provađane u  or- 
-ganizacijama N arodne omladtine, 
a  zatim  u  nizu  problem a, koji još 
nisu riješeni. N ab raja ti uspjehe 
lili analizii'ati slabosti niije svrha, 
a! niti ji3 moguće, je r će o tome 
biiti opširno govora u  godišnjim 
izvještajim a općinskih komiLte- 
teta, koji će biti podnije ti na 
cipćinskim konferencijam a, a  za
tim d u dzvještaju na  kota'nskoj 
Iconfeirenicijl M eđutim , o svemiu 
je uglavnom  već i bilo riječi na 
bezbroj ovogodišnjih sastanoika, 
ikonfeiiancija, savjetovamija i od r
žanih sem inara, a  o tome se to
kom ove goidllne mnogo p u ta  i p i
salo Svakako da  se shvatilo što 
je p rio ritstno  i  glavno u rad u  
Se cmladiniom d to ne samo od 
om'laddnjskih a-ukovodilaca, već da 
su to shvatili ,i ostali faktori, ko
ji su cnigažirand kroz fazlićite 
forme i oblike rada i odgoja om 
ladine. D osadašnja .iskiustva će 
ibez sum nje doibro poslužiti za 
razradu planova i o tome će bili 
riječi na  općiniskim i kotarskoj 
.konfsa’̂ ć io i, ald možda, ne će 
biti o a  odmet da se kaže nekoliko 
riječi o  akci jam a i z.'m islim a Ko
tarskog kom iteta i da se to ko- 
histi p r i razradi i diskusiji o ipla- 
ncvihia za 1956. godinu.

VIŠE K O N K R E TN IH  A K C IJA
Svaki općinski konu tat i se- 

kreraanjaii; cisnovne organizaoiije 
može (a to  i  treba) da čitavu svo
ju  ak tivnost i  odgoj članova us- 
mijerd n s  rješav an ju  konkreim b 
piuanja — u . poiduzeću p.,ianje 
oi'ganizaoije i povećanja p ioduk- 
tivnosti rada, ću van ja  siealstava 
za pix)iizvodiniju, rad  organa u- 
p ravijanja, pinanje diisc4pline i 
odgovornosti svih članova ko lek
tiva i drugo. Svako selo im a i 
■svoje specifične proibieme, al-i 
p itan je  -veće proizvoonje i una
pređen je poiljoprivirtsda a r io ar- 
suva, to je  zajedmćkii prcibiem svih 
naših sela i  to je svakako 'kij'Uč- 
no p itan je  n a  k o je m ‘treba anga- 
žiraiji sve 'snage. P itan je  odgoj'a 
i većeg znanja, form iranje novog 
ičovjeka, kidianje sa preživjelim  
m etodam a u O'Ogoju d sves'tranije'g 
ra'da školskih odbora — uz osta. 
lo ,je osnovni zadatak  ško'lskih 
organizacija.

Tokom naislupajuče godine, u 
okviru K otarskog 'komiteta, c ig a- 
n iz irat će se tr i sem inara za uz
dizanje kaora, a  pored toga, sva
k i općinski kom'itet treba organi
z ira ti bar po ’edan  sem inar za 
iTikovođioce osnovnih organizaci
ja  na selu. I dalje će trabaili or- 
.gan'izirati različita savjetovanja 
u  okviru općine, ^ 'i  p ritom  Irelba 
voditi raćuoa da se angažira, po 
red  predsjednika, i siki'ebar s o- 
sta lim  članovim a sekretarij'ata. 
S redjvanje i organizaciono učv r
šćenje O'rgandzacija, a  naročito 
općinskih kom iteta je  vrlo važna 
stvai’, a  p r i tome je  važno da 
svaka :uspjela akcija jača komi
tet, kao stvarno  rukovodstvo na 
ipodručj'U i da ga svaki ujspjish 
poidišiiiče za nove odgojno 'korisne 
akcij'e. U razrad i i 'provođenju ši- 
■ixDke đjelatnositi korisno je da 
švi općinski kom iteti i sek re tari
ja ti osnovnih organizacijia jače 
su rađu ju  sa  svim  društv im a i oa‘- 
■ganizacijama' u  kojim a im a omla- 
■dine, da  se iz vepih d ru štav a  bi
ra  po jedan  ili v iše drugov.a — 
drugarica u  kom itet koji su  ak- 
tivn. u svom ra d u  i  da  'na taj 
način dođe do izražaja koordina- 
cij.a i zajednički rad  u  provođe- 
n ju  postavljieni'h planova.

U slijedećoj godini, pored osta- 
ilog, s'matra se •da bi ibilo korisno 
organizirati zborovanje omladine 
po o.pćinama, a  zatim  i jedno u 
okviru kotara. Zborovanjie bi se 
ipositaivilo na jednoj širokoj osno
v i, sa svrhom  zbližavanja i nepo
srednog .upoznavanja om ladine iz 
sela, poduzeća i škola na ‘podru- 
ćj'U jedne općine, odnosno ko ta
ra. Na svakom  zborovanju bio bi 
raznolik i  bO'gat program  kultu  r- 
no-sportlskih p riredb i u kojim a 
toi učestvovala društvii DTO

(Nastavak n a  2. strani)

GLAVNI PREDMET RASPRAVLJANJA
Problem  društvenih oiganizaoi- 

ja, bio js  g lavna tema razgO'Vora 
na 'poaljednjem sastanku P red 
sjedništva Kotarskog odbora 
SSRN. P'rsdsjedn'lk kom isije za 
di'uštvene oiganiizacije Nikola 
Panjkiota je  u  oisnovnim crtrm a 
iznio s tan je  i proiblemaUku tih 
organiziiicija 'na niaš>im području.

Oianovi Predlsj'ednlštva su u 
vezi s  tim  iznijeli svoja zapi..‘ža- 
nja, m išljenje i  prijedloge. Kon
sta tirano  j'e, ida društvune origa- 
nizaciije nii ko taru  uglavnom 
stagniraju . Ponegdje postolje ini- 
cij.aUvni odbori, koji su imali da 
izvrše ipripreme za osnivanje po- 
j'iedinih društaiva, ali n i oni ne 
pokazuju  goitovo 'nikakvu ak tiv 
nost. U vezi nepismenih, nagla'še- 
no je, da  je  još teži problem  po
lupism enih na kotaru . Izraženo je 
m išljenje, da b i u  zimisikom perio
du  bilo potrebno organizirati an^l- 
fabetske tečajeve. Na podruićju 
ko'tara ipostojd sasvim neznatan 
broj društvenih organiiziacija, ko
je uglavnom  ne pokazuju neku 
ozibilj'niij'U aktivnost. D o^o se do 
zaključka, da je  glavni razLcg za 
takovo s tan je  što ne postoje ili

Proslava Dana Armije
u  našem gradu jia na avećm  

naćin prosiavrjena l 4-,g0'uisnjiica 
osnutka Jugosjia/venistce naroune 
,armije. UoCi .prostave oidi/ima ê 
u Naro'dnom kazakš,iJU svcie^jra 
pruiOBiava »Zlaitaa'ovo zratj«, 'aa,.'- 
maiuzacija prema nstoimenjiu ro
manu 'Augusta Senoe.

'Osoibrto je  Dan A rm ije svt'^i.'.ro 
proslav ljen  u jedmiicama' Siib-'n- 
issiog garnirzona. Droslava je  zapo
čela nekoliko dana  run ije pime- 
dilVianjem logorskih ivatn i p ieda- 
ivanj'ima, dok su  uočr i na sam 
dan  proslave OiCUiž-ine PrOjine ,prr- 
reabe  kuilurno - umjetn-lćKog 
sadržaja.

U K N IN U  SVEČANO
P R O S L A V L JE N  DAN A RM IJE

I ove goidine 'je u K ninu veoma 
svečano proslavij t'n Dan Armije, 
a  posebno u  Garnizoniu, kpio i u 
svjm jedm icam u v an  Knina. P ro
slava je  b ila  dobro organ,z.rana, 
te je trajuila nekoliko aana. Odi- 
žane su broj'na kuliurno-pi'os- 
vjieine i sportske priredbe.

U okviru  proslave otvorena j.e 
izložba naoružanja 1 tehnike ko
ju  j'3 posjetilo mnogo građana, a 
ofici'ri Kninskog garnizona odi-- 
žaii su više p redavan ja  u osnov
nim  organizacijam a SSRN u  K.- 
stanjama^ E rveniku i Kninu. Uo
či D ana A rm rje održana je sve
čana akadem ija n a  kojoj je  govo
rio  potpuko-vnik Miloj'ko Dro- 
nj,ak. U kiultui'no-ium.je'tnićkc'm 
program u eudj'elovali su članovi 
šibenskog Narodnog kazakšla, 
DTO »Partizan«, hor p ripadnika 
JNA i učenici gimnazi.je.

U 'jedinicam a JN A  čitani su 
članci o heroj'skim po'dv-zima i 
bitkam a naših proslavljenih  jed i
nica. Također su izvršene 'Smotre 
jiedinica i  tom prilikom  su podi
jeljene pohvale i nagrade naj- 
iboljdm vojnicim a, a  Dom JNA o- 
dredio j;e novčane nagrada za. 
■najbolje pism ene sastave učeni
k a  na  tem u o Arm iji. Obavljieno 
je  p rim an je pionira, a  pripadnici 
A rm ije posjetili su  Tvornicu vi
jaka, gdje su razgledali pogone 
i  in teresirali sa za proces proiz
vodnje. U tradicionalnoj nogo
m etnoj utakm ici G arnizon JNA 
ipobijedio je »Dinaru« sa  4:3.

300 OSOBA hJA P R E 
D AV AN JU  O A R M IJI

Povodom D ana JN A  Narodno 
sveučilište u  Vodicćuna organizi
ralo je  22. o. mj. pi-edavanje »O 
razvoju  i značenju naše Armije«, 
■koje je odižao m a jo r Vi'Uko P-er- 
kov. Preko 300 m ještana je p :ž -  
Ujdvo pi'atilo zanim ljivo izlaganje 
predavača. (J.)

pak ne d jeluju ko tarska rulko- 
vodstva, 'koja bi zapravo trebala 
voditi b rigu  o svojim organizaci- 
jala. Ta rukovodstva me mnipola- 
žu ni s na'ijnužnijiinr prostorija
ma, što se taikoder negati'vno o- 
d ražava na njihov rad. Konista- 
tirano je, osim toga, da ni samo 
predsjedništvo Kotar'skoig odtao'ra 
SSRN n ije  po,klonilo dovoljnu 
pažnju društvenim  organizicljai- 
ma.

Mnogo je  bilo govora o m ateri
jalnoj pomoiči organizacijam 'j. 
Pao je i prij'edlog dli se osnuje 
jedan cen traln i fond za tu  svrhu. 
Osim toga je ustanovljeno, da se 
neznatna 'sredstva osiguravaj'u zn 
potrebe narodnog prosvjećiva
nja. Ono, s otbzirom na značenje 
i 'Ulogu u prosvjećivanju naiedli, 
zah'tij,eva i ozbilijnijiu matsa’ijad- 
nu podršku.

U naš'im selima n,e vlada inte
res za, .knjigu, a tome je i jedan 
od razloga, što biblio'leke ne 
iposjedu.^u suvremenij,a književna 
djela. Bilo 'bi korisno da se stvo
re komisije, koj-a bi pregledale 
blbliioteke u selinra i oidstranile 
knjige, a  ima i takvih, ikoje ne 
ipiužaj'u korisno štivo našim Iju- 
idiima u s:lu .

Razmotrio s.e i oroblem vanaic-ol- 
skog rada iproisvj'etnin raci'..',ki >. 
Kjonstati'rano je, da je  on veomiai 
slab ialoo u našim mj'estinva na 
'kotlaru ima 'dovoljan bnoij jr. 'O's- 
Vj'etnih raidiniika. Postoje 'sela sa 
o.smo'go'điišnjiom .školom, O'O uza 
sve 'to, u n jim a se ne zaip.tža n.- 
kakav  ku llurno-prosvjetn i ni 
eipoirtski rad. T, ikcvo slanje 
zah tijeva da  se ozbiil’no r,j,zim,jl;ri 
vanš'kočiski rad  iproisvjetniih rad

nika. Bilo bi ’ko.risno da se za vri
jem e zimskih praznika upriliče 
sem inari na k'Oijima bi se pros
vjetn i radnici oapoisobljavali za 
vođenje pjevačkih i tam buraških 
zborova, »Partizana«, sportskih 
društava i tome slično.

U diskusija je  na k ra ju  bi'lo 
riječi o čitaonicama, koj'e u veći
ni slučaj'eva ne raspoilažu ni sa 
'kakovom štampom, a i njihov u - 
nu trašn ji izgled ne ostavljia do- 
jiam kuiltume lilnštitucije. Spajiai- 
njem  zadružnih čitaonica sa O'ni- 
ma Socijaliist'ičko-g saveza poibolj- 
šat će se nij'ihovo materijiailno sta
n je  a  s tim  u vezi i nj,ihO'Va na- 
mj'Cna.

Na temć'ljiu sadašnjeg 'Stanja 
društvenih organizacija i disku
sije, Predsjedništvo Kotarsekog 
odbora SSRN zaključilo je, izme
đu ostalog, da se uprMiče razgo
vori s prsidsjednicima kotarških  
rukovodstava društvenih organi
zacija. Općinski odbori SSRN 
treb a t će 'da rasprave problem 
ra.da društvenih organizacija na 
njiho'vom pO'dručju. Riazmotrit 
će se mogućnost organiziranja te 
čajeva 'i sem inara u sv rhu  iz
gradnje kadrova.

D ruštvene organizacije bi tre 
bala sastaviti svoje budžete, koji 
će se lazino,Uliti u  komkaji za 
društvene organizacije, a  zatim  
će se o njihovim  potrebam a u- 
'PO'znati NO kotaru i općina.

Radit će sa i na tome da se 
»fUr.tilzain« proširi po svi'm seli- 
ima našeg 'ketara.

Na tareaiu je  poitrehno naabij'ati 
ipcigrešna sh'vaćainja, da se jedino 
uz idealne uslove može odvijali 
ii-jđ društvenih organizacilja.

Poruka zo tlouu iodinu
predsjednika Savjeta Lige društva 

Crvenog križa
Dragi članovi i p rija te lji Cr

venog kilža,
NC'va godina nam p"uža mo

gućnost, da se osvrnemo na n a- 
'ša oetviairenja u  godini, koja se 
završava, i da pogledamo u b u 
dućnost.

Poslijis svršetka 'rata naicio- 
nalna d ruštva  Crvenog križa, 
Ci-venog polumjeseca. Crvenog 
lava i simca i njihova m eđuna- 
ro'dna federacija. Liga, mogli 
6U da se radu ju  stalnom  n a-

Obaveze sindikata prema društvu
u  srijedu  je u prcslorijam a i negatiivnjih shvaćanja. T,;ikva školskoj godini upisano je  12srijedu  je u prcslorijam a 

Vij'eću ođi'žana godišnja skupšti
na Općjn'i'kog sind'jkain'Cig vijeća 
Šibenik kojoj 'SU, 'po'iuid 114 dele
gata smdikalinih orgar-izacija i 
mjiesnih odbora, .prisuslvovali i 
drugovi Stsvo Vuk^iiin, sekretar 
Kotarskog kom iteta SK-a, Nšeola 
Spii'ić, ipredsjisidnik K otaršsog 
odbora SSRN, Ivo Nihić, pred- 
sjedniik KotarsJvO'g sindikalnog 
vij'eća, te ostali gosti.

Nakci.i izvješkvjia, koji je podnio 
drug Slavo Radin, (predsjednik 
Oipćjruskog siind'jkalnO'g vijeća i 
diskusije, delegati su izabrali 
novo oipćinsiko s.;ind'ikalno vijeće i 
naid'zoirni odbor, a na  'kiiijii su 
b ira li 61 deUgata za 'škuiP'šti'm; 
Kotarskog sindikalnog vijeća.

U iizvještajiu, koji je poidnijet 
istouipštini 'kaže se, izmiidu ostia- 
loig, dli Je politička akUvno'st sin
dikalnih rukovodstava u podru
žnicam a narc'oi'to kod većLn po
duzeća, zn.itno poraela u odnosu 
na prošlu godinu. Međutim, još 
uv ijek  se n ije  uspj'elo aktivizirav 
ti 'Sindikalno članstvo u poliitič- 
kom radu kroz Socijalistički sa
vez i osta le  'društvene oirganizi:'- 
ci.j'e u gradu. U iidućoj godiini sin
dikalne organi'zacijie bi treba'le 
voditi viša raćuna o tome i teži
ti da 'se svi članovi aktivizim  ju 
u .političkom rad u  Socijalističkog 
saveza.

U onom dijelu izvjiešfcaija, koji 
govori o radnilćkim sa.vjietiima i- 
'Sfioknuto je, 'da 'su uglavnom 
svladane prapreke, koj:8 su sipre- 
čavale da se radn'i'čki savj'eti .1 
nj'i’hoYi organi at'hmiiii'.aiju i dje- 
luj'u kao organi sjamoupravnog 
mehanizma'. U našim  kolektivi
ma sve se više učvi'šćuje shvaća
nje da as za povećanje zarada 
radnika i službenika treba  boriti 
na bazi povećane proižvodnje i 
po'boljšanjia kvaliteta 'proizvoda, 
kao i da dobit treba' ulagati za 
unapređenj'e proizvodnje. Rad
nički -saivjeti su od svog postoja
n ja  do .danas izvršili besumn.je 
pozitivnu uloigu u  uprav ljan ju  
društvianom imovinom, iako je 
kod toga bilo raznih slaibosti, pa

i ine'gatiivnih shvaćanja. T,;ikva 
shvaćanjia prvenstveno dolaze o- 
tuda, š'to pojed'ind druigO'vi u po
duzećima sm itraj.u, điji se u rad 
organa sam oiupravljanja ne mo
že nitk'O m iješati bez obzira da li 
se 'i'ad'i dobro ili ne. Pasivan od
nos jednog dijela članova na 
sjuidnicama organa sam ouprav- 
ijonlja prc'izlDzi uglavnom iz ne- 
'poznavanj-a prciblematlike podu
zeća.

N adalje je istaknuto da je  po- 
trabno da se člknovi radničkog 
sav jeta  navrijem e upoznaju sa 
dnevnim  redom sastanka kako 'bi 
mog’ii o tim  stvarim a pi'eLhodno 
proidiskiuli'.i iti sa članovima 'ko
lektiva. Pored toga, niije česta po-
j.ava da se 'kolekitiv upozna sa 
zaključcim a radničkoig savjetin.

Između ostalog, govorilo se i o 
paioblemima normi i premiiranja. 
Radnički savjeti i sindikalne or- 
ganlzijicije u poduzećima treba li 
bi uz pomoć istmčnog osoblja 
svest'ran'O r.:zmotri.ti ma koji na
čin uvesti .nairne za pojedina 
radna mjes'ta., je r bez pravitnog 
normi,nanja -nema n i veće pro
duktivnosti 'i-.ada, ,a bez pra.vil- 
nog prieaniranljia nem a ni ušteda. 
Sindikalne organizacije 'treba dii' 
vode više računa o povećanju 
produktivnosti rada, je r ss na 
ta j način može .doći do ipovećtai- 
n ja  zarada u kolektivu, a 'S d ru
ge strane morale bi d a  .vo'de b ri
gu da se dobit .ne O'Stva'ruje niv 
neki umjiatni 'način, već zaslugom 
kolektiva.

Izvj'CŠtaj j'6 također bio iscr
pan  u vezi rada 'sindikalne org-a- 
nizacijis na 'kulturno-prosvjetnom 
i sportskom polj'U. Radn'ićka kiul- 
tuino-prosvjetna zajednica posti
gla j'e dO'bre rezultate, koji su 
mO'glL biti -daleko 'bolja da se u 
tom radu anigažiirao veći broj 
drugova. Naše sindikalne organi
zacije još uvijek  'se nisu dovolj
no založile u vezi ekonomskog o- 
brazovamjia midnćfca, koje će im 
bez sum nje ipomoči da podignu 
svoj nivo znanja. Raidn'ičku gim
naziju u  1955./56. god. s uspjehom  
je završilo 140 polaznika. U navoj

školskoj godini upisano je  124 U- 
c,a O'd čsga 78 .radnika i 46 uče
nika.

Zapažen je i  rad  odbora za 
radničke sportske igre, koji je  u 
drugoj polovini ove godine or- 
ganiiizkiao taikmičenje u  raznim  
■sportskim gnanlama u  ■koj-ima' je 
sudjelovalo 10 kolektiva sa preko 
800 takm ičara.

Kod većine naših poduzeća još 
uvijek je nedovoljna bi-igaj o hi- 
gijenisko-tehničkoj zaštiti riaidni- 
ka. Ona nije  u dovoljnoj mjieri 
postala briga organa samou- 
pravljismij'a i sindikiailnih organi
zacija za radnog čovj-edca.

U dzvještaju je, između ostalog, 
bilo govora o radničkoj omludini, 
kojoj bi sindikalna organizacije 
tr e b ^ e  da  posvete veću pažnju. 
Radnička omladina, iblar dosada, 
nij.e u dovoljinoj mj-eri zas'tuplje- 
n a  u organim a sam oupravljanja, 
la isto tako je m ali bro'j omladine 
u  skidika'lniim rukovodstvima. O- 
sim  toga. ne >poid;anja se dovoljna 
■pažnja n i onoj om ladini koja po
hađa škole 'U če n ik a  u priva-ed'i, i- 
ako je poznato da ona ipriprema i 
osposo'bljava nove kadrove.

Na k raju  izvještaja je nagla
šeno da sindikadne organizacija 
treba da se -bore za bolju  organi
zaciju ipiđa, veću produktivnost, 
za radnu d'isciplLnu i poštivanja 
za'konitosti u  svojim  (poduzećima 
i na taj način izvršit će svoju o- 
bavezu prem a društvu. .

U novo oipćinsko sindikalno vi- 
j-eće iZ'.ihi'ani su Slavo Radin, 
Ante Kazi'ja, K rste Baljkas, A n
te Belamarić, Nina Petrić, MUan 
B'U'jias, M'ijo Blaće, Mirko Juras. 
F rane Supe, Maninko Paipić, ing. 
Anta Ce-lar, Sime Lakoš, Čedo 
Petak, Milena Baica, Joso Gubo- 
rina, Jerko  T m ta, Mairi.jo Radić, 
Tomislav Grubišić, Vliaho Ju ri- 
šić. K rste Ninić, K rste Stipani- 
čev. Jakov Bralić i Ivo Rajavić.

U nadzorini odbor su bi-rani Mi- 
ro Blaće, Ante Polić, M arinko 
.Skairica. Du,nko Jurković i L ju
devit Lušić.

pretku, je r  su njlhovia afletivnosti 
li njihove snage .jKMrasle.

U toku .godine, kojia zavr
šava, m i srao prihvaljili pod o- 
krdilje Lige jedno novo nacdlO'- 
nalno društvo i  sada broj. d ru 
štava ujedinjienih u  ovoji orga- 
.niizaci'ji do,stiža rekordimi diPnu 
od 74. U kupan broj članova, o- 
buhvaćen tim  druištvilma, p re -  
Jairi 10'5 milijuna.

Lige i nacionalna dnuištva au 
uvijek neum orno h ita li d a  p i i -  
teknu u  pomoć raiznim zem lja
m a pogođenim nesrećam a. U o- 
vim  aikcijiama učestvovalo je  o- 
ko 50 nacionalnih d ruštava 
sprovodeći n a  ta j oaaičin u  djelo 
geslo slavnoga Henirii Dunaita: 
»Mi smo 'Svi braća«.

Doprinosi nacionalnih dlriur- 
štava na  polju, p rve pomoći, na  
oaprosobljiavanju njihovih čla
nova za izvršavanje aadataloa; 
i  širenje ideja Orvienog križa i 
njihovi napori za poboljišiainije 
hiigijene i socijalnih uslova u  
njiihoi-voij zem lji su  nastaivdijeinii 
istom  'mjerom. Meddoi£nisko-so- 
cijalni biro Lige je  otpočeo la -  
dom. Na ovom polju, kao i  n a  
mnogim drugim a, Liga je  po
mogla razvoj nacionalnih d ru 
štava šaljući im  svoje sitruč- 
njake.

T reba spom enuti još jedinu 
p rija tn u  činjenicu, a  to su do- 
ibri m eđusobni odnosi, ko ji su 
'preovlađivaii za vrijem e naših 
sastanaka, i  koji su  naročato 
obilježeni studijsk'im  posjetam a 
i dobrim p r i ja tijs tv o m  bez ob
zira na .političke i  ideološk« 
gi-anice. Naš ijdetad stoji visoko 
iznad svih elem enata nesloge, 
trudeći 'se d a  do stignem o taiji c ilj, 
m i 'dajemo svoj idoprinos m iru  
i razum ijevanju međlu narod i
ma.

Pogledajmo nasitupajuću go
dinu: orta će 'biti obiljiežena sa 
dva događaja važna za Crveni 
križ. Prvo, trad'icija, koja se 
održava svake godine, »Među
narodni dan  Crvenog ikriža«, 8. 
m aja, koji će, da b i privukao 
pažnju na jednu od najvažni
jih  aktivnosti CrViemog 'križa, u  
1956. godini b iti održan pod 
znakom prve ipomoći žrtvam a 
prirodnih  nesreća i  ratova. O- 
sim toga, slijedeća m eđunarod
na konferencija Crvenog križa 
održat će se u  New Delhi-u. 
Na toj će 'se konferenciji, izme
đu ostalog, rasp rav lja ti o važ
nim dopuruama Konvencija, ko
je se odnose na  zaštitu žrtava 
rata.

Sto se tiče ostalog, m i ne  zna
mo što nam  donosi nova godi
na. Međutim, m i znamo jednu

(Nastavak n a  2. strani)
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Slab rad članova SK 
na općini Primošten

- . Nedia/vno je  održan  sa s tan ak  
općinskog ko m ite ta  P rim ošten  i 
sek i'e ta ra  osnovnih organizacija  
Savi^za. kom unista , n a  ko jem  se 
rasp rav lja lo  o rah u  i  organizaci- 
onijmaj probUmimiat osnovnih  o r
ganizacija, radu  članova Saveza 
kom unista  u  N arodnoj om ladini 
,i Socijalističkom  savezu, U izla
gan ju  d ruga Ive  Bolanče, se k re 
ta ra  Općinskog kom iteta , a  za
tim  i u  diskusijti, konstatilraio  se 
da je  ra d  osnovnih  organizacija  
na  ipodručju cijele oi>ćine slab, 
a  naix)ičijto osnovnih  organizaci
ja  Zečeva, Sapi-n Doca, se la  P r i 
m ošten  i  Rogoznice. S lab  r a d  se 
naročito  o d ražava u  ra d u  orgaini- 
zaoi-ja SocijaOiističkog saveza i 
N arodne omiaddine, a za tim  i  na  
osta lim  - poij'im a kom unisti n isu  
ipokazali nai’oči'to ak tivnost, do
sta  je  stvani p repušteno  d a  teku 
sam e od sebe.

G odišnje kon ferenc ije  i sa>sđi- 
v an je  osnovnih  oti'ganizacija 
Socijalističkog saveza teleu 
loše i sporo  n a  c ije
loj općini. Još se n ije  sredio , a  
n iti otpočeo sa  svo jim  redovitim  
radom  n i općinski odbor Socijali
stičkog saveza — većina članova 
tog cdho ra  odnosi se p rilično  n e
odgovorno ipr emioi ipostaivlj enim  
zadacim a. Do sada  je  održana 
mo jii'dna godišnja konferencija  
Socijaiiističkog saveza, a  č lan a ri
n a  se  sLaibo ubii'e — bolje reći 
ne  u b ire  ae n ikako i sa podjelom  
članeikih kn již ica još no ide kako 
treb a . U ta k v o j situac iji nem a ni 
.govora o drugim  ak tivnostim a 
ko je  b i mogao, a i trebao  razv iti 
Socij,*‘iistički savez. U rad u  s 
om ladinom  dosad se poklanjalo  
v rlo  m alo pažnje od s tra n e  or- 
ganb.acija Saveza kom unista, a 
n i članovi SK-a, ko ji su b ili 
svojevrem eno izabran i za 
rukovodioce u  N arodnoj om 
ladini, nisu radili, a  n iti su  za

svoj n e ra d  snosili odgovornost 
p red  svo j.m  organizacijam a. N e
p rav ilan  je  odnos osnovnih  o rga

n izac ija  p r im a  p rijem u  dobrih 
članova N arodne om ladine, a  v e 
ćina je  O'Snovnih organizacija  
uglavnom  sa s tav ljen a  od kom un i
s ta  k o ji ČU prilično  s ta r i  po p a r 
tijskom  stažu. N iz č in jen ica  go
vori da se sa Naix)dnom oml-^idi- 
nom  na p o d iu č ju  ove općine m o
že lijepo i  dobro ra d iti — samo 
treb a  rije š iti p ita n je  on ih  k o ji 
ne će d a  rade. N apro tiv , treba 
pomoći onim  di'u.govima, k o ji i- 
m a ju  sm isla i volje, a  i odtgovor- 
nosti p rem a zadacim a S w e z a  ko
m unista.

K asprav lja lo  se i o nek im  o r-  
ganjizacionim proiblsm im a sam ih  
organizacija  Saveza kom 'unista, 
a  za tim  o ideološkoHpolii!Učkom 
uzd’izan ju  kom unista. Iz izlaga
n ja  članova ko m ite ta  i  sek i'e ta ra  
osnovnih origanizacija može se 
Za'ključijti da u O'snov.nim organii- 
aacljam a nem a p lana, ; in i ti 's is te 
m a (koiektiivnog uzdizanja-, a  ind i
v idualno  se također na  tom e v r
lo -malo radi. Im a jed 'an broj 
drugova- ko ji je  izgubio perspEk- 
tiv u  našeg da ljn jeg  razv itk a  iz
g rad n je  socijalizm a n a  selu, a  i- 
m a i takovih  k o ji su se navod
no »demoral-izii'-ali« i upravo  ta 
kovi p rave  velike teškoće i n e 
gativno  u tječu  i n a  one k o ji bi 
že lje li rad iti. /

Srećko Bijel'ić, član  K otarskog ' 
kom ite ta  SK H -a, d isku tirao  je 
o naveden im  slabostim a i načinu 
n jihova rjiišavanja, za tim  o or- 
ganiz.clcmo - ipolitičko-m jačan ju  
osnovnih o rgan izac ija  Saveza 
kcamunista, te  o ra-diu i ulozi ko 
m u n is ta  u d ru štven im  i ,poii)tič-
k.im orgainizacijama.

N a kru'ju sa s tan k a  su n a  osno
vu  izlaganja se k re ta ra  i disikus-i- 
je  izvučeni g lavn i zadaci za rad  
općinskog kom iteta  i osnovnih 
organizacij-a Saveza kom unista.

S L I Č I C E  I Z  G R A D A
P U IS T A N IŠ T E  ZA S P L A V ?
D avno se već počelo g rad i t i  

novo p r i s ta n iš te  za sp lav . R a d o 
vi su odm ica li  pužev im  k o ra 
kom, aU su  u g lav n o m  ip ak  do- 
^'ršcni. M eđu t im , sp lav  i n a d a 
lje  p r i s ta je  na  s ta ro m  m jes tu ,  
d ok  je  novi p r i s tan  sad a  pod 
z im u k ao  p o ru čen  za izv lačen je  
s p o r tsk ih  ladica. Z a r  se  k o 
n ačn o  ip ak  ne bi p r iveo  n a -  
m je n je n o j  svrsi.
RED J E  DA G A  SE U K L O M

G otovo  sv a k e  n ed je l je  m asa  
g r a đ a n a  odlazi n a  s tad io n  »R a
de  K onćara« .  U licam a  J u g o s la 
v en sk e  a rm i je  i R ade  K o n ć a ra  
k u d i  vodi prolaz, ove  i p roš le  
godine  iz g ra đ iv a n a  je k a n a l i z a 
c ija  i m a te r i ja l ,  koji se  p r i to m  
vadio , ostao  je  na d ije lu  p red  
d je č j im  ig ra l iš tem  i n akon  
zav ršen ih  rad o v a .  D ru g d je  se 
po z av rše tk u  ra d o v a  m a te r i ja l  
odvozi i p ros tor ,  g d je  je  g r a d 
n ja  izv ad an a ,  uredu.jc. Zašto  
ta k o  n e  bi bilo  i kod  n as  u Ši
b en ik u ?

K O R IS T A N  P R IJE D L O G

N a p la to u  iznad  s lap o v a  K r -  
ke o t rag  p e t  g o d in a  T v o rn ic a  
a lu m in i ja  u Lozovcu izgrad ila  
je  p e tn a e s t  s t a m b e n ih  zg rad a  
za sv o je  r a d n ik e  i s lužben ike .  
S ada, k ad  su  te  zg rad e  već 
d av n o  use l jene ,  suv išno  bi bilo 
r a s p ra v l j a t i  o tom e, da  li su 
p o s tav l jen e  n a  p ra v o m  m jes tu  
ili nc. M eđu t im , ka*<o se n a laze  
n a  v iso rav n i  n a  p o tp u n o  golom 
te ren u ,  izložene su  d i r e k tn o m  u- 
d a rcu  b ure ,  pa  t im e  i h la d n o 
ći. Opće je  pozna to  da  bi s t a 
n o v a n je  u o v ako  lo c i ran im  o- 
b je k t im a  bilo n cu p o red iv o  u- 
godnije , k a d a  bi sa  s jev e rn e  
s t r a n e  bili zaštićeni šum om , a 
ne sam o  to, već bi t im e i č i t a 
vo n ase l je  dobilo u sv ak o m  
pogledu  n a  sv'om izgledu. O če
k iv a t i  je  da  će u p ra v a  T v o rn i 
ce, a  i iiO s t a n a r a  ovih zgr.ida 
to  u v id je t i  i sam i o tpočeti sa 
p o šu m lja v a n je m ,  u p rv o m  r e 
du  zbog v las ti tog  in teresa .

Br.

Savjetovanje o 
privrednim pitanjima

Narodna omladina 
u novoj godini

N a in ic ija tiv u  D iiuštva ekono
m is ta  u  Siibenlku odraano  je  tu -  
vjetovanjie u  vezi novih  pi'ivi*ed- 
n ih  'm jera k o je  'se iprovode u n a 
šoj zć:mij(i. Savjctovanjj'U'S'U, .porod 
ipred'stavnika D .iuštva inžen je ra  i 
iiehnićara, prii&ustvovaJi i p red 
sjedn ik  Narodno.g odbora općine 
P e ta r  H enčevič i ing. M'-if/dn K r- 
šul, n a ro d n i zasliuipnik u V ijeću 
p ro izvođača S abora NR H rv a t-  
•ske.

U veom a kerisno j diisikusij'! iiz- 
m jcn jcn .i su b ro jn a  iiskuistva s 
područja  pnv ied inog  mizvOlika na 
našem  k ataru , izn ije ti su  m nogi 
p rijed lozi i sugestije  n a  ko ji n a 
čin, a p rem a poistoječim m oguć- 
Tiosi’ma, povii'ćaiti iproizvodnjai i s 
tim  u vezi pobo ljšati ž .votni 
Si u a nd! i-r đ is t am oivn. š tv a .

N a sa v je to v an ju  su ipo-sebno 
podvučena dva p rob lem a kojim a 
b i treba lo  posvetijti ipunu ipažnju. 
To su  orgariiiizacija ra d a  u iproi!z- 
vodinji i 'S tvaranje kvalificiranog  
stručnog  kadra-primairniL zadLci 
utoli'ko više, je r  ae već u Id u 
ćoj godini .iiameć.e p ita n je  po sto 
ja n ja  > visokotk valificira'n-3 ra d n e  
snage obzirom  da tse kaiputaćna 
■izgradnjia nailazi 'pri zav ršetku . 
Nadorljii je  is tak n u to  da treb a  te
žiti, g d je  je  tp moguće, p ro šire 
n ju  acisadasnjun k ap ac ite ta  u ipo- 
jed-nim  pciduzećim a i to pu tem  
ož.v ljavaiiju  raznovrsn ih  pogona. 
N a taj način  bi se p ru ž iia  m o
gućnost zapOiSlenja izvjissnom 
b ro ju  ra d n ik a  u i nacionadni do
hodak; b . se  cojetrLo povećao. Me- 
duLini, ne 'bi se sav  ta j posao 
isk ljučivo  svod'io sam o n a  to. 
Naim e, treba lo  bi tak o đ er priistu- 
ipiiti cisn.ivanju novih  pogona, aili 
koj'i ne bi zahtijevajli velike  in 
vesticije.

Pr.iliKcm osn ivan ja  s re d n je  e- 
konom ske škole m alo se vodilo  
ra č u n a  o tonie, tk o  nam  pohadu  
tu  š'koiki, a  potsebno oniu večer
n ju  u  ikojoj n em a ni'td jednog  l i 
ca iz zad iu žn ih  organizacija , a  
isto  taiko 'da bi se  o lakšao  r a d  o- 
.nima ko ji ipohadaju večernjiu 
Škotu triEibalo b i (mjeax>davnijma 
sk ren u ti p a ž n ju  n a  to, d a  se  n a 
s tav n i p rog ram  ev en tu lano  s k ra 
ti 'Tia d v ije  godine, i l i  ukoliko  to 
n ije  m oguće, d a  se  on>da sm a n ji 
sa^dasnji b ro j sa ti. P o red  toga, i 
p oauzsća  u tom  p rav cu  tre b a  da  
ipokažu m alo  v iše  raaum ijevain ja 
za one svoje n am ješ ten ik e  ko ji 
pohada 'ju  tu  školu  tim e, d a  im  se  
sk ra ti rad n o  v rijem e  kako  'bi 
m ogli lak še  i 'boljie sv la d a ti p red 
viđeno gradivo.

Što se tiiče u sa v rša v an ja  posto 
jećeg k ad ra , iznio je  p red s ta v n ik  
TLM  »Boris K idrič«, njemoguće 
je  to  izvesti baš u  toj 'tvornici 
zbog toga, što  tam o šn ja  n e k v a ii-  
Licirania: ra d n a  sn ag a  n ije  slo
bodno v rijem e n a  o'kiupu, š to  je  
ona isa se la i k ao  ta k o v a  poslijie 
ra'dnoig v rem en a  od lazi n a  selo. 
N ad a lje  je  n a  sa v je to v a n ju  im e - 
sen prjjedliOig d a  se  ubud \iče Čla
nov i DlT-ii: v iše  z a in te re s ira ju  za 
;pojedina poduzeća, d a  se  u p o ^ a -  
'vaju  s ind u strijo m  i  pogonim a, 
d a  zn a ju  čime p o jed in a  poduzisća 
raspolažu.

Pi'ljanju k v a lite tn e  ra d n e  snage 
u  g rađ ev in arstv u  k ao  i pojiaifti- 
n je n ju  izg radn je  stanova d.sjku- 
ta n ti su  tak o đ er o b ra tili d o sta  
pažn je . D a je  i ipored velikog 
b ro jta 'rad n e  snage u s ta n o v lje n i e- 
fek a t p rilično  slab , razlog  leži u  
nedovoljnoj o rgan izac iji r a d a  
'kao i u  p o m a n jk an ju  k v a lite tn e  
rad n e  snage. D a b i g rađev insk i 
rad o v i bili ji3ftinlji tre b a lo  b i da  
izm eđu investito ra  i izvođača s 
jedne i p ro jek tan ta  s  d ruge s tra 
ne bude v is? sk lada, v iše  ra z u m i
je v an ja  i su radn je , a  n e  d a  p ro 
jek tan ti, k ao  što  j'O dosad  bio 
slučaj, budu a lfa  i  om ega u  p o - 
igledu izgradnje. Za dtiistraciju  je  
naveden  p rim je r zg rade k o ja  je  
pod'ig'nuts za potre'be »Jadranke«  
i zgrada u  p re d je lu  B aldekin . 
Dok su dva s tana  m  ir>otrebe »Ja- 
dranke« košta la 3 miilijunia dina^

PORUKA 
ZA NOVU 
GODINU

(N astavi-k  sa  1. s t ran e )  
stva r, a to je  d a  će n evo lje  m e
du Ij'Udima traž iti vaiše požrto- 
vanjie i vaše usluge, kao što je  
bio slučaj i u prošlosti. Vi vo
d i t e  borbu pro tiv  b ijede i n e 
volje, borbu, ko ja ne  će p r e 
s ta ti  dokle gO'd b ijeda i n evo lja  
budu  postojale.

O dajem  p rizn a n je  ra d u  1 
požrtvovanju , za koje ste  p r u 
žili dokaze u toku pix>telde go
dina, i ša ljem  svoju n a jisk ren i
ju  zalivalnost nacionalnim  d ru 
štvim a, svim  n jihov im  člano
vim a, svim  suradnicimi'j i p r i
ja te ljim a  Ci'venog kj-'ža, a na
ročito sv im  dobrovoljnim  su- 
radnici:ma, koji su glaivni no
sioci našeg rada . J a  sam  s i
guran, da če te  ■vi nrjstaviti va
še plemenit,? napore i ja  vam  
želim  »Sretnu novu godinu« i 
m nogo usp jeha u  vašem  radu.

ra, dotle toli'ko košta  sam o jed an  
s la n  u novom  stam ibenom  nase lju  
na Đaildekinu.

Bilo jie riječ i i o tom e što  bi 
se u poijea.nim  po-auzecima m og
lo ucini'u  u p ia v o u  povećanja 
prioizvoanje bez većih u lagan ja  
raKo je  bipomćnuum d ru š tv im a  
>iavij'ć'ao u zaaaiaik ida isp ita ju  
sad ašn je  s ta n je  u nek im  m an jim  
poajuzfcim a. U G rađevno j s to la 
r i j i  bi se, n a  prim jisr, moigaio o- 
snovaii pogon za iz ra cu  n a m je 
šta ja , a  oDruio poduzeće »i>-ne 
itoncevi6» oi u  su ra d n ji  sa TLM 
^^Bons K idrič« m ogio p ro izvod i
ti neke artikle; za  š iroku  p o tro š
n ju , daikle, ono što  T v o in ic^  la - 
‘Kih m etara  nem a u planju da 
pro izvod i, i  poauzeće za iz rad u  
od jeće  i»Kevijfa'» b av i se  m išlju  
a a  oivoii'l jeetan sa lon za iz radu  
zenidke oajece, aii- na ilaz i n a  te š
koće u  poigjiidu pom anj'kan ja  
(prcistorija. BHo je  govana d o te 
ine kako  D rvod je iska  pro 'duk- 
tivma zad ru g a  m aio vodi rač u n a  
0 tom e da u  b u d u će  može 'doći 
do sm a n je n ja  posta, p a  čak  i do 
toga u a  ona postcine suv.š'na.

N a sa v je to v an ju  je  is tak n u to  
tak o đ er i ip.itanje organizaruge 
ra d a  u 'b lagajničkom  i knjiigovo- 
s tvsnom , k ao  i 'kcmer'Cijaiuii',.(m 
poslovanju , te  posebno o s ijo o m  
odnosu p re m a  m lađ im  k ad ro v i
m a. Ikojima b i nasup'rof trebaiO 
p ru ž iti v iše  pom oći u p rav cu  n j i 
hova o sa m o sta ljen ja  u  ra d u . N a
g lašeno  j'e isto  tako  i n e razu m i- 
je v a n je  n ek ih  poduzeća o p ita n ju  
stvai’a n ja  nov in  s tru čn ih  kaidio- 
va, k o jih  d an as n em a  u  do'volj- 
nom  bro ju . U m jesto  d a  p r ih v a 
ća ju  p o n u d e  s tu d e n a ta  i đ ak a  d a  
im  se  odob ri s tip en d ija , poneka 
poduzeća to jednostavno  o d b ija 
ju . U tom  p rav cu  m nogo su  uči- 
niU R udn ici u g l je m  u  S iveriću  
(koji su  baš stipend iran jism  većeg 
■brojra đ ak a  n a  sred n jo j ru d a rsk o j 
ško li u V aražd inu  po stig li to da 
se na  odgovorn im  rad n im  m je s ti-  • 
m a  d an a s  na-laze isk ljučivo  s tru č 
n jaci.

N a ‘k ra ju  d isk u s ije  d o n ije t je 
p rijed lo g  da  se  o sn u je  jedno  ti
je lo  k o je  će sa c iiijav a ti po n ek o 
lik o  p red sta v n ik a  Dmaštva ekono
m is ta , DIT-ta i  služben ika N O -a 
.kotara i općine sa  zadatkom  da 
vod i b rigu  o o rgan izac iji rajda, 
o p ro izvodn ji, rac ionalizaciji, s i
s tem a tizac iji ra d n ih  m jesta , p re 
m ira n ju  i t. d.

(N astavak  sa 1. s tran e )

»Partizan«, i raz n a  ku ltu rno-,u - 
m je tn ^ k a  d ru š tv a  i »grupe sa  po- 

(tdručja d o tićne  općine, odnosno 
k o ta ra . S v ak a  općina b i odnedliila 
p r ik la d n i d a n  za zboi'ova'nje i to 
b i m ogao o s ta ti tuađ'ioionalna om 
la d in sk i dan , a k o ta rsk o  zboiro- 
'van je bi tak o đ er p re ra s lo  u  jed 
n u  s ta ln u  trad ic iju  i d u žn o st or- 
'ganizacije — k ao  d an  om lad'ine 
Siibcnsko'g k o ta ra : O toj v rlo  in - 
teres-antnoj i ko risno j ak c iji t r e 
balo b i tem eljito  p ro d isk u tira ti i 
doinijeli konačnu  od luku  n a  op - 
ćiniskiim koniferc'ncij'ama. N a k o 
ta rsk o  zb o ro v an je  b it će pozvani 
a su sjed n i k a ta r i, a k o ta rsk i ko 
m ite t je  p r ih v a tio  poziv da  s u 
d je lu je  n a  ab o rovan ju  ličke  om 
la d in e  u  'Srpnju n as tu p a ju če  go
d ine.

P o treb e  za sp o rtsk im  ts rsn im a

su  još u v ije k  velike , a  to  je  i 
jiedan od  z a d a ta k a  N aro d n e  o m 
lad in e , k o ji je  p re u z e t >na V. p le 
n u m u  CK, p a  je  potretbnd d a  
i naše o rg an izac ije  n a  p io v o đ e - 
n ju  ‘te  a k c ije  angaži-ruju do n je 
nog  zav rše tk a . S vako n aše  selo, 
poduzeće i ško la  im a 1 n iz  d rug ih  
'Potreba, ko je se  doibrim dij'elo'm 
m ogu  r ije š iti dobrovo 'ljn im  r a 
dom . P o treb n o  je  da o  tom e naši 
kom i-teti i  s e k re ta r i ja t i  vod'e r a 
čuna . Uz spom ienute ak c ije  im a 
i  n iz  dioigih p ita n ja  k o je  tre b a  
ra z m o tr iti  i u n ije ti u  p la n  a k t iv 
nosti z a  1956. godinu . N a n jih o v u  
sp ro v o d sn ju  t r e b a  da  se  angaži
r a ju  sv i općinsk i k o m ite ti N a
ro d n e  oml'adine. U tom e će  im a ti 
n ep o sred n u  iix>moć i razum ijicva- 
n je  Socijialistiičkog saveza, Saveza 
kom un is ta , s in d ik a ta  i 0(stalih 
k o ji moigu pom oći n a  p ro v o đ en ju  
akcij'a  N arodne  omla-dine.

Omladina na dobrovoljnom  radu

Svim  općinskim  fcomitetima i organizacijam a Narodne om la

dine, kao i ostalim  organizacijam a, društvenim  i svim  građani-
#

ma socijalističke zajednice,

č e s t i t a

Novu 1956. godinu i želi mnogo uspjeha u radu na daljnj|em putu 

borbe za izgradnju socijalizm a.

Kotarski kom itet N O H -e Šibenik

Ku£e, kiiinen i sotouo ni^ta vl^e
N a k am en u  su  n ik le  kuće. 

Tuko je  n a  Haiktekinu. Nia tO'm 
jugoistočnom  gradiškom  pricidje- 
OiU, uz cestu , k o ja  vodi u  D onje 
jr^oije, ziaatii su  do r a ta  šiben
sk i težaci iKuče za svo je  po.ire- 
p a  i sv o jih  sjuniih gospoicu.drsta- 
VcU B ile  su  to  k u će  za n a jn u ž - 
m ja sm ješ ta j k a tk a d  i  m nogo- 
lorojne O ib ite ija . A osta lo  bio je  
Kam en  i smi*eka.

Na' sivo j praznini m eđu te 
žačk im  kućicam a d a n a s  'SU ilz- 
niikle stam'benia zg iade . U nja- 
m a žive o b ite lji g rađ a n a  inau - 
striijskog (SibeniJka. E leg an tn e  
taiaađe ziviH .boja ’ zvana i  kO 'ii- 
lo r  oznutra govore m nogo o  no
vom  SibeniKiu. I  m i, koid hoće
m o da n e tk o  'Upozna n o v i S tb e- 
n ik , n a k o n  š to  sm o m u  pokaza
li  tv o m ice , vodim o g a  n a  B a l-  
dek in . 1 ponosni sm o, d a  m u 
ipokažemo, k ak o  o d  jednog  za- 
puštenoig 'gradskog p re d je la  na
stanjenog sitn im  zem ljo rad n i
cim a, g rad im o g rad  'suvreme
nog stanovan ja .

Ponosim o se! A  jesm o li  ikad  
pCKi'azgovorili s  t im  n aš im  n o 
v im  stanovn ic im a? S to  om  k a 
žu  o tom e, da  ž iv e  u  k u ćam a 
e leg an tn ih  fasad a  i  p e rfek tn o g  
konfora?

M ožda d (bolje d a  nism o. D a 
jesm o, n aš  ponos k a o  g rađ a n a  
b io  'bi sk rom niji. A li v rijem e  
je  da i o tom u  (govorimo, je r  
gi'iad graidiimo za žive Ljude, ko
j i  u  n je m 'U  s ta n u j'U, a  n a  za o- 
n e ,  k o je  povučem o n a  B alde
kin, d a  im  n o v i g ra d  pokazu
jem o.

J e r  n ije  k o n io r  'samo u  k a 
m enom  stub iš tu , u  engleskom  
nužn iku , kupaon ici i  si. Za 
dobno s tan o v an je  tre b a  m no
go više i d o b ra  o rgan izac ija  ko- 
m u n a in ih  usluga , n a  k o je  smo, 
g radeći nov i 'grad, izgleda, za- 
(boravili, ili  n ism o  n a  njiih do- 

voljino pazili.
D anas o v d je  n e  ćemo govo

riti, n a  p rim je r, o  jak o  lošoj 
o rgan izac iji s a k u p lja n ja  sm e
ća, je r  to n ije  sam o 'baldekin- 
siki isipecifikum. Ali, bilo ibi in 
te re san tn o  zna ti, 'kalko o n i s ta 
n ari, u čijim  su s tanov im a u z i
dan i e lek tričn i štedn jaci, k o ri
ste  ovu  sav rem enu  iblagodait.

N asm ija t će vam  se, a  m ogu 
S3 i razb ijesn iti. K akov i š te d 
njaci! Jedvai d a  se dob ije  sta:u- 
je  i za o sv je tljen je . Nem oj'te p i
ta ti za razloge, je i' b i to  bila 
duga p riča  s v iše  v erz ija  — već 
p re m a  tom e, da  li vam  p r ič a ju

s ta n a r i, E lek tričn o  poduzeće, 
ili  in v es tito r. No, bez  o bzira  n a  
n jih o v e  raz loga i ikontrarazloige, 
d u žn o st je  Elelktruičnjog poduze
ća  d a  se  b r in e  o opsiKirbi igra- 
đ an a  elekti-ičnom  ensrgij'Om. A 
izgleda', d a  ovo naše, to u v ijek  
i  n e  č in i dojbroi.

N e živ i s e  sam o o  suncu , ko- 
jie v a m  se  po  ibalkonu p rosipa , 
iako  je  ito v e lik a  stvair. Ž ivi se 
i  od  viulgaimih s itn ica : k ru m 
p ira , k upusa , b litve i  dluigog 
.pavrća- D om aćinstvu , d a n a s  još 
skrom no, tr e b a  i  voća. D om a
ćice k u p u ju  i  m eso, m liječne 
proizvodje i  -drugu ro b u  p o tre b 
n u  za o d rža v an je  oi'ganizima. 
T ko  ibi sv e  najbrojio, a l i  to  v r lo  
do'bro znadu  d rugov i u  »VO(ću«, 
»P rehran i« , '»Gra-askom m ag a
zinu«, »G radskoj m ljek am ic i« . 
(Neka opix>sti neko  -poduzeće, 
1^ 0  n i je  spom enuto , a  ip spo - 
laže  s  ar.tik iim a, k o ji  služe u  
svakodnevnoj' po trošn ji.) I vL  
dite, s a  s tra n e  Uh d ru g o v a  je  
v rlo  m alo  učinjieno, ida se  u  
predjielu B a ld ek in a  je d n o sta v 
n ije  r i je š i  p ita n je  opsk>i1be g ra 
đ a n a  artiiklim a svakodnevne  
po tro šn je .

P re d  ra t,  k a d  j,e B aldek in  ibio 
predao težaičikilh dom aćinstva , 
k o ja  su  se sv im  osnovn im  a r 
tik lim a  sam a opsikrbljavala, 
posto jao  je  je d an  dućančić  ta 
ko  Z'vane m ješov ite  ox)ibeu S to 
se  učin ilo  v iše  od  onoga, što  j^ 
(bilo do  raitai? U is tim  Skrom nim  
i  tijesn im  pax>starija!ma na laz i 
se i d an a s  ta k a v  diučančdć! A 
da lje?

D alje  sia priigovana, d a  in v e
s ti to ri s ta m b e n e  iz g ra d n je  u  
zg rad am a n isu  pr^edviđali d u -  
■ćanske p ro s to rije , čak  d a  su  se 
n ek i to ine energ ično  pi'oUviiLi. 
M ožemo sebi (dozvoliti, p a  re ć i 
d a  su  -griješili. A  m ožda i  (nisu. 
No to  n ije  važno. D anas je  od
lučno, dla se  u  ovom  višegodiš
n je m  p e rio d u  iz g ra d n je  n ije  
n iš ta  in v e s tira lo  od n aš ih  trgo - 
,vačkih poduzeća u  p ro š ire 
n ju  trg o v ačk e  m reže van  s tro 
gog cen tra . G ra đ an i znadu, da 

trg o v ačk a  poduzeća raispolažai sa  
sred s tv im a  za takove p o tre b e  
(pogledaj odnosno (pretpostavi, 
ko lik i su  troškov i za a d a p itira -  
n je  poslovnih  p ro sto rija , k o je  
je  v ršeno  i k o je  se  vrši). A 
B aldekin , ta j  »m odem i« dio  Š i
benika, opsknbljuj'e &e, ali -sa
mo ja k o  organičeno , p rek o  je d 
n e  skroimne i tij'esnie trg o v in e  
»m ješovite robe«, k o ja  se  n a la 
zi u  iprostorijam a, k o je  n e  od

g o v a ra ju  'niti k ak v o m  n e ra zv i-  
j'enom  salu . , /

D akle, idrugovi iz »Voća«, 
»GraosiKcg m agazm a« »IVieso- 

prom'eta<^, '»Prenraine«, »G radske 
jTiijieiKanrjiice«, lu  k o jeg  d rugog  
poduzeća, k o je  ne  zn a ju ć i m ož
d a  n ism o spomcinuua, poftreibao' 
je  uze ti olovike u  rnjiKe, a l i  i  š i  - 
r  e  p  o  g i e d  a  't i , p a  se  o d lu 
čiti s to  piujie n a  ono, š to  g ra d  d 
g rađ a n i traže, a  v i  to  m ožete.

N e tireba 'griaditi zg rabe, je r  
se  to  m ože postić i s lag an o m  a 
je ftin o m  izg ra d n jo m  ipavilj-ona 
n a  jiednom podesnom  m jestu , 
k o je  tre b a  i z a b i^ i  a k o je  bi, 
u  budućnosti, mo-glo b it i  zam e
ta k  jed n e  m ^ e  ipomoćne g ra d 
sk e  tržn ice  za. jiugoistočnd k ra j  
grada-

I  cesta! D oguralo  s e  do je d n e  
c rte  i  s ta lo , 'i'eškoće su , o  to m  
n em a sumnjiei. A li je d a n  veći 
b ro j  nov ih  k u ć a  s  m nogo s ta 

n a ra  i  d a lje  gaz i po  b la tu  i  p r a 
šini. Ip a k  izg led i za  n a s ta v a k  
tog  p u ta  n isu  loši. K a d  zatop li, 
m ogio b i  se  n a s ta v iti  -spra- 
m ek siran jem . N an^vno, da  n a 
s ta v a k  n e  zav isi o d  - tO (^ ih  d a -  
ina, a li u  tim  d a n im a  se  oćekiu- 
je , d a  će se  n e k a  s re d s tv a  m o
ć i p re b a c iti n a  tu  cestu.

S  uTjedenjem te  g la v n e  u lice, 
n e  ibi se  smj-elo z a n em ariti p r i 
laze  zg rad am a. To je , doduše, 
nešto  teže, (ali je  činjenica^ d a  
d a  su  p r i i te i  n ek im  zg radam a, 
ak o  ne. ,vratolo!m!ni, a  ono ip a k  
takov i, d a  b i  s e  noge m ogle  p o 
lom iti. A  o sv je tlje n je  . . .  

M eđutim , tk o  b i  o  sv e m u  'go
vorio! B o lje  je  gov o riti o  m a
n jem , i  to  onom , š to  se  m ože 
izvršiti. D uboko sm o u v je ren i, 
d a  se  ovo, š to  sm o  d o  s a d a  spo
m e n u li m ože lako  i  ibrzo izv rši
ti. T re b a  sam o  v iša  sanisila i  
sh 'vaćan ja  o tom , d a  ra z n e  s luž
b e  p osto je  isk lju č iv o  ra d i g ra 
đ an a , a  n e  ra d i  službi, i l i  čak  
služben ika.

N a k o n cu  još nešto . S  m alo  
v o lje  i  k o o rd in ac ije  izm eđu  o -  
n ih  poduzeća, Čiji ra d n ic i i  
s lužben ici n a s ta v a ju  odnosne 
kuće, te  lOpćiinskotg n a ro d n o g  
odbora , m ogao b i se  u ro d iti o -  
koliš njovih zg ra d a  n a  Baldefci- 
nu , n a  je d a n  sk ro m an  nać in , 
tako  da  se o d s tra n i o n a  d iv lji
n a , k o ja  č itavom  p re d je lu  dlaje 
izgled  te šk e  zapuštenosti.

S ve je  ovo rečen o  že ljon^  d a  ji 
s e  p o k ren u  o n i fak to ri, k o ji su 
u  m o g u ć n o s t i  i  d u ž n o - <
6 1 i  d a  to  učine, £ . M , ^
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opće lje poemaita IfiLnoienioa, da 
. Bili d jeca  najžednlji i  naijininogo- 

ibrojmiji ćitlaoci u  niađim teiijiiižru- 
camai. Ta je  činjenica 'F»astaila joS 
očitija, kada  su  o tvorena Pdonir- 
slca odoeijeinjai, u  Ikojima se ibi'oj 
djece nesaimo podvostručio, nsgo 
čak  i  potrostručio.

Otvanranjem Pkm irskih odjeije- 
■ n ja  (konačinD je  Tijeišen jedan  dlav- 

nii profbiedn: protoleim odvajanja 
dijeca od odrasliih. Time isu isto
vrem eno iriješena još dVa dlruga 
profoHema: ipsihološki i  padlagoš- 
ki. 'PsihnioSka: u  P ionirskim  o- 
ddeljisnjima djeca su iprvJ piuit o- 
sjetila, d a  su  »u svoijoj vlaistiitoj 
ikožii«, diakile, sJolbodna. sam ostal
na  i sv ijesna ispoznaje, idlai je  P io- 
ni'rsko od je ljen je  otvor.ano za, n jih  
i  samo ntjilma m am ijm jeno. Oina 
t r i  ili četiri Oonjižrdičara ne dola»- 
ze .uiopće u  dbžir, je r  iSčezevia; 
u  djiačjem m noštvu. Pediaigotški; 
izvršenom  podjelom  radla k n ji
žničari su uspjeli' da B djecom 
uspostave nEposradsn i srdačan 
ljudski i dnuigarskii kontakt, o 
'kakvom ran ije  n isu  moigli nli d!a 
sanjaju. N!ai ta j  su  kon tak t n a ro 
čito stim ulativno utjecale povolj^ 
ne i raznovrsne moguionoBti, ki o  
n a  pr. sOcIbodlan p ris tu p  djece 
knjigam a, kružoci, dliskusije, p r ;-  
da.vanja, film ovi i t. d. Ta sva
kodnevna praksa, kad  je dlolbro 
'upoznamo, može nam  ilzvrsno .po
služiti za orijen taciju  u rad u  s 
dj'ecom, buduči da je  prolblemati'- 
ka  Pionins'fci'h odjeljielnja is ta  i  
zajedničkia svim a knjižnicam a 
kod nae l  u  svijetu.

Moj najintaimniji san, što ga 
već jedno stoljeće sanjam , jeste 
san  o PioniirsOtom odeOjenju u  n a 
šem gradu. Nažalost, to  je samo 
j'ed»'a m oja iluzija i dlonkihot- 
ska him era.

Svojevrem eno, a  tom e n ije  da,- 
vno, zamolio sam drugaricu  B ran 
k u  Wisdl, d a  mii p ruži olbavješte- 
n ia  o stečenim  iskustvim a i po- 
stiignutilm rezultatim a, do kojih 
je  ona došla' u  svom agilnom  i 
požrtvovnom  raidu ifcao ped.‘algoig i 
rukoV'Odiliac Pionirskog odjelje- 
(P.ja G radske knjižnice u  Zagralbu. 
Tom je prilikom  dirugarlica Weul 
iariijiela m noge in teresantne ipo- 
dia,bk? o prolblem'atici kn jižn ica za 
djecu.

p ion iri i  drugai^icešOi, drugovi 
pionirke!«

.U Bioniu''skoj knjižnici u  Za
d ru  osjetio sam  .jednu naročitu 
atm osferu, za ikoju nikako ne mo- 
igu d a  nađem  adekvatnu riječ. 
No, ibez obzira n a  mojia uzaludno 
traženje dzraiza, ovdje se m ora 
naglasiti, dia ukusno .uređen in te
r ije r  Ploniirskog odjlellj'enja može 
snažno u tjeca ti na  emoci.onsini 1 
racionalmi sv ije t naiše djece. t. j. 
d a  dj'eca zavole i  shvata knjižni
cu k ^  svoju  ustanovu, pan’ exoel- 
'lence.

S iguran sam, d a  se dj'eca u 
prostorijam a niaše BilbQiiot:k.3 ne
lagodno osjećaju. Tu ih sve s tra 
ši i  plaišii visoke poliCe, visoke 
stolice, vilsofci stolovi, visoki o r
m ari, a  možda i  onaj vilsoki Ifcnji- 
žničair.

O SLOBODNOM PRISTUPU 
KNJIGAMA

O sloibo'dlnom pristupu  knjiiga- 
m a dirugaitiica Weil doslovno je 
rekla:

»Naj'giavniije p itan je  svake jav 
ne  bitolioteke, a  d ječje  'napose, 
jestg slobodan p ris tup  Ifcnjfigamas 
budući d a  on omoguićuje d irek tan  
kon tak t čitaoca) s knjigom . Taj 
sistem  oma Bvojdh p ris taša  i svo- 
jlih protivnika. Po m ojem  m išlje
n ju , to je  najdidealndji način  po
suđ ivan ja  kn jiga , naročito  u  d je- 
Čj'im knjižnicam a.

Slclbodian priistup kn jigam a po
kazao jd sam o doibre strane : svo
ju  padlagošlku vrijedinoist u  raizvi- 
ja n ju  K^ečje sam ostalnosti i  svo
ju  p rak tičnu  vrijednost za k n ji
žničara, je r  jed an  dio posla — bi
ran je  knjliga — obavljaju  sama 
djeca.

'U počeltku je postojao strah  
zalbrinuta pedag'Oiga: išto iđa uradi, 
ako d ije te  dza/bere knjigu, ko ja 
n ije  za njega? Stečeno iskustvo, 
misdutim, go'voiri u  prilog d je
č jem  izboru. Upravo dlznonaiđuje, 
kako d ije te  - u  mniošitvu knjiga 
■pronađe Ibaiš onu, ko ja  najlbolje 
odgovara njegovu u zra s tu . U 
slučaju, d a  d ije ta  izalbere nešto, 
što  n ije  za  njega, dužnost j^  k n ji
žničara, d a  sa potrebnim  peda.- 
gošk’m  taktom  zami'jenli tu  iknji- 
giu s nekom  drugom . In taresanto  
je  distaknuti, d a  knjižničar, redbv- 
no, ne voli, dla rodiitelji b ira ju  
knjlige. nego m u je  daleko idraža, 
da  d ije te  sam o dođe, j'er ono 
mnogo lakše i  mnoigo ibolji? zna 
ližalbraitL llisitina je, da  je  biblio
te k a  odlgojna ustanova, a li je 
njezina' odgojna snaga baš m 
siobcidd 1 po ipunoj sam ostalnosti 
d je teta. Pedagoški će u tjecaj b i
t i  pozitivan i  uspješan, ako bude ■ 
dio posljednje mogućnosti nen'C- 
m etljiv. A za  ito jd  slobodan p ri
s tu p  djece knjigam a najlbolje r je 
šenje.«

U Pioninskim odjeljenjim a djie- 
■ca se osjećaju  u g o ^ o  i  slobodno 
nasam o zato, š to  su  odvojena od 
odraislih fikao što je  odraislima u - 
godno (bez iđjeosO. nego i zato, što 
je  tu  sav  nam ještaj {stolovi. Sto
lice i  police za knjige) m inijatu- 
ran , t .  j. izrađen  u  proporcional- 
no j veličini p rem a uzrastu  djece. 
Ta in tim na unu trašn jost još je 
(više po tencirana raznlim slikam a 
i  crtežim a po  zidovima. T u  je 
d raga Orvenkapioa, tam o  draže
sni Zeko Pjlegaivko, ovdje lijepa 
Snjegulji'ca, a  ondje su ond veseli, 
šiatfcL i  ddbri paiuljoi. Sto sa ta 
ko prijazno i  toplo sm iješe kao 
dia bi h tje li reći:. »Dobro nam  do-

O NABAVI I IZBORU 
KNJIGA ZA DJECU

P itan je  naba/ve i  iz'bora knj'iga 
za d jecu predstav lja  najlvažnijl 
pedagoški 'moment 'U c.j'8'lokup- 
nom  rad u  fcnj'ižn'ičarai. O tom e je 
problem u idrugarica Weil iznijela 
mnoštvo opservaci.ja, kao  i neka 
teoretska gledišta pojedinih pe
dagoga i  estetičara.

'»'U p itan ju  o rb av e  knjliga za 
d jecu  — rek la 'mi ,je drugarica 
Weil — ne mogu se prop isati 'ni
kakva pravila. S igurno je, da ne 
valjia popuštati d.jiečjem ukusu u 
poipunosti, aiM je, m islim, još go
ra  d ruga skrajnost, islkraijnost da 
se n e  obazirem o n a  diječj'e želje i 
da im  nam ećem o svoja shviača- 
n ja .

P ri izboru knj'iga potrebno je  
im ati u  Vidu djecu raizdičita uz
rasta’, budući dia se 'Uvelifce raz
lik u ju  po trebe i  aikusi djece od 8 
ili 9 godina 1 od 12 ili 13 gO'dina. 
Nlaii'težs je  naći .prikladnu lite ra
tu ru  za odrasM.ju djecu. Knj'ižni- 
čar u  tome m ora b iti naročito  e- 
lastičan, ako hoća d a  pridoibije 
n jihove sim patije. Ako dm daj'e- 
m o te jig e , ikoje ona n e  žd e , odbi- 
jam.o ih  od ikn,jižinice i p r :p u š ta -  
mo ih u tjecaju  petporačkih ro 
m ana, ko je  d jeca  nalaze izvan 
fcnjj'ižnioe. Zailstai, teško je  naći 
'knjigu, ko ja  bi se jednom djieča- 
iku svid jela  l  koija ibi, uj'edno, od
govarala odgojnom  i  um jetnič
kom  krite riju . Nadalje, izbjegava', 
n je  svake, pai i najrom antičnije 
Ijlubavne fabule OBiromašit će o- 
n a j idio iknjdžnog fonid.a,, što  ga 
č ita ju  djevojčice od 13 ili 14 go- 
di'ina. (Oni 3 to n e  će otvoreno re
ći. a h  'sve žele č ita ti ljubavne ro- 
ma'ne). fcto  vrjj'edi' i  za aivmi'uri- 
stičfce 'Tomanie, što  'ih .traže idji?ča- 
oi i to  uporno iz d an a  u  dan.
T akve knjige, istina, ne  nalbav- 
Ijiamo U velikom  b ro ju  prim jera
ka, ali ih  ipak toleriram'O, jier 
strogo ortodoksna gledanj a  na

knjige takve  'Vrste 'samo otežava
ju  problem . Jaisn'O je. d a  .knj'i'žni- 
oa ne će zastupati '»šuniđ«, .nego 
će se p ro tiv  njega boriti n a  'sva
kom mj-estu i u  sv.akoj prilici. 
Međutim, p itan je  je  u tome, što 
je  »šund!« i  gdje su igranice, što 
ih u  jedinoj' knjižnici ne  smijemo 
prij-eći? Tim e mislim  reći, 'da se 
na 'knjigu ne sm ije iglediati samo 
sa stanovišta odrasla čovjeka, 
nCigo i sa stanovišta 'djeteta.

S tara ie to idlskusij'3, ali još 
uvdj'ek aktuelna. Tu biju  boj đivir 
s.uprotna italbora iped;gOiga i est.e- 
tilčara. Tako, n.a pr., Erwin 
Adke.rkmech't zastupa m išljenje, 
da ne  treba ‘bacati ainatem;U ni na 
sta re  moirjlno-ipoiuične i  naivne 
pripovijesti (uz 'suvremenu j'szič- 
nu  obnadlu), ini n a  avanturističke 
rom ane, kao što  to traže  mnogi 
pedagozi. Drugi opat b ran e  gle- 
diS-te (glavni predstavnik  tVol- 
gast), da djeičja iknj'iga .mora b iti 
um jetničko djielo, te  da sve cista- 
le knj'iga bez um jetn ičke v rijed
nosti treba iz knjižnice izlučiti, 
napose i-omane s nemogućim 
događajim a, p a  čsk  i bajke.«

Zamolio sam  diugairicu Weil, da 
u  tom  saokobu mišljenj.ai iznese 
■svoj stav.

»Mislim — odgovorila ie c^na — 
da  to  pitanije najbolje rj'ešava 
Stainley Jaist u  svojoj knjizi »The 
L ibrary  and  the Com;munity«. On 
kaže. da  knjižnica treba, bez i- 
lkaikw prisile  i smetan,i.ai, u  dje- 
te.tu, kroz cijelo njegovo d je tin j
stvo, p>odsitiCarti ljubav  p trm a  
k n jiz i To znači, da je  knjižničar 
dužan stalno p ra titi čitavu _ onu 
skalu  raznih stadija u  shvaćanju, 
ukusu  i itežnjama dj'ece u  vezi' s 
njihovim  reizvMkom. Jedino te  i-  
sto  d ije te  p ročita t oa od svoj'e 
sedlm.e do četrnaeste .godine, s 
jedna'kim už'i'tkcm i 'U korist svo
jeg ku ltu rnog  uspona, i baiiku, 
i serJtim'entarnu pričicu, i ipHtki 
avanturisfičk i rom an, i! najljepše 
um jetničko idj'elo. Prem a 'tome, 
iknjižnica m ora imati razno'li.k 
izbor ■kn.i'ig®, ,a umi leće knjiižniča- 
ira sasto ji se 'U tome. 'da pozna 
djecu i iknjige.«

T 'tne je 'drugarica Weil zevr- 
š 'la  svoj' nazigovor sa mn'om.

Iznesieni moment! i' âmio su je- 
■dian — isko najvažniji — dio p ro
blem atike .u .radu naših knjižn'i- 
'čaira No ledino ie sigiumo i oči
to. 'da ni'iše kniižndce me m'-Piu 
pravilno funkcionirati bez Pi'O- 
n'!in''k'ih odjeljenja.

Problem  prostouujia za S'mj'altaj 
naše Biblioteke jeste 'dainašnj'i i 
davnašniji k u ltu rn i .problem u na
šem gradu. Rjiešenje to'g p itanja i 
u  vezi s tim  otvar;n ,j’e Pionin'skog 
od je ljen ja b it će niajljeipši 'điar 
djeda M raza našoj djeci.

N ikola  P e rk e ta

Kulturni život u Šibeniku
u prošloj godini

Ako pod kudtu'm.im živo'tom 
obuhvatim o sve m tnifestacij.e iz 
oblasti 'kulture, odiižane bilo na 
kazališnim  daskama, koncertnom  
poidijumu, izložbenim dvoranam a 
i t. d., ■mori;mo odmah na počet
ku ovog presjeka 'kroza n j kon
sta tira ti da je  on ibio neobično 
živ, bogat .i raznov'rstan. Da li je 
sve 'bilo na takvoj visini da 'bi 
pridonijelo podizanju kulturno'g 
nivoa »ipotrošaiča« ku ltu re , to je 
đ'i’U’go p itan je  koje ovaj napis ne 
žali da razglaba.

Naše kazalište, kao naj'veća 
kult.urna. ustanova u  gradu, daje 
li najveći udio taultu'iinom životu. 
U C'ViOj [godini ono se n.aročito i- 
s trk lo  ibr!0,:i?'m komadi a koi;e .je iz
velo. To su: fco'medlLi.e »Poziv u 
dvorac« oid Anouilha, »Zajedni&lci 
s'.a.n« cd Drlbričaniniai, »Volpona« 

a.od M a c h j'v lli ja ,  »Svadbeni put 
bez nvuža« cd  Lenza, »Starac Kli- 
moje« od ncipcz'natog dubroivsič- 
kioig pisca i »Gigi« od Collette- 
Loos, zatim  d ram e »Bez trećsga« 
od Be'gc'vića, »Potez kistom« O'd

Škola bez ocjeniivania X

u
vora

našem  lis tu  već je  bilo  go- 
o »školi bez ocjenjivanje«. 

K ako je, p>ovodom reform e škol
stva, ocjenjivanje i  pona'Vljanje 
u  našoj bbaveznoj školi predm et 
d'i&kusi'ja, vjerujism da  ne  će b i
ti su'viišino ponovo iznijeti nekol'i- 
ko m isli o  tom prdblem u.

Svima, i  rod'iteljima ■! učeničk
ima i  nastavnicim a jiasno .je da o- 
v a j sistem  ocjen jivan ja ne  odgo- 
var,a idejno-političkim  osnovama 
■našeg društvenog života. Broj- 
'koih kao simbolom., naša teo.rijia 
b a r  tako traži, ocjenjujem o stu
p an j poznavianja nastavno'g igra^ 
idiva i umjiešnost učenika da  to 
znanje Izrazi p rav iln im  m ate- 
lin sk im  jezikom. Zbog raznih 
razloga, škola ne provjerava 
sprem nost učenika d a  svoje m ar 
njia 'prim ijeni u  različitim  situ a 
cijam a koje nalaže praksa. Pro- 
vjeravanjiu i saidašnjoj ocjeni .ne 
podliježe cjelokupna ličnost Uče
n ika sa  svim dobrim  i lošim o- 
BOibinama (radnim, m oralnim  i 
drugim). Isto .talko prilikom  pro
v jeravan ja  m a n ja  učenilca ne vo
d i se po tpuna analiza 'neu'spjeha 
ili uspjeha. Socijalni m om enat 
u  njegovom neuspjehu uzim a se 
u  najboljiem slučaju kao O'lafcša- 
■vajuća okolnost a li bez većih 
priaktičniih ipwsijed'ica. Uopće mo
že 'Se reći d a  u našoj od'goijno- 
obrazovnoj školsleoj pr.aksi 'ne 
.prevlaidava potreibnio frontalno 
sveobuhvatno djelovanje. Ono se 
jiavlja tek  itu i tamo.

Zato nam  se a dešava da ni 
približno ne možemo predvid jeti 
kako će se u  životu 'snaći naš u- 
Čenik. Minogi dobri ■učenici nakon 
šl«>le ne pofcazaiju u  životu d a  su 
dobri i  rad in i 'građani. I obratno, 
m nogi (bivši slabi učen'ici u  žavo- 
'tu posta ju  v rijedn i i ugledni gra
đani. Im a i učenika o kojim a 
škola ne može n išta  određeno re 
ći n i 'pozitiivno, ni negaitivno. Ovi 
često osta ju  talfco ibezldčnd i u  živo
tu.

O ve konstatacije ne zniiće da 
anožemo stvoriti školu bez ocje
n jivan  j,a. To bi 'bila 'besm.'^L'-ca. 
R adi se o ip>okušajiu uvođenja 
suvrem enlj'ih načina i sredstava 
ocjenjivanja. D anašnje društvo 
traži vjerodostojne i određene 
ocjene, a ne reia'Livne i bEsadr- 
žajne »dvojke«, »trojke« i slično. 
Trebalo b i da u dokumiintu kojim  
škola upućuje svog bivšeg lućeni- 
k a  'U život sto ji d a  K je ovaj sa 
v ladavao  osnovna m an ja , kako se 
n jim a služi, da  h. je  sposolban 
sam  raditi, kakovih je  m oralnih 
osobina, kakO'Vi su m u interesi i 
sklonosti, 'kakove su njegove psi
hičke i fizičke mo'gućn'osti i t. d. 
Za davanje takove opisne ocjiEne 
nikako .ne b i bilo  d-oivoljno samo 
'provjeravanje m an ja , a li n i bez 
'toga se 'ne će moći. Svatko m ora 
da  zna za efekat svog rada, ako 
žeilimo da napreduje. To m aći, 
da će znanj'e treb a ti i u  buduće 
nekako »mjeriti«. Svakako, da 
dosadašnji Oblici tog »mjerenja« 
ocjenom  m oraju b iti Obogaćeni.

P roblem  ponavlj,ainjia je nešto 
jednostavniji u  snjštinl, ali ne i 
njegovo rješen je u današnj'kn u- 
si'ovima, 'koje ne  možemo zane
m ariti. Ponavij'anje razreda u 
obaveznoj školi je u  oprečnosti 
'sa zakonom o obavem om  školo
vanju . Pokazalo se .da od ponav
ljača  jiedan mi'nimalan broj zavr
šava Obaveznu školu, a nitko ne 
može reći d a  onu apsolutnu veći
n u  učenika čine d'uševno zaosta
la  djeca . . . I t. d. Slažemo se 
d a  'ponavljanje kao neefikasnu 
m jeru  treb a  odibćciti, je r  se uzro
ci 'neuspjieha (a to su bar u  75»/o 
slučajeva — socijalni) tim e n ije- 
Eu ižm'ijenili. (Lstovi'emeno bi se 
tim e radikalno izmijienio smisao 
ocjene).

Sto 'bi se, dakle, već sada 
moglo učin'iti na tome.

U prvom  redu, .danas se više 
nego ikada osjeća potreba naj- 
tjeSnje veze j.avinosti i škole. D ru

štvo, posredstvom  postojećih 
školskih organa, up rav ljan ja  mo
r a  'pojačati svoj upliv na život u 
škeli — m oralno i miiiLerijialno.

Nastavnici 'koji sikištenih ruku  
čekaju reform u škole 'kao neku o- 
bećanu zemlju, ne će nikada do
čekati. K ada ona dođe, čini mi 
se da će i proći ipored tako'Vih. 
Rs'fonnu ti-eba provoditi »iznu
tra« već sada. Od dekretirane re 
form e nem a ništa. U to  smo u- 
vjereni, jiET mnogi pros'Vjelni 
radnici nisu zadovoljili n i sta re  
zahtjeve, iako su oni mnogo p u 
ta imali oblik »refoiTne«. Bez
uvjetno ise treba slobodnije od
nositi p rem a program im a. Njih 
treb a  pćUagođavati p rem a novim 
shv.EĆanj'ima *i m ogućnostim a bsz 
idbzira na njilhovo službeno mije- 
njianje koje sllijiedi. N astava je 
punoviljedna 'medu os'talim (us'lo- 
vima), ako j'e intEiresantna. Za- 
nimlj'i'vosl ise postiže aktuelni'm 
gradivom, raznolikošću metoda i 
sredstava. Talco prim ano znanje 
je  .praktično i lemocionialno oboje 
no, ipa se  i lakše pam ti, bolje 
p rim jen ju je  i  'slično Osim sred
stava ocjene i 'kazne postoji či'tav 
S'iste'm i dirugih ko ja se malo ko
riste, a  mO'gu izmjenjivi'Jina dati 
bo'lje rezad'tate, nago što 'ih mi 
postižemo. Samo ih treb a  p rou
čiti i  h tje ti i osvojiti. »Ocjena« ni 
u 'kom slučaju ne sm ije ostati 
izolirano motivaciono sredstvo. 
Inače će zaidižaiti svoje sta re  po
zicije.

Guje se da  su neki roditelji lu- 
plušeni glasovima o refoami škole. 
Šteta. A m i upravo ločekujemo 
da 6a refo'rma još više omogućiti 
roditeljim a dn školi pomognu u 
od'goju njiho've djece.

Do isada se mnogo govorilo o 
odnosu učenika i m astavnka. Do- 
'bro je  to, a li n ije  svia u  tome. 
K akovi su O'dno'si između 'Učenika 
— 'je p to n je  koje se r.j'eđe čuje. 
Pomažu li oni iiivijek ostvarenj^i 
zadataka škole? Razm'islimo i

Buidiika, »Ana Christie« od 
O’NeilLa, »Heisariiigiiniica'« od O- 
grizovića i dii'amatizaoija Senoi- 
nog »Z'laitarevO'g zijnta«, od' Ivano
va, operete »Cdlvia« od Dositala, 
»Ševa« od L ehara i »Grofica Mat
rica« od Kalrhana i  kom ad za 
dj'ecu »Dugonja, T rbonja i Vido- 
njaj«. Ukupno 15 komada. Ovi ko
m adi bili su  prikazani u  Sibend- 
'ku 88 pu ta  ipi'ed 34.300 'glEidalaoa. 
Ako ovaj broj poidijelimo s bro
jem  stanovnika, v id jet ćemo da 
svaki sitanovnik Šibenika n ije  
kroz godinu dana  bio n iti dva 
p u ta  u  kazalištu. To je  prilično 
malo.

Kad j;a već riječ o kazalištu, 
spomenimo -i p redstave koje su 
izveli i drugi anisiambli. Svim a su 
nam  u sjećanju  vrlo dobre iZ'Vedi 
'be ikomisdija »Zašto da se (ne) že
nim« od Schuberta i »Posao s A- 
merikom« od članova Beograd
skog dram skog pozorišlra i »Su
putnici« od članova Zagrebačke 
'komedije. 'Osim toga Narodno 
kazalište iz Zadra dalo jie tr i 
pi’edstiive ikom'edjje »Putnik bez 
karte« od Leščana i »Učiteljica« 
O'd M ceodemija. Članovi Narod
nog ipozorišta iz Beo'gra/da priilta- 
zali su kom edije »Kad' se žena 
sveti« od Manzai'ijia i  »Tata mi 
se ženi« od Ja ra ja . Drarasilci 
gnuipa šibenskih studenata izvela 
je  kom ediju »Jednom u  sto  goidi- 
na« cid H,crberta, a dram ska sek- 
cijio RKUD »Kolo« »Mladoženja 
iz Amerike« od Jervina. Učenici 
spdi'tB'ke grm nazije »Vladimir Na
zor« gostovali su 'sa komadijom 
»Dr« od Nuš'ića. I na iki-aju, P i- 
Oinirsko kazal'išts’ je  prikiEiz^o na
šim  pionirim a komnde Jasenka 
i SnjiagO'Vić« i »Mali ptičari«. 
Dakle, sve skupa, n a  kazališni 
život sie ne možemo potužiti, 

'Kako stoji s tva r s koncertm in 
životom, Konce'i'ti u  'pretplati, ko
je  je  Savez 'kultom o-prosvjetnih 
društava uveo u .prošloj sezoni 
i  s kojim a je  nastavio u  novoj, 
značajan su prilog muzičkom ži- 
vo'tu 'našeg .grada. Redovito O'dr- 
ža'vanj'e koncerata, kao j'edini 
pu t ka  širenju muzička kulturo 
daje već rezuiltate koji ise očitujlu 
u sve .boljem posjiEtu koncerti
ma'. U 5 ikonceraita u  pretpla'ii, 
'koji isu o.držani kroz ovu godinu 
građani Siben'ika Ima.li su prUike 
,da čuju poznate zagrebačke u- 
mjetniike: soprane Nadu Tončić 
I Melitu Kuno, baritona MUlv-oja 
Belavića i tenora M arijana K un- 
šta, zatim  pianiistu Ju ricu  Mu- 
raia, vio'linlstu Josipa K lim u i 
Zi igrebačk'i ‘kvarte t u sasta-vu: 
Josip Klima, Tomislav Sestak, 
Dušan Stranić i ZvO.nko Pomy- 
ka'lo. K oncert grčkog virtuoza na 
vio.lini Byrona Colassisa osta t će 
r r m  si.guiTio u luispomeni kao je 
dem od na'jljispših što smo ih do
sad čuli u našem gradu. Članovi 
beogradske opere Nada Sterle, 
sopran 'i Dušan Popović, bariton, 
iivkođer su dali vrij'.Eidan prilog

\

prem a 'tome 'PDstU'pimo, jer se o- 
v^ borba pro tiv  zastai-j.elih od
gojnih sredstava i vodi upravo 
zbog nji’h!

J. Eri

našem  muzičkom živatu. Ovome 
diodajmo još tradicionalni godi- 
šnj'i koncert zbora RKUD »Kolo«, 
produkciju  učenika Muzičke ško- 
le, veće simfonijfeke i operne mu
zike Muzičke škode i Oiperetsiko 
v.ače članova šibenskog 'kazališta 
Tri večeri narodnih pjesam a i 
šlagera, koje su u  ouaaiiiizaoiji 
Domo JN A  izveli članovi Radio 
Beograida, mogle su dla zadovolje 
ljubitelje lake i  narodne muzike. 
To 'bi bile sve 'muzička priredbe 
održane u  Šibeniku u 1955. go- 
ctini.

B aletne i  foliklome priredibe 
bila SU vrlo rije tke. Zbor narod
n ih  pjesam a i plesova H ivatske 
»Lađo« ibio je  i  ove godine gtov- 
na a trakcija  .kulturnog života za 
vrijem e Ijietai. Dvije priredibe o- 
vog našeg renom iranog ansam 
bla gledalo je  oko 1.500 ljudi. 
Članovi modernog baleta  s tu 
dentskog (društva beogradskog 
univerziteta »Branko 'Krsimano- 
vić« izveli su na ljetnoj .pozorni
ci vrlo zanim ljiv program . Balet
no veće p rvaka ibeogradiskog ba'le- 
ta  Mia'e Sanjine, Vere Kostić, Du
šana Trndnića 1 Lazara Marko- 
vica bilo je  još jed ina iba’letskia 
p riredba u  ovoj igodlini.

Iako se veliki dio predbtava 
koje prikazu ju  našla kina 
teško može uzeti kao dio ku l
turnog života, ipak  ne  mož,e- 
mo a  d a  u ovom napisu ne  dJa- 
demo i jedan  presjek  'kroz njiho- 
.vo djelovanje u  protekloj godini. 
U oba k ina  prikazano je  140 fil
mova pred 396.172 gledialacai, što 
znači da  je  svaki stanovnik-Ši
benika išao prosječno oko 20 
p u ta  u  kino. Svškaiko pniiliično. A- 
ii p rije  nego se lufljulj'ama u zadio- 
voljistvo zbog toga, pogledajhio 
koje filmove naši g rađan i su  naj'- 
v i ^  ’gledal'L 'Na prvom  mj'Cstu 
je avanturističk i film  »Grof Mon- 
te Chriisto«, 'kojieg je  .gledGilo 8.200 
ljudi, iza toga doOiazi am erički 
film  »Naša rođena« za  kojega se 
teško može reći d a  je  natprosjć- 
Čni s 5.052 gledalaica, zatim  vre- 
s tem i »Simeronska ruža« (4800), 
»Najbolj'i O’d najgorih« i  »Zasje
da« (po 4.700), francuski film 
»Crveno a crno« (4,700), »Robovi« 
(4.130) i t. d. S ovom bilan.com 
ćemo biti još m anje zaido.voijni 
kad vidim o da filmovi, koji su 
po mom m išljenju, svakako 'vni- 
j edn'iji od navedenih, nisu imali nil 
približno takav  posjet, 'kao na 
pr. »LjiEpo'tice noći« (3.450), »Li
li« (3.450) i t  d., a  o ^ ć a n  itali- 
jianski f  ilm »Rim u  11 saitii« p rika
zivan je ipred svega 1.059 .gleda
laca. Qd domaćih film ova naj- 
boljia su  bili posjećeni »Ešalon 
dl-, M« (3.894) i  »Grijeh« (3.250). 
Neki su bili naročito loše posje
ćeni, 'kao »Sumnjivo lice« (718) i 
»Koncert« (972).

Broj predavanja ko ja je Na
rodno sveučilište održalo ,u ovoj 
godini nije bio niaroćito velik. 
Odažano je svega 20 predavanja 
pred 5430 'slušalaca. P redavanja 
su bila iz oblasti nauke, p rivrede 
i ‘kulturo. Neka predavanja su 
održana posebno za đake i radne 
kolektive.

Završimo oviaij pregled's izložbom 
slikara Ante Santića na  kojoj je 
ovaj izložio 30 u lja , crteža i ak- 
var.ela.
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IZGRADNJA STAMBEHOA PROSTORA
u Š I B E N I K U

Skupština Udruženja 
rezervnih oticira

SASTANAK OPĆINSKOG KOMITETA NARODNE OMLA
DINE PRIMOSTEN

i, K czervni oliciiri p o d ru ć ja  
® Š ibenske cipćnie održa'ii su  p ros- 

iib  d an a  u p ro s io n ja m a  Sinaiikal- 
■ nog v ijeća  svoju  goclLisnju skup- 

šim u , ko jo j sa , pored, čiiinovi^ U- 
' 'dnužćinja, p risusivovaJi i p red - 

s 'iavnici JN A , kapelaini iregace 
Josip  Zužuij i iViLioraa K adosav- 
Ijević .
INaiKon lizlagainja d ru g a  M ićeS e- 

kuujca, kO(ji se uoiakijo nijkin pa- 
tanjia 'iz rad>a Uaiazem ja, govorio 
je  k a p e ta n  ireg,.tie JoiSiip Z/Uzuij. 
u a  je  u svom  rzitagunju izn^o ne
ka x->̂’i^Aja u vi^zi. s tru čn o g  odgo
ja  reze rv n ih  o lic ira , Naigiasio je  
'i^^iieoa iupcizrii.jvanja teiVni-akui 
đoist'ignuća n e  sam o kod  nas, ne
go 1 u sviijeiu. Uaružiinjie bi tr e 
balo traž iti Više pom cei od gar- 
n.zo'na i akt/ivnih oiicn,a. On je  
također rekao  du h i  trebailo riije- 
š iti i p ita n je  p rostorij'a , no d o k  
©3 to n e  ucin i, m ože se  k o r is tm  
i  Dom  JN A . Nićiaostaoiak p ro s to 
r i ja  n e  bi sm io b .ii jiedini razlog 
za s ia p iju  ak tiv n o s t u a iu zen jij.

N a k ra ju  je  izoioran u p rav n i 
Odbor Doa'uženja rezervm tn o lie i- 
'lia, koja sacjnjbvajiu: A n te  Iv an - 
da, B ranko  P u d a r, Nikoiia Spi'iLć, 
Jeze  P a ra t, N iko K rsto jev ić, D a
n e  Zonja, Dam Jo B rkić, D inko 
Guberinia, D rago  R ora, Koko Du- 
jiais, B ran k o  K ukolj, A n te  A leksa, 
M aninko Paip^d, UVos Milkiić, K o- 
sto  S'Lojiainovie, Đui-o Veiegirivac, 
C iro Pirigainoivoe, Ćiiro S tošić 1 
A nte R jude..

U sud  čisisti su  izab ran i: A n te  
Tomidić, Bozo R adić i 'M ić o  Se- 
kiUiLić, £l z a  'n jihove zam jen ik e  
Joso  Nimić, Stiipa B einv ić i Mi- 
ilena B aica.

Suradnja radničke 
i seoske omladine

P rv o m  sa s ta n k u  ovog kom i'teta 
p risu stvovao  je  S rećko  Bijelite, 
p red s je d n ik  K K  N U H -e, Ivo Bo- 
lanča, se k re ta r  O pćinskog k om i
te ta  Saveza ko 'm unjsta, S im e K a- 
■radoie i M arko Zivković, om la- 
odnski rukovoaifoci oz tv o rn ice  
la k ih  m e ta la  »Bor*s Kiidrić«. N a 
sa s tan k u  se, po red  k o n s tu tra n ja  
komk'LLta, ra sp ra v lja lo  i o z a v r
še tk u  izborimh ^sastanaka', p r i
p re m a n ju  općinske ko n te ren c ije .

UČENICI OSMOGODIŠNJE 
ŠKOLE POSJETILA TVORNICU  
U LOZOVCU I SLAPOVE KRKE

:  r P  c ' " '  ■ ‘

.,v . c/M',.. . : ‘ . ‘ -I- . i .V .’-SM* . v . i

U čenici V ili . a  i  V IIL  b ra z re 
da osinogodišn je škole »S. M ata- 
vuilj« u  p r a tn j i  nesuijvnjka p o sje 
tili su  p ro š lih  d an a  T vorn icu  a- 
lumuriiLja u  Dozovou, gdjie su  se 
upozna'ii s ipa'ocEtsom pro izvodn je  
a iu m im ja . D aci su bili v r lo  Jlje- 
po prmiij'enii od s tra n e  u p rav e  
poduzeća i z'iatdnog ko lek tiva .

Na/ in ic ija tiv u  Š kolskog odbo
ra , Tvoiin.ca eiektrcdia i iETole- 
g u ra  s'taviia je  n a  raispolagi-nje 
učen ic im a svoj aiutoibus i tim e :je 
u p ra v n i od'bor tvo rn ice  pokazao  
razumij;S(Vanje za  p o treb e  ško le  i 
n a s ta v e  što  je  za pohvalu . P osli
je  preglaida T vorn ice  u  Lx)zovcu u- 
čendei su  is tim  au tobusom  posje
tili slapove K rke .

o ra d u  i su ra d n ji • organizacdija 
N arodne  om lad ine  ovie općine s 
organlizacijom  tv o rn ic e  liakiih 
m e ta la  »Boriis K idrić«.

Z a  predisj>enika je  iz a b ra n  Joso  
Bol'anča, za s e k re ta ra  K rs to  Zu- 
panoviić a  za blagaj-noka F ilip  
M arinov . O vaj općin sk i k o m ite t 
je  iz a b ra n  k ao  pa’iv-remeno .tijelo 
od  p re d s ta v n ik a  om ladiinskih o r
g an iza c ija  bivše općine P rim o - 
s te n  i Kogozni'ca — d o k  će se 
ikomiiitet iz a b ra ti n a  općinskoj 
kO 'nierenciji k o ja  će se oidi-žati 
15. s ije č n ja  t, ig. U itoku neko liko  
■dana o d rža t će se  i p re o s ta li d io  
izbornilh sa s ta n a k a  a  b it  će  iz a 
b ra n i i  d e leg a ti za općin sk u  k o n 
ferenc iju . Iz  raz g o v o ra  n a  ovom  
sa s ta n k u  m ože se  za k lju č iti d a  
Ć3, i po red  teškoća, r a d  u  osnov
n im  o rg an izac ijam a  još bo lje  o - 
živjetd — naroičito u  o n im  m je 
s tim a  g d je  se  dugo n ije  rad ilo .

D isk u sija  o  suradlnji sa  radlndič- 
kom  oanladiinom i p rije d lo z i u  v e 
zi s t im  su p rih v ać en i, a  u  s i 
je č n ju  će  se n a č in iti li zajedniičiki 
.plan c je lo k u p n e  a k tiv n o s ti za 
1956. godinu. O  ovom e će i  tvo r- 
n ić k i k o m ite t tv o rn ice  la k ih  m e 
ta la  iraispravljafci i o p rav d a n o  se  
m ože o ćck iv a ti d<a će surad in ja 
ov ih  d v iju  o rg an izac ija  -ibiti od  
veD ke k o r is ti aia ja č a n ju  o b iju  
o rgan izac ija , a  naax>čito o rg an i
zac ije  n a  p o d ru č ju  P rim o šten sk e  
općine. ’

po> r̂šin£k u našem gmdu
P..^Lkovi p a  i idrvoiredi n s  pod i

žu sa danas sam o iz es te tsk ih ' 
razloga već 1 zbog higiijensk.-h 
p..'.‘rcjod s tanovn ištva . P oznato  je, 
aa su  koijčilne klica razn ih  
bo lesti n a  ipsidručj.u g radiknh i 
LJĆcrnaćiKih n^iiclja daieko veće 
negoiii u selim a, '^^ko ĵ e, na  pi'-, 
usvanovljtino da na 'U lxam a P a 
riza im a  u  m m ‘̂ cuto 36.000 k lica  
boiesU, dok u  ckoinoj šum i ssm o 
4yu. Z ato  je  i broj sm rtn ih  sjuića- 
jeva u  gradcivana i  tvo rn ičk im  
ccovrujna s matonri površinom  že- 
xcui-i.a, i.a|zrAjei.no veci nego  izvan 
g itiua lULL u grajuovima s včlJkom  
(povr.ainom naiooioa. Poznajio je  ta- 
uc^oucr, a a  gi-oiasica ai/inusieaa iv -  

uujfcce n a  n e rv n i smem i 
uziokjUj ;̂ m noga oax>aj:cnja r  po- 
iC m ecenje ziVaca.

UiOga sume o. paikova 'ispoilju- 
je se -aanas sve više. Sioga se i 
nas u>ji, oia se u graiaovima poiđig- 
nu zeiene nasade. Tako, na pr-, 
Zagrdb i Beograd 'imaju 4 m  ̂ ze
lene ■ površine po- stanovniku, 
±>t-ag 5 m% Beć 7 m2, ,a n^ki gra- 
^wVj. sj'tfvemm evropskih zemaljja 
.aitajU pieKO 20 m- po stanovni- 
zvu zej.enJn površina.

A:Ko se uspoir.Eiae zelene površi- 
n.3 nra êg graoa, koje -iznose, u- 
zo-vOai u a/aziir bliži ĉkoiliš i obrast 
borov .ih kultura, nešto iznad 1 m- 
p j staniovmku, onda se edman 
može zakijUČiiLi da moiramo pu- 
n.m tim pj pn.6i podizanju novih 

'. —'i.jii -x.(,.,u.LCuVia 'da se.

b a r donekle, priibliz.mo drugim  
gradovima. U^iovii za poiOdzainje 
u n  zelenih piasiciv^a postoj;^, jer 
iKršsi i go leti‘u  ckorišu gi ojoa iima 
UoSta 1  sa saonacama se a^vc'ijno 
aaspolaže.

Posujeanj'ih goid-ina i nsirodna 
v la s t je  fpoiiCio.ii-.ia vcou' paznjiu 
posunujavanjiu  x poidiuzanjiu p a r -  
joova lU graoiu, a .usoloiio jo to 
d'osio ao  azi azatjia p ro š le  gcidine 
p n ijiccm  lU-igoaišnjica osiO'Dođe- 
n ja  biioe^nika, k a d a  se j;e m asov
na iz_L>i'0 n a  iiadiLišta.

O ve su  p a k  je sen i Sumai-’ija  
S ioen .k , druSivo »bub^ćevaC«, za - 
LUTi » Javna  Zcv&nila i grobijie«, 
(izvršili opsežnu ak c jju  posurm ja- 
v a n ja  b n o  lo n o v J i p o v ršin a , duo 
10 ipopunjavanj-e dosada izvrs-inih 
•c _i.il p o v rš in a , k o ja  su  .z-
v ed e n a  n e  sam o k v a n tita tiv n o  
nego  i k v a lita tiv n o  kao  nzcad 
ran ije .

D akle, pošuimljiavalo sa  i po- 
šum ljiovat će se i  d a lje , ali. n ije  
dovo-ljno pošuom ti i p o d ig n u ti n e 
k i  p a rk  ili d rv o re d  u  g rad u , nago 
tre o a  ga očuva ti i  od rža ti. Oću- 
v an je  novopod ignu tih  ze len ih  
p o v rš in a  i  p a rk o v a  nijia n a  ViSjni. 
S le te  se -događaju- često, a  osobi
to na  p riv a tn im  parcelam a, ko je  
su  pošum ljene . Te štiite  m an jim  
diijelom n a s ta ju  sječom , a  v iše 
nedopuštenom  ispašom , u'zaiud 
je  p o su m ljav a ti i podizati p a rk o - 
■V3 i  d rvorede, ak o  po jed in i v la- 
sn .c i pošum ljenog  zem ljiš ta  i

dirugi vrše (ispašu sa  svotom  sko
kom  n a  lim  terenim a.

U i:>ibenLiikiu .pofitoji iz v jes tan  
bro,j iiCi.iV KO-,11 oržx ra z n u  stoku, 
a  o a  -uojpce n em a  svog  le i'ena za 
ispasu , luoik 'orugi oi-ze p iu k o - 
mjeiiiiu. b ro j SiÂ ike, cak  nazaaost 
i  u  užem  ponrucj-u igncjua a  aa 
n e m a ju  dovo-ijno p .ašn jao iah  po- 
viAšina, a irecj. paK lorze s to k u  ii 
v rše  isp ašu  oiskijući-vo n a  te re m -  
m a, k o ji su  m am ijenj-am  za paitK.- 
kud-uure i  po šu n H jav an je  u  g radu , 
i  jed n i, dinigi i  treć i ciine svo jom  
stokom  š te te  i  po(naj'vis;e su  uzix3(k 
dosadjašnjoh neuspj-eiia/ ' posum - 
I ja v a n ja  i  pm roanog  o/bnavuioinja 
sum a n a  p o d ru č ju  g rada .

D a  se  p a k  n e  bi čimtle š te te  n a  
t im  ze len im  pov ršin am a, te  u je d 
no  p risu s tv o m  s to k e  zagađ ivale  
p a r k  -poviršine i  n a  itaj načun ne 
bi biile k o r iš ie n e  -po gra<lainiima, 
(koji bi se  željicdii mailo odm oriti 
u  p a rk u  k a k o  u  sam om  gradU' ta 
ko  1 u  n jeg o v o m  okoiiću, ;bilo bi 
poželjno , a  i  nu žn o  dia NOO-e 
Silbenik u  sk la d u  sa  postbj^ćam  
p ro p is im a  d onese  Odluiku tkojom 
ibi se  z a b ra n ila  sv a k a  isp aša  bilo 
ikojie s to k e  n a  užem  i  š ire m  p o 
d ru č ju  g rada , 'kako je  to i  u  d ru -  
-gim g rad o v im a  učin jeno . D onoše
n je m  ove O dluke i p ro v o đ en jem  
u  d je lo  iste , v je ru je  se  d a  b i se  
(bržim tem pom  zao-djenuo  ̂ n e u 
g led n i i s u r i  izgled  g ra d a  u  ze le
n e  p ia š tsv e .

Ing. H.
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S P J E  H
l i ju  S ergejič  P ep lov  i n jegova ismislica! N ekrasov  je  bio k n ji-  ji!  O, v i m i o d u zim ate  jed ino  

žena K leo p a tra  B e irovna  sicg.aaa ževn ik , a  n ip r i ja tn o  je  pog ledati, m o je  blago! — obratiiiai se  Sčup-
su  k ra j vroiuju i pozorno piui^iu- k ak o  je  pisao. U sv eu k u p n im  k inu , — L juibite 'inoju kćerku ,
sk ivau . iz a  v ra tiju , u m aienom  d je lim a  nalaz i se n jegov  rukop is, b u d ite  jo j d o b ri . . .
sa lonu , čini se, o a  se  izjuiviju-va- O no je  N ekrasov, a  ovo s te  vi Sčuplčin. je  razinaio uista od  ču 
la  iju o a v . O b jašn jav a li su  se n ji-  .. . . (uzdah). J a  b ih  s  veseljem  đ e n ja  i  s tra h a . D olazak  ro d ite lja  
bova k će rk a  N ata še n jk a  i  b č u p -  pošla  za 'književnika. On bi m i b io  je  ta k o  iz n en a d an  i  'smion, da 
km , učitelj ko ta i'ske  škole. n e p re s ta n o  pisao p je sm e za uspo- n ije  m ogao  p(roigovorilti n ijedne

— K lju je! — šap lao  je  t^.^plov, .menu! riječ i,
d ršćući od  nestrp ijivosu i i tr ija -  — P jesm e .vam  m ogu i  ja  na- »UhvatiiU su  m e! S ilom  m e že- 
ju ć i i-uke. — Pazi, P e tro v aa , c ;m  p isa ti, ako  želite.^ ne! — pomiišMo je, obam iirući od
Slanu govoriti o čuvstv im a, v)a- — ^  čem u m ožete p isa ti? . užasa. —  S vršeno  je , b ra te , sada
m ah  sKiaaj sa  zida ikonu  i ide- — O lju b a v i . . . o čuvstv im a s  tobom ! N e uitečeš!«
m o biagosiivij.ati . . . U nvatit će- - * • o vašim  očim a. K ad  pročita/-' I  o n  p o k o rno  sa g n u  g lavu,
mo ih  . . . B lagoslov s uKonom je  te  . . . izgub it će te  gl'aivu . . . k ao  d a  že li reć i: »U zm ite je , ja
svet i nei'azrosLv . . N e ce se  ta- Suze će p rek ap a ti!  A ko v am  na- sa m  pobijeđen!«

p išsm  poetske stihove, hoćete li — B la  . . . b lagoslivJjem  . . . 
ta d a  do'pusUti, da vam  po ljub im  — nastarv ljao  je  o tac  i  tak o đ er 
lu k u , zaiplakao. — N a tašen jk a , k će ri

— V'iilo važno! . . . Evo m ože- m o ja  . . . s itan i'u z  n je g a  . . . P e 
te  odm ah  cjelivati! y trovna , d a j  ik o n u  . .

Sčupkin je skočio i, izbiUj'ivši b o d i t^  je  _ odjednom  _ pre-
■oči, stao je  cjelivati punanu  ru- ®tao p lakati, a  lice m u se  iskira- 
čicu, koja je  m irisala po sapunu b ijesa
od ja ja . — Beno! —  sndito  je  re k a o  že-

— Skidaj ikonu  — užurbao  pe ^  — B u d a la s ta  glavo! Z a r  je  to

se o b ra tio  i.

se vo'dio ovaj

■aa 'izvuci, m a k a r 
sudu.

A  iza v ra tiju  
razgovor:

— O stav ite  vas  k a ra k te r  —  
govoi-jo je  Sćupkin, paJeći š ib ica  
o svoje p ru g aste  hlače. — J a  vam. 
uopće n isam  pisao pism a!

— No, da! K ao da ne poznam
vaš m ikopk! -  s im jala  .se d je -  p  g u rnuvši lak tom  sv o ju  'ikona?
vojka, pociku jući k ak e ln o  i p o -
g ie ^ v a ju c i  se  u zrcalo. _  Od- .zakopčavajući se. -  M amo! No 
m ah  s,:im ga prepoznala! I kako

ženu, b lijedeći od uzbuđen ja — A h, sveti' Bože!
Sto &3 dogodilo? Učitelj kraso-

ste  čudnovati! U čitelj kra>sop:sa, 
a  lukop is  m u  je  kao u kokoši! 
K ako učite  p isa li, kad  sam i ru ž 
no pišete?

— Hm! . . .  To n iš ta  ne znači 
Koid pravopisa n ije  g lavno m k o - 
pis, g lavno je, da učenici ne d r i
jem aju . JednO'ga u d ariš  ra v n a 
lom po glavi, d rugoga posadiš 

da kleči . . . K akav  rukopis! Be-

I ne  o k lijev a ju ć i n i sekunde, p la š ljiv o  je  p o d a g ^  <^i i
P ep lov  je  rastv o rio  v ra ta . vidio, d a  je  sp a sen : m a jk a  je  u

— D jeco . . . p ro m rm lja o  je, skdnu-la sa  z t o  um jesto
■podižući ruike i plačLjiivo žm ir-  ^^one p o r tre t k n již ev n ik a  L a- 
ikajući očim a. — Ne-ka vas, d jeco žečnilkova. S ta ra c  P ep lov  i n je -  
m oja, Gospod blagoslovi . . S^va že n a  K l '^ p a t r a  P e tro v n a
živi'te . . p lod ite  se  . ■ • m nožite ‘S tajali su  zb u n je n i s iportreitom

u  riUikama i nisiu znali, što  b i ra -  
I . . .  i ja  b lagosliv ljem  . . . pro- \  goV'OTili. U čitelj k raso p isa  

govo-rila je  m ajka , p lačući od isk o ris tio  je  zaft^unu i pobjegao , 
sreće. — B udite  sre tn i, d rag i m o- ^ A. P, C ehov

:
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Poljoprivreda Dalmacije
U prošlosti

z a  n a š e  s e 1

Najiistaknutiji i najipoipudarnijii 
stinaičnjaik Dainiacije, (Stanko O- 
žanić, poslije svoje sm rti ostavio 
je  niz inukcipjsa iz razvoja poljo- 
.privrede u  Dalmaciji. D ruštvo 
aigronoma za Dalm aciju, ovih je 
dana, .prema originalniim zapisi
m a izdalo kn jigu  ’»Poljo;privreda 
DalmO'Cilje .u prcšliosii«, pa  ovdje 
u kračim  crtam a dono'simo i(avo- 
da iz tih  zapilsa.

Malo se zna o ipoljoiprivred'i i- 
linakih plemEina, k o ji  su u .pra
staro doba naseljavala naše k ra
jeve. Tek toliko se zna da im je 
■glavno zanim anje bilo stočariitvo.

Prodorom  G rka na naše otoke 
i obalu, .u .I-V. stoljeću iprije naše 
ere, (poljoprivreda ae ipostepeno 
razvij,a i u  diuigim ipnoizvodnim 
©ranama.

U starim  zapisimia stoji, d.a je 
tirziniin Dion'iz.je, god. 380 iprije 
naše ere, pioilianiuio Il'irce is oitoica 
Visa i na njem u (podigao grad Is- 
su, idanašnji Vis. Zatim  vitlo b r 
zo Groi osvajaju Korču'lu, p a  pre
nose svoje kolonije i n a  kopno, 
u  SLoibreću, Solinu i  Trogiru, po- 
tiskivajuči .sve više iliii'ska .ple
m ena i  iz drugih krajeva.

Grci, iz svoje sjare domcv.ine, 
donose vinovu lozu, maslinu, 
sm okvu li badem, od tcig vremena 
.počinje poljoprivredni rad, koji 
se u  osnovi zadržao sve do da
nas, kao .glavna grcna po'ljoipr'iv- 
rede.

Veliki b ro j pronađenih ka.me- 
nih reljefa, glinen:.h vrčeva, k a 
mena za .tij'asak maisliina i tijesak 

■ za grcžđe, svjiridO'če o- važnosti i 
ulozi .poljoprivrede u  životu sla- 
rosj.ed-.laca u ovini krajevim a.

G rčkr .pisac At.eneja, koj.i je 
živio U počelikiu' III. stoljećas na- 
vc.di riječi .svoga sunairo'dnj.alka 
Agatarhidia. Agatarhiiđ kaže, da 
sa n a  Issi (Visu), olioku na  Ja- 
dr.anu, pnoizvodi vino, k.oj.e se 
u  .poređenju s ostalima^ piokazuje 
najiboljdm.

Iliri se nisu lako .mdirili sa na- 
dinanjem Grka, pa su  ih .bi-zio 
p ro tje ra li sa kopna i .pokušali da 

\ ih  istisnu iz .grada lase. Isejoi .ne
m ajući dovoljno snage, da se o- 
dupru  illirim.a, olbra'le se za .po- 
moič Rknljanim.a, koji !up.u6u,;u i- 
lirakom  k ra lju  Ara.gonu iposra.m- 
ke atadi (pregovora. .Ilirski gusari 

., oiapadnu poslanike i  'Uibiju, dvo
jicu. 'Ogorčeni Rimlj.a.nii oibj.ave 
r a t  Il'irjma, koji je trajao  .preko 
300 godina. .Ilirci su  davali n a j
veći O'tpor LEtiimijian.lma od svih 
naroda, ko je su ovi ipokoriii, ali 
su  ipak  podlegli jačim  snagam.a 
i od tada nasta je  period rirnjske 
vlasti.
■RiimijBnii, oisvojivši ove 'kriajeve, 

nasto jali su .da unaprside poljo- 
priivredu, p a  su  uz stočarstvo, 
vinogradarstvo i voćarstvo uveli 
još .uziga.jpnje žitarica i povi'ća. 
(Poznato je, da se i  .sam car Dio
k lecijan  bavio uzgojem povrća .u 
v rtov im a o.ko svoje palače. Za 
vrijem e rim ske vla^davine gridk- 
le  su  ise ceste, razvijali gradovi i 
selu, procvala trgovina i obrt, pa 
jie,jasno .da su takove .prilik-e po- 
■godovale i  .razv.itku poljoiprivre- 
■đe.

Iz rimskog dO'be. pronađeni su 
m nogi kam eni ostaci koj.i ucjor- 
ijuvo govore, da je  v-inogradaioivo 
.bilo veoona razvijeno, in ieresan i- 
n i re ljef pronađen ikod B-iSkc Vo
de ipokazuje ibenbu grožđe, liao 
i  ratjef na kojem u je  prikazan 
seljak, koji 'tj.era m agarca nato
varena m jehom  vina. U ruševina
m a Salone (Solina) 'sačuvani su 
ostaci 'tij!eskiaza vino, 'Sličan onome 
'koj'i se  donedavno i kod nas u- 
potnebljavao. Reljefi, 'statue, 
6(pomemci i razno (posuđe 'prona
đeno .gotovo u svim krajevim a 
Dalmacije, .dokazuju raaprostra- 
n jenost vinove loze.

P rem a opisu etarih  pisaca, 
zem lja u  kojoj, se sadila loza, 
p rije  sadnje se krčila, a  u  k r 
ševitom  tlu  kopale 'SU se jam e 
za svaki panj. P ru’tić 'sa sadio 
sa  'komadićem .dvogodišnjeg dr- 
•va, du ljina p ru tića  iznosila je  od 
60—70 cm, a  na  otocima i  do 1 
m. Loza se sadila u  razm aku od 
2—4 stope (64—130 cm), što  je 
zavisilo o v rsti tla. N avrtan je lo
ze je  bilo sla'bo ipoznato, a naj- 
napnađnij.i v inogradari obično sii 
neplodne .panjeve navrtEdi na 
rascjep, je r  'dru'gog načina nisu 
poznavali.

Kako su  Rim ljani, u  svojoj do
movini, (podavali veliku važnost 
'gnojenju vinO'grada, to se vidi i 
po tom e što su  .podigli hram ove 
il)Qgu Badegaru i .božici Nečisti, a 
i  po tome što Kalum ela, (pisac iz 
(prvoga stoljeća naša ore, navodi, 
da  loza bolje uspijeva, ako je na- 
'gnojena lišćem i drugim  izmeti
ma. No ipak n ije  ipoznato da li 
se loza u  to vrijem e i u  Dalma- 
cdji 'gnojila, ako jest onda vrlo 
neznatno, je r  gnojiva nije bilo 
dovoljno, a  može se zaključiti i 
IK) tome što je trajnost vino'gra- 
da  .bila veom a m ^ a , obično su 
vinogradi tra ja li od 12—18 godi
na, a  .u .boljim uvjetim a jedva do 
30 godina.

Od IMira, ipa. G rka do R im lja
na, malo je što zapisano o uzgo

ju  drugih poljopnivredn'ih grana, 
tE'k se zna da je  povrtlarstvo .bilo 
u  širokom uzgoju. Bogati Ritplja- 
nL pred 'kućom u 'gra.du im ali su 
svoje ljetnikovce, .gdje 'su se 'ba
vili uzgojem povrća. Tako je i 
car D ioklecijan u svojim  v rto 
vim a ka-aj Sipliita ga'j'io razne 
povrtne 'kulture i cij.eće. K ad je 
god. 305. napustio carsko p rije 
stolje, car Maksimilj.a.n ponovno 
ga je pozvao da preuzm e carsku 
vla-sit, ali Dioklecijan mu je od
govorio: '»Ka.d b i ti vidio krasno 
povrće, koj'e .sam goj’im, ne  b i me 
više pozivao, 'da se opet p rihva
tim bEŠkih briga i napora.«

U polovini VII. stoljeća u Dal- 
mEucijiu d'olaze Hrvati. Oni p reu - 
zim lju rim sku  . poljopriivrednu 
.pralcsu, fcoj.a se odin.os.ila na 'uz- 
.gajianjo ioize, magline, .smokve i 
ostalog južno'g voća. .U rctarslvu  
su H rvati b ili vjfč'roj.atoo .bolji 
od sam ih Rim ljana, te s.u p roši
rili uzgoj, žitarica, sij.aii pšenicu 
i ječanrr, raž i zoib. Zi'to su želi 
srpovim a ili ga čupali, v ezali .u 
snopove, zatim  ga m'latili cij’Spci- 
ma na posebnom 'gumnu. Ka'snl- 
je s.u prim jenjivali vršenje žita 
volovima i konjim a. Za obrađi
vanje ipolja imali su plugove sa 
crtalom  i plažom ili su  pak  ra 
dili i s  oibičnim ra.lom. Jedan  dio 
sijanica .ostavljali su  .u ledini ili 
na ugaru, iz čega se vidi, da su 
već 'tada m orali im ati neko isku
stvo u  iplodoredu.

PoiljO'do.eli-.tvo u to do.ba j.e .i u 
ostaloj Evropi ‘bilo o tprilike na 
istom 'Stupnju kao i lu našim 
krajevim a! Međutim, nepresta
ni ratovi u  Evropi, a i 'U H rvat
skoj, z i  vrijem e narodnih  v la
dara, pa 'raZ’Viitak feudalizm a i 
■mrak Srednjega vijiEika .spriječio 
je  razvoj svaka nauka, j.e u- 
sipori'o i razvltaik ipoljcipi-ivrede.
. Iz tog .doba, oisim opće ipozni- 
tog mračnj.aštva i opčsig .naza.dlo- 
vanja, .ništa korisno nije ostrlo 
ni zaipisano ni nasljiEideno. Teži.k 
j.e ostao u svojioj prim itivnostl i 
obrađivao svoj.a .polja, kako su 
radili i njegovi djedovi. Taiko je 
.bHjo u  'stairim vr emiEinilraa Da.lm.a- 
cije, a  'tako vaše m anje i u  o- 
S'tal'im ikraj.evima naše .zeml.je.

U početku XV. .stolji-ića ipo'ipa'la 
je Dalm acija ipod .vlast Mletačke 
reipubiike i pod tom vlašću osta
la  sve oo njene pa-opasti 17'97. g. 
Podatke o aian ju  poljcpaiivrede za 
to vrijem e aiafazimo .i u izvješta.- 
j'ima mleiaokih inkvizitora, koji 
su putoivali Dalma-cijom i 'i'ediov- 
no sa 'Svojih inspekcionih pu to
vanja dostavljali izvještaj m le
tačkom senatu. U tim izvjiaštaja- 
ma, m eđu ostalim , sto ji zapisano: 

Budva 'S okolicom (proizvo'oa 
dosta vina za dom aću ii)o.tro’šnj.u. 
Žita ne proizvodi.

K orčula proiz'vodi malo žita, a 
mnogo vina.

H var pi-oizvo'di ži.ta za mjesec 
dana, a  vina veoma mnogo.

Brač proozvodi ž ita  za  dva 
m jeseca, a  v in a  m nogo i odlično 
kvalitEite.

Split proizvodi žita za grad i 
okoljcu za 4 mjeseca. Vina pr.o- 
izvo'di mnogo, a vinogradi se si
re  sve više. Uz .vinoigrade važni 
su ma'slinlci i smokve.

M urter jo  gotovo svuda s.pKito- 
.ban za obrađivaorje i veoma plo
dan. Ovaj sv ijet sa.di malo loze, 
a  više 'se bavi m aslinam a ili zem
lju  isko'ri'štava za ipašnjak.

B etinjani sa bave sakupljanjem  
ž'uke u oikolitoi od n je  prave 
grubo platno za vreće, a  icait'ka- 
da 'košulje i suknje za teža.čioe.

U Vcidiic-ma i T ribunju  glavni 
je proizvod maa'aska.
Plivač, Z larin  i Ž irje najnaselje- 

h iji su o'toci u  šibenskom kraju . 
Pučanstvo tih  otoka 'živi od li-  
bolova, maslinai-stva i vinogra
darstva.

Iz 'tih navedarmh IbMježa'ka, a 
i ostalih nesipomenutih, razabi- 
re se da je  poljoprivreda u  Dal
maciji uz neke m anje izmjene 
osti'la jednaka ranijoj.

Žito se sije k a o ,i raorije, u  sla
bo priređenoj zemlji, gnojienje 
zerrJje je slaJbo i manj.kavo, lo
za je  i dalje glavna .kultura u  uz
goju, a  odm ah do loze dolazi m a
slina. M araska se 'proširila u  o- 
'kollci Vodica i Tribunja. Za v ri
jeme Mlečana po .prvi p u t se 
spom inju ix)gači, naranče, lim ani 
i murve. Po'vi'tlarstvu u  Um za
pisima nem a aii spomena. Od o- 
s'talih grana spom inje se važnost 
stočarstva i ribarstva.

Zanim ljivo je pogledati stanje 
dailmatiniske .poljoprivrede u  ča
su propasti M letačke reipubiike.

D ahnacija je- u tom času obuh- 
vatala površinu od 13.196 km2. 
Na tim  površinam a bilo je: o- 
ranica i vinograda 1-500 km2, li
vada 500 ikm2, blata 1.780 .km2, 
šum a i .pašnjalka 9.108 'km2, a 
feudalni posj'edi 1.110 km2.

Od stoke bilo je: volo.va 80.292 
kom., ovaca i koza 1,032.970, svi
n ja  18.280 i konja 22.730 komada.

Inteiiesantno je, što providur 
Dalmacije, nastupom  francaoske 
vlasti, u  s-pomeinici caru Napo- 
leonu piše: »Da.lmatinski volovi 
su sitni i . slabi, 'konji također.

Ovce im.aj'u slabo .runo, sitne su, 
je r se slaibo hrane i  degenerirane 
su. Nijie ni 'čudo, 'što je  stoka ta 
ko S'laba, budući d a  je  težak više 
bio čobanin nego stočar, uživao 
je i ponosio se sa većim brojiEim 
grla, idok se za i'Valjiano tim are- 
n je stoke malo zanimao.«

S tan je  po'ljoiprivrEde bik) je  na
dasve primiltivno, a  ipirmitirvno 
je  bilo i ’sve o'no što je  poiljopriv- 
redu mo'ralio pomag.aiti. Prevlada
valo je ralo mjiESito ipluga, 'te p rL  
m itivna kola za prijevoz 'bez 
jednog željeznog .dijela.

Ova ipoljioiprivredlna .primltiv- 
no.st stajiala jie u  velikoj, (protiv
nosti sa sj'ajem i raskoši, kojom 
su se okružila m letačka .gos'po- 
dai i  n je n i predstavnici u  Dalm a
ciji.

Vicko Dandcio i sam  Mlečaniln, 
preuzim ajući v last ipiše: ».Ovdje 
je do saida vladalo .bezumlje, ne- 
.pro.m'išljeno i pro'tuBlovno. Dai- 
.macija je poznavala .samo naza
dovanje i oiišta n ije  iprimila od 
općeg razvitka, koje tr.aj.e već 3 
stoljeća.«

U kratkom  razdoblju od 1797. 
db 1805. goidiine Dalrnacij.a je  po 
p rv i pu t '.bila pod vlašću A ustri
je. U tom raz'dolblju 'do dolaiska 
•Vicka Dandoilai, prvog providuira 
pod francuskom  vlašću, n išta  se 
n ije  izmijenilo u  dalmatiinskoj 
ipoljoiprivre.di. Tek .dolaškom 
Dandola počinje razdabdje u n a 
pređenja poljoprivrede.

Dandiolo, uočivši žalosno s ta 
nje, u  m em orandum u, 'kojeg ša
lje Nspoleonu 180'6. godine p red - 
laŽE', .di se osnuj.e veći voćni 
rasadnik iz kojega će se narodlu 
besip'latno diijeliti voićkice. P re- 
pK>ru'čuje ozibffl'jniju sadlnjiu 
kr.ump;.ra i ostalog povrća, za- 
gov.ara poidiza.nj.3 šuma, una- 
pred.ivainj.e stočarstva, gradnju 
štala, gnojenj.e sto'čnog bilja. Pre- 
'psoruičuje osnivanje većeg bro ja 
uzornog sta.dla ovaca, uvoz oivaca 
iz S'panjoliskiE. PriEpoiručuje grad- 
nj.u uzoo'niih s-eljačkih k u te , traži 
'da se u  svakom  m jestu m ora na- 
laz'iti po jiedain kovač, sto lar i td.

Napcieon prihvaća ov̂ aiji memo
randum  i  odobrava Etanidolu da 
u tom pravcu i djeluje.

Iste godina započinje osmva- 
njie velikog voćnog anasadnika u 
Zemiurijku, a  istovremeno dove
den je  poljoprivrad'ni stručnjaik 
da  poučava naux)d u  voćarstvu, 
v rtla rstvu  i u  ostaloj poljopriv- 
ned'i. Oživljoaije se rad  gosiKodar- 
skih škola u S phtu  i  Zadru i sva
koj se .doznačuje novčana ■pomoć. 
Dandoio dijeli nagrade najldoijim 
poljoprivrednicim a, sta ra  se ciico 
nabave dobrog jkiljoprivrednog 
ala ta  i t. d.

Čitav napredak, kroz to kraitko 
razdoblje francuske vlasti, vezan 
je  'UZ 'čovjeka., ko ji je  nastojao 
da ae dalm atinska p-'ljoprivreda 
podigne iz zaostalosti i opće pri- 
mitivnosti..

K ratko  vrijem e Dandalove vLa'- 
s ti onemogučj-o je  ostvarenje ši
rokih 'plainova općeg ruapietka. 
Morao se povući zbog nastakh  
in triga  iproBv njega', a d a  bi 
ikrajko vrijem e iza toga već go
dine 1814. poslije pada Napoleo- 
na  zavladala Dalm acijom Au- 
sti'ij.a, čija se vlast produžujis 
do 19.18. .godine. To razdoblje či
ni poseibno poglavlje .u razvoju 
d'Ulmaitinske poijeprivrede.

RASPRAVLJA SE O UNAPRE
ĐENJU OVČARSTVA 

Sradm om  m jeseca prosinca 
održana .je u  K ninu konfeirencija 
stručn jaka i  .naučnih radn ika iz 
Z agrete, te  p redstavnika NO-a 
ko tara Sibeoiik i  Zadar, na  kojoj 
se rasprav ljalo  (pitanjia (unapre
đenja ovčarstva.

Osim izvjieštaja, ko ji je uče- 
snicirna konferencije .podnio dng. 
F ran jo  Jardas, predstavnik  Ziavo- 
da  za unapređenje stočarstva o 
stan ju  ovčarstva u  Dalm aciji i o 
mjerama: koje treba (poduzeti ■ za 
njegovo unaprsdienje i diskusije 
u  kojoj su (prisutni izmijenili 
m išljenja, pojedini članovi kon- 
feiencije izvršili su  obilazak te
rena. da  b i n a  Idcu m jesta  ispita.li 
mogućnosti i  uv je te  za što us- 
pješnij'i rad  aia unapređen'ju ov
čarstva.
Nakon pregleda terena, posebna 

kom isija je  izradiMa zakljiučke i 
.prijedloge, koji se odnose 'na d i
rek tno  unapređenje ovčarstva, 
zatim  'za poboiljišanje i  (proširenje 
'krmne .t>aze na  području  našeg 
krša, kao i  okvirne zaključke u 
vezi u n ap ređ m ja  ovčarstva na 
cjelokupnom x»dručju Dalmaci
je.

Značajnu oilogu n a  tom poslu 
od'igrat će ovčarsko selekcijske 
■staoiice koje će se osnovati 'U K i- 
stanjam a, Erveniku, Suhovara- 
ma. V rani, i  Zatonu kod Obrov
ca. One će rad iti ipod kontrolom  
i stručnim  nadzorom  (područnih 
.poljoprivrednih stanica. Sto se 
tiče područja Sjerveime Dalmaci
je, NO-i ko ta ra  Šibenik i Ziaxiar 
sprem ni su da  jpotpomognu ovu 
značajnu akcijiu, ko ja če, kako je 
zamišljeno, odigrati (presudnu u- 
logu u  ovoj privrednoj grani. ,

Oloio zadruse u preobrožoju 
naše poljoprivrede

u  sadašnjoj fazi socijalisitičkoig 
.razvitka nato  priv rede polj.O'priv- 
redia je  n jezina najosje tljiv ija  i 
najnerazivijenija grana.

Dosadiašnj'i k rupn i usipjiesi ko- 
jie je  n aša  zem lja postigla u  svo- 
joij (privrednoj, izgnaidnji rezu ltat 
isu općd'h napora cjelokupnog n a 
šeg društva, toj.g je  ®vij.e3no i 
revolucionarno prilazilo p riv red 
nim  .akcijama i  po određenom 
planu. Sto se ti  postignuti p riv 
redni uspj.esi u  naišoj' zemlj'i na 
odnoias i tus poljo(privredu, ne 
m-ožemo (pripisati. činj.enici da ni
je  bilo  nlkalkova plana, ni' .aikicij.a 
■u (pitanju .unajpređenjia ipO'ljiapriiv- 
rede; .bdio je, a li u  m anjoj m ja- 
ri, j'cr jie težište rad a  naše 'dru
štvene zaj'ednice u proteklom  pe
riodu biilo bačeno n a  preče po
slove (industrijiaiiaaolja, elektri
fikacija).

M eđutim, danas se polj.cpriv- 
red i posvećuje puna pažn ja  i o- 
n a  .dolazi u  prv,i p lan  nnfe zai- 
jedlnice. Predniaicrt 'Saveznog .dm- 
štven'O'g p lana  za 1956. god. p red
viđa punu pomoć i podršku orga-

pcdi'zr.nje ,iJoLjapri\ax>dne proiz
vodnje, u  kome su koncentnirane 
znatne m oiclne i muterij.alne 
snaga našega socijaliisLičkog d.nu- 
štv.a. Te 'snage maniifestiraju se: 
u  općem 'kursu uriiEipređenja .po
ljoprivrede, koji se uvodi u  p riv 
rednoj politici naše zemlje; u  o.t- 
'klanjianju svih sm-elnji adm'ini- 
lalralivnojupravne priroda n a  oi’- 
.ganiziranjiu privrede na selu (ipo- 
rez na  pi’lhod, oibaviazni otkup, 
fiksne cijene, 'Sistem n;lkuipaca); 
u Investlcionoij politici društva, 
koje se od bazične Industrije 
.sada (prebacuje n a  .industriijiu ši- 
ro.ke poiLrošnj.e i na  ipolijdprlvre- 
du; .u sistem u obaveznoig pove
zivanja poljoprivredne nauke s 
poIj'oprivrednom pri.'iksom na .te
renu; u znatnoim 'broju poljcpriv- 
rednika sprem nih d a  .pri'sllupe 
tom e ipokratu za naipredak poljo- 
'privrede i u  davanju  inicij.a'live 
polj'cprivrednlm  zodrugamEi za 
odgovarajiuće m jere oko napre t
ka  poljopri'vrede.

Da bi kao predvodnik svih 
snaga društva i k:<o d irek tn i iz-

Zadružni dom u Vodicama
niziranim  noporim a .iiidividuilniih .vršilac akcija 
podjoprivredniika i  (poljoprivrednih poljoprivredne

na unapređenju 
proizvodnje za-

organiziacija n a  općem  p lanu  po- - druga -m.ogla- zotdovoljlti, potrjeb-
diaanijia naše zaostale poljopravre- 
de, je r  je  to  lju ta  (potreba i zah- . 
tjfav i .poljoprivrednog kao i ne- 
po.ljoprivrednog stćinovništva na
še zemlje. P rem a tome, možemo 
dan.ais određeno reći dla iX)stoje 
svi objektivna uv je ti da se po
ljoprivreda uz znatnu mcraonii, 
m aiterijalnu i  organizacionu .po
moć čitave naše zajednice nevo- 
'lucionaondm tempom digne do o - 
nog stepena na  kome se danas 
.nalaze ostale 'grane naše privre
de .poslije desetgodisoaijeg plian- 
Bikog rada.

Cjelokupna praivreda naše so.ci- 
jialističke aajiednice ipred3tavlj.a 
jed'nu cjelinu .bez ohzk.a što u  
njoj. poljoprivreda po svojoj .cr- 
gaiuzacionoj. s truk tu ri im a n a j
m anje socijalističkih elemenai.a, 
budući da s 90»/o (poljioprivriE.anih 
ikapaclteta u  našoj zem lji goispo- 
d are  individuaikii proizrvođaći, ali 
postoji sprega ko ja  tu  indi v-iCUM- 
oiu poljo(privredu veže s  opčo'm 
socijiadaistačkom ekooaomikom :ia- 
še zemlje, a  ta  je  'sprega po.ljo- 
.privneidna zadruga. U' 'toj sprežnoj 
ulozi poijopriredna zadruga ima 
funkcije ikoje je  karak teriz ira ju  
kao i ins.trumena.t ■društva u sa- 
dašnjOij fazi našeg socijal-.lič.kog 
razvitka, a  te  su:

funkcija zadruge kao iansilru- 
m enta za uskladenje in teresa so- 
ajBliStičfce zajednice i todividu- 
adiniih polooprivrednika, kao trans
m isije zia priliv  m aterijalne po
moći zajednice za (podizanje sitoe 
i  zaostlade poljoprivrede, kao m a
terijalne baze nove socijallsitićke 
poljoiprivrede i garancije za soci- 
jaJniu rekonstrukciju  sela, a  u  p r- 
•vom redu  kao snažnoig faktora za 
preobražaj naše sitne i zao'stale 
poljoprivrede.

O ovoj najlbLtnijoj funkciji u r-  
še poljoprivredne zadruge osoib!- 
to  danas, kada i  općia (pi-.ivredna 
(poOitifca u  našoj zem lji ide tome 
kursu, .potrebno je  nešto po.bliže 
reći.

Poljoprivreidna zadruga s'.l-'vlja 
se sada n a  'čelo oipićeg pokreta za

na su jo j 't r i  osnovnia uvjeta' i 
to:

da zadruga 'bude organizaciono 
spremna,

da bude poslovno spoisobna i
da znade .što hoće.
Pod organizacionom sipremom 

zadruge .poidirazaomijeva 'se:
d isap lin irano  članstvo zadru- 

,gani dobrovoljaca, koji će se ne
um orno .boriti za taj. novi kui's u 
poljoprivredi, donesena odgova- 
'rajiUĆa p rav ila  i  poslovnik za
druge, uredno (poijnanjeni osnivač
k i spisi, up la ta  o.dređenih član- 
sikih ud je la  'i ruEterijalno jamst-vo 
zadrugara, dzalbrani svi organi 
zadi'uge i njihov rad, pravalno 
postavljena unu tarn ja organiza
cija zadruge prem a .clbimu i p r i
rodi ijntslOivanja, te .kvalitetan i 
stručno sposoban r&dnii apairat 
zadruge.

Organizaci'O'na sprem a jioš u- 
vj'etuje obavezno članstvo zadim- 
ge 'U osnovnom savezu, i u odgo
varajućim  (poslovnim savezima 
(srediSnj’im zadrugama) za odre
đenu granu .proizvodnje (voćar- 
stvo-vinoigradarstvo, stočarstvo, 
riiitaoTstvo i t. d.), već prem a priv
rednom  'kursu koji je zadruga u- 
zela 'U potlj.opi'ivred'no.m razvoju 
svoga poidručja.

Naročito organizaciona sprem a 
uvje tu je foirmiraoaje p ri zadnuzi 
M uba naprednih zadru.gana, a  .po
tom i stiučn ih  o'granaka za odre
đenu granu proizvoidnje, .i to sa
mo 'ko.d onih Z3d™.ga .koje imaj.u 
opći sm jer po'ljloipri'vredniog .raz
voja svoga područja. Međutim, 
ovdje je  neaphod.no istaknuti .du 
formi.ranje stručni.h oigranaka za
drugara n ije  cibavezno za zaidru- 
ge ćij'e j.e poidiručje već usv.ojilo 
jednu granu .poljoprivredne pro- 
izvodnjie k ro  osnovu, a  sve osta
le  kao .dopunske podvrgle toj o- 
’Snovnoj 'gra'ni.

Pod poslovnom spoisobnošću 
zaidru.ge ipodraz.umijevamo p ra - 
■vi.lno Oiba.vlj.anje svih privredini.h 
funkcijai koje su registrirane kao 
.djelatnost zadruge na njezinom 
oiperativnom poidručjiu.

P ri tome dolazi u  obzir a 
no, 'količinskii i kvolitotno, v 
dlijevanje selu svim potre., 
materijalima', sposobnost' z a . 
ge .u (prometu viškova .poLjop 
rednih proizvoda svoga po 
čja.

U (poslovanju striktn.a pri., 
vanje zakoinisikim propiisima. 
sređeno i ažurno knjiigovoivz.. 
ren'taibilnost svih (poslovnih - 
latnOBti i  .a'kciaa za.druge, bez . 
govn, ikr.ađa, m anjkova 'i .pron.. 
vj.era, fiksni raičuni sa zadruga 
rim a i osigurana imovina zad iu  
ge.

Pored, toga, .privredna polii... 
u  zadruzi n a  stvaraniju .jaike 
družne akumulacij'e, .a inve. 
na ipoliitiika u zadruzi prem 
vom kursu  unapređenja ,j 
.privredne (proizvodnje.

Napokon za.dru/ga će znat. i... 
'hoće u- poljoprivTe'dnoj proizv-.a- 
nji, ako bude imala razn.đen 
perspektivni (plan privrednog 
razv itka svoga operativnog po- 
.dručja za period dd nfredniih iG 
godina. P rem a tom pehspek 
nom  iplanu zadruga treba .da 
radi svoj godišnji .akcicni 
.gr.am, je r  je  ona nosilac 'pla 
operativa ,prem.a đioitoj .pera 
tivi.

Budući da su neiposređni . 
šioci u sadi.'šnjioj fazi eko: 
sko.g razvitka, sela još'inđlvl'O 
ni proizveđači .člano.Vi zadi 
je r j.-a scciij.a.lisitička paljiopr 
da ikcd nas u  ko.tairiu t, 
začetku, zadir'Uga će im dat: 
raditi go.gpoidar.jiku osnovu 
nekoliko tiipo.va zadružn.Lh d. 
ćinstava ra.di usm jeravanja n 
vog r a d i  u o.dredericm pr 
pri-vrednog Tazvojioj sela.

. Ovaj treći .uvjet zadruga 
isklj.učivo uskim  kontaktoi 
suradoajom s agroncmiskom 
kom fcO'jiom vladaju  agronen- 
ri'iučne ustanove (poljioprivr- 
stan.ice i  instituti).

Ako naše zadruge ibu'du i: 
te  postavljene uvjiate, zadob.
.-ne sam o povjereoija svoga c 
stva, nego 4 cijele .dnuštvene 
jednice, ko ja se ne će uistruč; 
da takovoj zadružnoj o rgana 
jii u  našem  ko taru  povj'eri za 
šne zadatke r n  un.spređenj.u 
Ijicprivredne iproizvodnje 'i 
sredstvim a (pcidlupre njihovo 
vođenje. V

Radnom narodu 
šibenskog kotara

č e s t i t a j u

Novu
1 95 6.

godinu
Kotarski 0(dbor SSR^ 

i
Kotarski komitet SK

ZA G R EB A Č K A  PIVOVARA 
S K L A D I Š T E  Š I B E N I K

Č e s t i t a

svolim potrošačima i 
radnim ljudima Šibenika

NOVU 1956. GODINU

Svim stanarima, 
saradnicima, poslovnim 

prijateljima i građanima

č e s t i t a

KOVU GODINU 
1 9 5 6 .

Uprava stambene 
zajednice - Šibenik

Našim čitaocima 
i suradnicima

’r e t n a

1 9 5 6 .



Strana' 6 »Šib e n sk i l is t « 1. sijiečnja 1956.

Kako će izgledati Knin budućnosti vooico
Karakteristike novog regulacionog plana Knina

Obzirom da je itzrađen prijed
log nove reguiacione osnove Kni
na, to su ip>redstavn'i'ci Uribaini- 
stiifikog projektantskog biro-a iz 
SpU'ta, zajedno s predstavnicima 
NO-a oipćina Knin, privrednih i 
društvenih organizacija, te kul
turnih  i javnih 'radnika razm otri
li novi regulacioni plan grada. 
Irug. Berisilav Kalodera, u duljem 
ifeilla.ganju dao je 'slijedeće obra
zloženje:

Knin 'se razvio u podnožju sta
re  .tvrđave, na  luilazu u  (kanjon 
K rke i do pned 100 godina' ibio je 
malo naselje, ikoje je  uglavnom 
služilo 'kao trgovište za izmj'enu 
ddbarai. Međutim, njlsigovim spa
janjem, iKačetkO'm 'XX. vijeika, 
željeznicom sa Splitom, a  kasni
je sa Zagrebom, postao ja vrlo 
važno saobraćajno 'čvorište. 
Gradnjom  pruge za Bihać i sada 
za Zadar, njegova važno'st 'se sve 
više x>ovećava 'tako, da je mogu
će u  doglednoj 'budućnosti sagle
dati 'puni razvoj. Odmah 'nakon 
oslobođenja pristupilo se iznadi 
regulacionog plana za grad  Knin. 
Taj plan uza' sve vrijednosti, ko
je jc nosio u  sebi, lima jednu 
kai-^nalnu  'griješk'U, a  ta  je, da 
je O'granićio gradsko područje 
na prostor koji je grad do tada 
zauzimao, t. j. (površinu među 
tyrđavom  i željezn'iicom. Već na- 
ko'n 10 godina n je ^ v a  izrade, 
zgrade su potpuno ispunile ta j 
'prostoir. Tako nastalom  situaci
jom, kao i jakom  'tendencijom za 
daljom  izgradnjom, osjetJla. se 
potreba za iznadom n'ovog regu- 
lacijonog plana, koji b i se bazii-ao 
na  slijedććim potretoama i  uslo- 
vima;

1. Pojaćanje željezničkog aaio- 
Ibraćaja gradnjom  pruga K nin — 
Bihać, K nin — Zadar, i u  per
spektivi Knin — Tepljuh — Ko
njsko — Split — Livno — Sara- 
j'evo — Moštar.

2. Podizanje industrije za koju 
im a uslo'va u  kninskom bazenu 
('sadra, vapnenac, 'drvo, boksit, 
kvarcnd pijesak, stoka i sto'čnl 
proizvodi).

3. Potreibe JNA.
4. Potnabe K nina te 'o  trgovač

kog centra za razm jenu proizvo
da između Dalm acije i zap. Bo
sne.

5. Jak i prirodni p rirast stanov
ništva'. .

6. Pojačani cesto'vni saolbraćaj i 
gradnja novih m agistrala

Obzirom n a  priirodlne "uslovia za 
teritorijaln i razv itak  'grada, koji 
su vrlo skučeni, dolazilo je  u  ob
zir nj'Sgovo proširenje preko ža- 
ijezničke pruge u  prostoru izme
đu đsste za Bosansko Grahovo i 
one za Vrliku i Sinj. Ovaj' teren 
im a prednosti što n ije  ipo'dvodan, 
do'Sta je ravan  i dobro insoliran. 
Najveću 'teško'ću pri širen ju  gra
da na ovo poidručje p redstav lja
ju  željeznička postrojenja, koja 
su 'Smjieštena među postojećim 
gradom i novom površinom. Oma 
potpuno O'dvajaiju ta dva dijela i 
jedini spoj' među mijim^ je cestov
n i most, koji ,je optereće'n vozi
lima, a  pogotovo pješačk'im sao- 
braćajiem. U vezi iz'nijetolg 'Vidlj'i- 
vo j'6, d a  jie p r i izradi nove regu- 
■lacione osnove Knina, bilo po
trebno u  prvo'm redu riješiti p i
tan je saoteaćaja u  okviru gra
da, kao i oibzirom na gla'vne ma- 
igisirale, koje prolaze kroza nj.

Danas postoje 4 glavne ceste, 
od koijdh je ona sm jera Zaigreto 
— Sinj I. reda. Ova cesta 'ulazi u 
Knin sa zapadno strane mostom 
'Pareko potoka Raljevac, obilazi 
brdo Spas sa sjeverne strane i 
pneiko mosta naid željeznicom, ve
zuje se sa cestom za Sinji S inj- 
ska cesta O'd mosta vodi prema 
Istoku, s južne strane područja 
predV‘i.đ:ni'h za širenje grada.

Drugi važni smjei- je cesta ko
ja ulazi u  grad na Atlagića mo
stu, prolazi glavnom gra'dskom 
ulicom, kroz čitav postojeći grad 
i .preko mosta nad pruigom ide 
prem a sjeveru u pravcu Bosan
skog Grahova. Prem a m jerenji
ma izvršenim u toku 3 mjeseca

1952., prosječan dnevni promet 
na ovoj cesti iznosio je 356 vozila 
i 344 glave stoke. Samo iz tog 
ipoda'tka vidljivo je, ko'liko ova 
cesta opterećuje grad. Treba uz 
to napomeniuti, da 'se na toj ce
sti, u  gradu nalaze sve trgovine, 
uredi, ustanove, kao da je i to 
glavno graidsko šetalište. Prem a 
tome, p rva postavka rješen ja sa
obraćaja u  graid'U bila je, preba-

isipo'd željeznice.
Povećanjem željezničkog sao- 

ibraćaja kroz Knin, 'stalnom iz
gradnjom  novih pruga, kao i po
trebom  smještajia 'velJke ložionice 
u Kninu, površi'ne za smješta'j 
želj. ipostroj'e'nja prerasle su mo
gućnosti današnje stanice. Tim. u 
vezi novim planom ireikonstrukci- 
je k'niinskog želj'ezničikoig čvora, 
isti se razdvojio u 'dva' dijela.

citi cestu od >mosta Atlagića do 
K alatove glavice, talko 'da ona 
ne prolazi kroz gradsko tkivo.

Giradnjom magistrale Zagreb 
— Plitviičfca jezera — Spiit, 'iz
gleda, iako to još nije delini'tlv- 
no 'Utvrđeno, da  će ta  cesta pro
laziti preko Knina, trasom  današ
n je  ceste. Na taj naćin opet cijeli 
prom et iz sm jera ZagreiD, prola'- 
zio bi kroz centar giada. Da bi 
se taj problem  riješio, potrebno 
je  izgradliti novi odvojak ceste od 
mosta na .po.toku 'Raljevac, do 
mosta Atlagića, tako, lia saobra
ćaj ne prolazi kroz uže podru
čje gralda. Odvojieni prom et na 
mostu Raljevac od ceste za Za
greb na cestu za Sinj prolazi, 
kako je ran ije  navedeno, sjeverno 
od Spasa, preko mosta na  željez
nici, južnom stranom  novog 
gradsikog po'dr'učja. Ovim po.te- 
zom cesta prolazi sredinom  iz
među novog i staro'g područja 
grada, a  ipak periferno na jedno 
i  drugo. Radi toga je  ova'j' pro
m et zadržan u svojoj današnjoj 
trasi i on Ibi jedino opteretio 
miost nad' že'ljezn'i'com tirainzitnikn 
'prometom. U slučaju jakog ipove- 
ićanja prom eta treba  osigurati 
mogućnost njegovo'g prelaganja 
aatoihilazn'O oko grada. Na teme- 
Oijlu gornjeg zah'tjiava vid'ljivo je, 
da bi mO'st nad  željeznicom, od
nosno 'dijelovi cesta, koj'i prelaze 
gradskim  'tkivom, služili islkijuči- 
vo za gradsk'i iprome't, odnosno 
vezu S'i’ pojiE'd'inim zonama 'gra
da.

Sto se tiče željezn'ič'koig isaoibra- 
'oaja, a tim u vezi i  povećanja 
stanice i ložionice u  'Kninu, po
trebno je što više izdVoj.iti že- 
Ijeznićke pogone iz današnjiS'g 
njeno'g sm ještaja s .tim, 'da se 
postrojenja maksimalno udalje 
od s'tam'bhSinih čćlvrti. Go'rnje 
zahtjeve nova reigulaciona osno
va rješava na 'slijeći način; 'Pro
met O'd mosta Atla'gića na 'smjer 

• Bosansko Grahovo i Sinj vO'd'i 
se novom trasom  oss'te porod K r
ka do zapadnog obroinka Galjnja- 
če, a odatle po'dvožnj'akom isipod 
pruge uz Orašnicu na  cestu Sinj 
kod 'Poljaprivire-dne škola. Od o- 
ve raskrsnice voidi novi odivo'jsk 
prem a sjeveru ispod Kalatove 
glavice i vszuje se 'na cestu za 
Bosansko Grahovo. Za asianaciju 
prometa' u  postojcćism dijelu gra- 
'da ovaj novi odvojak je o>d pri- 
ma'm'e važnosti i ostvarenjiu ove 
ceste trebalo b i čim p rije  'priistu- 
piti. Magi'strala Zagrelb — Split 
vezuje se od mosita na Ralj'evou 
zapaidnom i južnom ‘stranom br
da Spas, vezuje se most Atlagi
ća, odnosno na  cestu za Split, i 
na 'taj 'način potpuno iisfcljučuje 
iz 'gralda dio prometa, 'koji ,se oid 
ceste Zaigre'b O'd'Vaja za Sinj od 
Atlagića mosta novom trasom

Putniičko-teretna slanica •ostajia 
po prilici na današnj'em mj'eslu s 
tim, da se povuče više premca' i- 
sto'ku i širi prem a jugu. Ložioni- 
cai, vojne r,:impe i radionice p re
bacuju se 'iza G ajnjače i na  taj 
način 'se rasiterećuje onaj dio 
stanice, koji je u  užem grad
skom području. Da- bi se osigura
la min'imalna zaštita grada cd 
željezničkih ipostrojenj.a' na pro- 
sitoru između n jih  i Ulice m ar
šala Tita, s tvara  se tam'pon zele
nila, širine cca 60 m etara. G lav
na zgrada kolodvora ostaje na 
sadašnjem  m jestu i pred njim  
se o tvara stanični trg. Isitoivar ko- 
ma'dne robe v rši se nešto sj'ever- 
nije C'd kolodvorske zgrad'e, dok 
se vagonska roba' ištovam je po- 
sebn'im ram pam a na istočnoj 
strani, tako d.a se prijenos ove 
robe u gradska područja vrši no
vom ccbilaznom cestom. PrikJj'u- 
čiak željisznice na novu ind'ustriju 
'Uspostavljen je izlaznim kotosje- 
■kom pored Vapnenice (Marići), a 
odatle u  s ta iu  trasu  SiipadO've 
pruge u prostor rezarvlran za in-

po'stojeći kolski most, predviđa 
se izgradnja ipoisebnog m osta za 
pješake, kojim  bi se omogućilo 
nesmetan prolaz ipjiS'šaka iz jed
nog dij'ela u  drugi. Neposredno 
uz taj mo'St smjes'lit će se tržn i
ca, koja će tim e im ati centralni 
'poilo'žaj obzirom 'na gradško po
dručje.

Knin danas 'broji bližu 3500 
stanovnika, Može se očekivati za 
idućih 30 godina, da  će 'taj broj 
ipor'S'sti na  cca 6500 do 7000 sta
novnika. Obzirom na  tendenciju 
općeg nazvitkri zajledrii'oe, a tim e 
u vezi socij-alno'g sastava stanov
ništva, može se za budući razvoj 
'grada .predvidjeti ovakav soc. sa
stav; radn ika i učenika u  pri.v- 
redi 40“/n, s'lužhs'niika, (namješte
nika i penzionera 3 5 % , poljo- 
pri.vred'nika 8'̂ /o, zanaitlij'a i trgo
vaca l l “/o, i slcibo'dnih profeai'j'a 
60/(1. Bazirajući se na lokalne 
prilike i  navi.ke stanovanja, m'ože 
se predviđati, id'a će 37o/o stianov- 
ništvai 'stano'vati u individualni.m 
zgradam a ili zgradam a sa 2 sta
na, 'dok 'bi cst;itak O'd 67«/o stano
vao u 'kolektivnim zgradama. 
'Pro'sjeik veli'čine o'bitelj'i može ise 
prema 'statističkim ipo'daoima n i- 
čuinaili sa  4 člana- Uzm'emo li' u  
obzir 6500 stanovnika, to je p re 
ma tome po'tasbno os'igura.ti 1625 
staiii'Ova.

Zcna i'nd.usbrije i servisa. O.d 
ihdus'trijsJk'ih po'strojenj'a postioje 
u K ninu Tvornica vij.ika i M'liin. 
O'bzirom na 'siirovinsku bazu, u 
.pers'pektivi bi se mogle razviti 
slijedeće indus'trajške grane: 
tvornica urnjietnog' ignoij'i.va, sum- 
iporne kiseline ;i cemS'nta na po
dručju  Koiaova, proizvodnja vap
na u predjelu .sjev. od pj'čšadij- 
skih kasa'rna, tvornica za p rera- 
'du mesa smjestil.a 'bi se u  po
dručju  I. rej'ona, tvornica za pne- 
radu  voća na is'tom m jestu i 
mlj'B'kara.

Budući, da bi 'se n a  području 
'grada smj'eštiia uglavnom čista 
industrija, to  je n jena lokacija 
dana na ipodnuičju Kninskog Po
lja, 'koje jie 'naj'pogodnije obzi
rom na vjetar, po'godnost terena, 
'koji nisu zaiuzeti, n i to'hko po- 
vcdni. Veza ei'j cestovnom m re
žom i 'sa graid'om pogodna je  i 
kratka. U to'm ipredjelu 'bez većih 
investicija može se dobiti željez
nički spoji. Površina osiguran.a za
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du'strijtu.
U okviru 'tih tranzitnih magH 

strala  razvija se Knin, koj'i se 
može ipo'dijeliti n a  toi rejona.

1. Perifarijiskii rejon, koji o- 
buhvaća podriučj'e od pruige Bi
hać na  zapad, do ceste za Sinj 
n:i iB'tofcu. S južne s’tnane ovo 
područjie ogrii'mjčuje nova cesta, 
'koja vO'di od pješadijskih kasarni 
do ceste za Sinj.

2. Rejicn novo'ga grada se p ro
stile od zapadnih obronaka Sino- 
Ibad'ove glavice i ipriuge za Za
dar, pa na 'istok i jug do ceste za 
Sinj.

3. Rejon staroga grada zauzima 
područje južno oid I. rejona 'na 
is'tO'ku ‘do po'toka Orašniice, na 
jugu rijekom  Krkom, a na za
padu potokom Raljevac.

Cen'bair i ckoiS'niciu grada činit 
će (kao i dosad Ulica m aršala Ti
ta, od ho'tsla '»Di'nar'ai«, 'do mo
sta na željeznici, a oidatle novom 
ulicom paralelno sa cestom za 
Bosansko Grahovo, 'do nove gim- 
inazije. Na ovom po'tezu osim t r 
govina i obrtničkih radioriica, 
smjiS'šteni; su objekti j.aVnO'g i u- 
pravno'g karaktera. Sam razvitak 
i konfiguracija grada 'diktirali su 
takovo rješenje grad'sikoig centra. 
Radi 'boljeg 'povezivanjia u Bta- 
'rom gradu, s oni.m u novom, uz

(industriju iznosi 8 'ha.
Površina za seivis, prem a na

mjeni, smjesitiliS' b i se u  oiva 
predjela. Skladišta i oni pogoni, 
koji 'SU vezani za industrijsiki ko
losijek, nalaze 'se na  prostonu .iz
među ceste za Bosansko Graho
vo i nove obilaznice, koja voidi 
prem a -Poljoprivrednoj š'ko'li. Na 
tom prostoru mo;guće je dovesiti 
industrijsk i kolosijek uz čis'to 
.grads'ka 'sMadišta. Tu će -ae sm je
stiti i dio s'kl.a'dišta JNA. Radio- 
-nice i -.uslužni' servisi sm jestit će 
se u troiku'tu između novog od- 
vojika pruge za Zadar, os'sta za 
Zagreib i mosta nad pru'gom. O- 
va' površina je povoljna, je r  se 
nalazi u  centroJ gradla. Povnš'ina 
za servis iznosi o'ko 4 ha.

Ze'lsne površine, sp o r t :j. rek re
acija. Okosnica zelenih 'površina 
čini brdo Spas, koje je  predviđe
no, da se potpuno pošumi. listo 
tako pošumit će 'se predio oko 
sC'la Biserci. Od 'manjih igradskih 
zelenih površina predviđa' se u - 
ređenjie predjela »Borići« za d je
čje igra.li'šite i odmor, a  Isto ita'ko 
i lei-en oko nove zgrade gimna
zije, zgrade NO-a općine. Doma 
'k-ulture i uz Kriku. G lavni spoirt- 
®ki centar sm ješten je j-užno cd 
'grada na  pix5storu između brda 
Spas, K rke i željezničke pru'ge.

Na tom terenu izgr.ad'ilt će se uz 
postoj'eće igralište, koje će u  'bu
duće služiti kao pomoćno, cen
traln i stadion s igralištem  za O'd- 
bojfcu i košarku, zatim  bazen za 
'kupanje i  p livan je u  iisušsnom 
dijelu  korita  Orašnice. M anja 
ispoirts'ka dgr.a'lišta i  še tališta  preid- 
viđena su u zaštitnim  ipojasevi- 
ma, 'UZ CEStu za Sinj i sjeverno 
od grada. Cjelokupna ipovršilna 
predviđena za'refcrea'cljiu i  siport 
iznoši: -poišumlj'eni p red je li 50 ha, 
■gradško zEleni'lo i rekreacija  30 
ha, u'kupno 80 ha ili 120 m2 po 1 
stanovniku.

Obzirom na  razvitak g rada i 
s tru k tu ru  stanovništva po gO'di- 
nam a starositi, treiba osigurati 
prostor za gradnju  nove gim na
zije, Sadašnja gtm'nazi.jia koristila 
■hi se za os'mD'gO'd'išnju školu, a  
isto ta'ko u škoilsk-e svrhe koriisitit 
će se sadiišnii'a 'bo.bi'ica- P redviđa 
se sm ještaj jo'š jedno.g zabavišta 
za sjevernii d;.o grada, u  blizuinl 
nove girrjnazi'js'ke zgra-de. Povr- 
ši'na određena za sm ještaj išfcoila 
(iznosi coa 2 ha Ll'i 3,5 m2 ipo sta- 
noivniiku, raču'najući škole samo 
za C'pće cibr.azc'vanje.

D ruštvena idjnla'tn.oisit. 'Piredvi- 
đa se graidnj'a centrakioig doma 
sa prostorijiama za kino, 'kaza
lište, 'čitaonicu i druge društvene 
prostorij'e, zatim  veMka fiiskui- 
tu rna dvorana, sa najimO'dsmijlm 
uređajiim-a. U .sklopu nove zgrada 
■gtmnEzijie, zanlišlja se također 
gradnja j'edne dvorane za šikolske 
potreibe, 'koja bi služila za kino.

Na kniipjskoj tvrđavi, koju -bi 
trebalo  postepeno uređlivati, tneba 
osposobiti izvj'esne o'bjekte za 
potnsfoe m uzeja Kninsike' krajiinte, 
zatim  prostor za priredbe na o t
vorenom i  t. đ. Kl-Ubovl i (udru
ženja smjes'tit će 'se po pojiadlinlilm 
objektim a prem a ix)'trabi. U p r
vom rejonu, n a  području  K ala- 
tovć g i r ic e ,  osigurana jie tako
đer manj.a pO'vrSi'na za Obj'Skte 
društvene djelatnosti.

Kanaiizaai'ja postoji i u  pos
ljednje vrijem e je m odernizira
na, ali ij'3 iipak po'trebno, u okvi
ru  novo'g regulacionog plana, 
izgradi'ti idejhe (projekte kanali- 
zacione i  vodćvodne m reže za 
područje I. i  II. rejona.

Zdravstvena služba će se o r
ganizirati u  okviru poj'edlinih 
'gradskih nejona, tako, d a  rta sva
ki rejon otpa'da po jedna .aimlbu- 
lantat, zubnii stanica', d ječji d i
spanzer i t. d. Loka'oica o ^ ^  o- 
bjiek-ata, davat će s-e prem a po- 
tTiEbi, s tim, da  se osiigura 'dobra 
veza' pOijediniih blokova s oivii'm 
(Ustanovama. Bolnica će se 'nala
ziti u  zgradi bii'Vša Prepara'ndije, 
'koj.a' se sad pnEuređu'je Njen ka- 
ipaćii'tet b it će dovoljan za potre
be Knina' i o.kolice.

Trgovii'na i 'Cipsknba. Duž ičlitave 
Udice .m.ar&:C.a Tita, 'kao i ‘nove 
sacibraićajnite u  II. rejicinu, pred
viđene 'su 'piro'stoirije za siMni obrt 
.1 trigO'V.ilnu Ove prcstonije će se 
smjiEistiti 'bilo u  iprizem lju stam- 
'beni'h zgrada ilii ipak u poisebnihi 
'PE'v’ljoiniiima, Pradviđene 'su dvije 
tržnice, jedn-a n a  postojećem 
m'j'Bstu, a  nova koid mosta nad 
željezničkom prugo-m, 'sjev. od 
Dešića.

Ces'tcivn.a mreža u.nutsr grada 
'bit će po.veizana s glavnim  m agi
stralam a. Unutrašnj'i isipoj uJIica i 
m anjih .uličica i jmistupnih pute- 
va b it će isiproveđen do (pojedinih 
blokova zgr.aida.

Novi regulaicioni plan Knina 
b it će izfl ožen u  NO-a općine i .d:'at 
na j-avnu .disklusijU 'griliđanstvu.

POKRENUT JE RAD OMLA
DINSKE ORGANIZACIJE

170 članova N arodne om ladine 
prisuotvovalo je  prošlih dlaina go
dišnjoj konferenciji svoje organi
zacije. Tom prilikom  nglaivnOm 
se' raspraivljalo o pokretan ju  na
da organizacija Narodne om ladi
ne, koji se do ove konferencije 
■nije uopće zapažao. Takođiar je 
bi'lo mnogo igotrora o tom e kialko- 
've b i oblike radla tnebrilo u  budri- 
će korilsttti. Izm eđu ostalog jie 
zaključeono, d a  se om ladini u  Vo- 
.dicama omoigiući kudtunnio zalbav- 
n i život, kao i da se polkrene rad  
'»Partizana«. 'Omladina u  selu 
pokazuje veliko zaniimanje za to

Motiv iz Vodica
idT'UŠtvo, m eđutim  postoje i  o- 
bjek'tivne teškoće 'koje sprečava
ju  ak tivn iji rad' d ru š tv a  Tako je, 
n a  prim jer, up rava  poljoprivred
ne zad'ruge pnatvoriia u  skUadi- 
šte  m alu dvoranu zadlružnoig do
m a i  tako sasvim  lonemogiućiia 
rad  »Partizana«, ikoj'i ne posjedu
je drugih prostorija.

Disfcusij'a' .je 'piokazala da  će u -  
Cvršćenju omiladliltnške organizaciij.e 
u  Vodicania ibiti jedan  od n a j
važnijih zadataka novog sekre
ta rija ta  'koji sačinjavaju Engieis 
A lflrev, predsjedn'ik, VJiaide Sr- ■ 
darev, (Marija Bareša., 'Ive Ci- 
ćin-Sain, Roko Baneša, Tome 
Cukrov i A nte Eriganovič. (J.)

USMENE NOVINE U
NARODNOM SVEUCILISTU
Priigo'dom boravka pradsjedni- 

ka  Republike T ita  u  EtiopiJ'i i 
^gjptiu, član'Ovi Nano'dn'Oig sveuči
lišta 'U Kniriu održali 'su usmen'e 
ncvm e. Naatavn'ici igimnnzije Mi- 
lan  Viukaidin, Momir Solaja i 
Sreten M iinarević (pružili su  in
teresantne m aterijale o tim  zem- 
Ijiama: geo'grafiki, ihistorijski i 
kulturno-um jetnički osvrt, a  m a
jor Metod 'Jurčić dao je  poltički 
pregled. Takva form a rada Na- 
(Todnog sveučilišta veom/a se do
pala 'Slušaocima, ikoji su ‘U veli
kom  bro ju  posjetili tu ipriredbu.

Pilana i tvornica sanduka - Šibenik

Svim radnim ljudima kotara Šibenik

č e s t i t a

Novu 1956. godinu

IZLOŽBA SLIKA ČLANOVA 
LIKOVNE SEKCIJE DOMA JNA

Oko 60 radova, pejšaža., crteža^ 
■portreta i  'duboreza naših sliikaira 
amaitera, članova likovne sekcije 
Doma JNA, po drugi p u t se 
predstavilo  (kninskoj (publici u 
toku ove goidine. Ovoga pu ta  oni 
su prikazan 'Svoje najnovije ra 
dova, motive iz Knina, Sloveni
je, jiadranske obale i drugih na
ših fcrajevBi. Radove su dzložUi 
Jovo COko, Jovo Duikić, Jovo 
Dursun, m ajor, Vicko M ornar, 
vojni službenik i F rane Puntar, 
kapetam Izložba je  bila dobro 
posjiećen.a.

Ova grupa nam jerava p rired iti 
izložbu isvojih radova u  Šibeni
ku, Zadru, S inju i Drnišu.

DOBROVOLJNO VATROGASNO
DRUŠTVO BEZ DOVOLJNO 

->< SREDSTAVA
Prošlih  dana u  Vodicama je 

održana godišnja sifcupStina do- 
brovoljnioig vatrogasnog d ruštva  
kojoj je, pored velikog b ro ja  čla
nova, priisustvovao i  ta jn ik  Pod- 
saveza F rana Cmogača. Rasprav- 
ijiaio se o  dosadašnjem  radu, nis- 
dostaidimii i  potrebaSna društva. 
U ovoj' 'godini' imaH sul dv ije po
žarne .interv'endče. Požar (U općin
skoj zgradi bio je  odm ah liokall- 
ziran  i spriječen, tako  dla nije 
došlo do veće štete, no onog u 
garaži n ije  se uspjelo potpuno 
sivlada/fii, ia'ko su  članovi društvia 
pravo,vremeno stuipiH u  akciju. 
Upravo 'činjenica što  društvo ne 
raspolaže dovoiljnim ’proitupožar- 
nim  sređlstvima, a  osobito d je v i-  
ima bio je  igiaivni razlog što  za- 
.datak n ije  u  ipotpunosti izvršen.

Nia skupštini je, izmedlu os.ta- 
log,zaiključeno, da se organizira 
Irultum o-prosvjetni rad  u  d ru 
štvu. Njalbavit će se instrum enti 
za tam buraški Zbor, a  za članove 
će se organizirati pred'avanja.

Na k ra ju  j’e F rane Cmogalča 
govorio o nekim  organdzaicionim 
pitanjim a, a  ilsto tako je  nagla
sio da će Poidsavez p r u ^ i  svaku 
pomoć diobrovo'ljnom vatroga
snom društvu  u  Vodicaima. (J.)

ORGANIZIRANO SEST
TEČAJEVA ZA ŽENSKU 

OMLADINU
Z dravstveni tečajevi za žen

sku seosku om ladinu na općini 
Vodice rade ove 'godine s mniogo 
uspjeha. R anije su se omlaidlin'ke 
nerado odazivale, pa  'se je  po
negdje 'i iprekidao rad  tečajeva. 
Danas m eđutim , na  općini ■vrlo 
dobro radli šest tečajeva u  koji
m a je okupljeno 136 omladinici. 
Za diobru organizaciju i pokazani 
uspj'eh na  n jim a zasluga uglav
nom  pripada prosvjetnim  radni
cima.

Svim mušterijama i poslov
nim prijateljima

č e s t i t a  
NOVU 1956. GODINU 

Poduzeće »Štampa« Šibenik

Svim mušterijama i prijatelji
ma

ž e l i m o
Sretnu NOVU GODINU 1956.

Braća Laurić 
Frlzersko brijačka radnja 

Šibenik
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ZA NASU DJECU
M A L I  R I B A R

£1 n i na I j i ' v o s t l

Prijeti li čovječanstvu glad
Dosadan je  bio lov rilban'u An- 

dmiji Zuibaou, kad  mu uz koilje- 
no ne ibi sjiedio lunuk Ivioai. Za
pravo, ne bi m u bilo taiko do- 
isadno, k ad  b i se svakoga časa 
nibioe vjeišaie o nj;s;gove povila- 
ze. Sipvnat'iiš tako (povnaiz u  more, 
pKičekaš časak, dok potone i sri- 
ša ju  se krugovi na povnžini. Za- 
itkn ise traaiiem javi lakom i špa- 
auć, nekadia p rugasta  'bukva, ipod- 
landica ili oprezraai pirčica i — e- 
vo ubrzo pusna košaadce ribica.

Kad b i djieoak pohađao školu 
popodne, djeddoai b i g a  abudio 
ran im  jutrom , je r  je  takva bila 
n jihova pogodba^ Uzeli bi koša
ricu s .povrazimai, nahva ta li bi 
dosta k-ozicas ko je 'im šlužaliu 
kao mamac. I  itako oboružani 
svim  što je potrebno sportskom  
ribiću, uputili b i s,e na omiljela 
lovišta , gdijie b i ostajiali, dok sun
ce ne zagrije vodu po pličacd- 
ma.

A li jedinoga ju tra  starac je bio 
zaiposlen ciko p rip rem an ja  bača- 
v a  za novo vino. D ječak iskoristi 
priliku , pokupi djedove povraze, 
poneise sobom i košaricu, onu i- 
stu  koju je  sobom nosio i  djedtica. 
Nahvata) dosta kozica i ne re 
kavši nikom e n i riječi, upu ti se 
n a  poznato lovište s čvrstom  vje
rom , dia će is bogatom lovinom 
■razveseliti voljenog djedicu i o- 
sta le  ukućane. Pokazat će on 
n jim a kako se riba lovi na  novi 
naćin.

Sm jestio se Ivica n a  malom 
grebsnu, okružen sreb id ik im  ža;-

PUT U
»Decembar mjesec. 
Tek što ne  snijieži«. 
Započne 
S tari učai,«
»Marša'la Tiita 
U goste zove 
A frika ža ika  
I vruća- 
Stoga, d’jieco, 
Ujpoznajmo 'ljude 
I sve što 
A frika daje,
Njienu prošlost.
Život 
I borbu
I  ljudske običaje. 
B itku kod  Adue, 
Pilavi Nil,
Junaštvo 
P lem ena Gala 
I sve što je  
A frika
Za: svoju sloibodlu 
U  posljednje doba 
D ala . . .«
I  tako  uča '
N astavi poriču 
Od klripe 
Do k3up>e ode; 
Spom inje H arar, 
Adds Albebu,
F aruha 
I  piram ide 
P red  djecom  se jav i 
Kilimiandžaro,
Atlas
Zam heri rijiekai. 
Kokos palm e —
S orasim a 
Sto dlaju dosta 
M lijeka.
Ognj em iborbe 
Maroko gori,
U dSungli 
R ika lava.
Tu su žirafe,
Slonovi, deve,
A im a 
I udav«’.
Budno blago 
Od zlata
— Po'dzemljia .skriva. 
Do urana.
Ovdje je  svega 
U izobilju,
T ek  om ac 
Nem a stana.
Zanosna p riča 
Vodii ga dalje,
Želi da  stigne 
Za dlana,
Vođi djiecu 
U borbenu 
Keniju,
A l’ .granica 
Blokirana.
Bijele garde 
Ne dadiu. druže.
D a te ro r dođe 
N a javu:
»Ta što  če sloboda 
krvnim  Ijud'lma 
U zem lji —
»Mau Mau!?«
Dobar je  uča.
AJi i učinak 
Priče
P rov jerava . , . 
N aje toom  spazi:
Na k lupu  klone 
Tom ina 
Čupava glava.
Usne se smiješe,
P is  tiči m ali

lom, mk'isom 'kadulje i  pjesm om  
galebova. Oprezno je  odbacio 
povraz 'U more i stao 'čekati. Lo
vio je  talco punj) dva sata, a  da 
za čitavo to .vri jem e n i jedna rib i
ca nije zagrizla m eku na njego
voj udici. Uzaiud je  pokušao mi- 
jenja'ti tovna m jesta, uzalud je 
baoio ud'iou sad  bliže said dalje, 
košarica, koj'u jis mislio .napuniti 
do vrha, ostala je  pnaznat A ikad 
ga je  počeo hvat'ati san, dj'ečak 
stade p jevušiti jednu ipoznatu mu 
pjesmicu:
»Riibice, mala, ludioe,
Evo ti m oje udice.
Na njoj. 'SU žive kozice 
Još dm se m iču nožice.
'Opipaj m eku — sla tka je.
Ne boj se udice — 'glatka je.

No dječaka je svladao san  i on 
ubrzo zaspao, om otavši povraz 
ciko kažiip'Dsta desne ruke kako to 
rad e  i iskusniji ribari.

Sanjao je  dj'ečak >da je  ulovio 
punu  košaricu smeibrenih rilbica 
sa šareni.m ljuskam a. Zapravo, u 
s ta ru  djedovu 'koa^ricu nisu sve 
mogle ni .stati., pa "j e s  p reostali
m a n'aipuniio svcj'e duboke džepo
ve. Ali između isvi'h u lovljenih ri
bica isticala se jedna s crvenim 
'perajam a i zelenkastom vLticom 
oiko repa. K oprcala se nemoćno 
u  nj'Sigovim rukam a i n jem u je 
ibude jalko žao. Stoga je poštedi i 
cprezn'O j.e spusti u  more. Mala 
rib ica s  crvenim  perajiama i ze- 
lenikastom viticom  oko repa za- 
stade  oasak ošamučenia. A kada 
se oporavila, zam ahne repoim u

RIKU
P lavu  olovku 
Miču
Sanja, d ječak 
Afi'iku žarku 
1 o Njoj 
Ispreda priču.
Udiše miirds 
Tropskoga b ilja  
1 sluša 
B iku lava 
Gleda žirafe 
N a pašnjacim a,
U grm lju 
D va udava. 
M ajm unski čopor 
Na gran ju  čuči;
S toji ih  
Silna graja .
Po šum i svuda 
O ri se pjesm a 
Šarenih 
Papagaja.
P ustin ja  Sahara, 
R ijetke oaze.
Ko gonič 
Na devi 'sjedl; 
Bubnjem  ga prate . 
U dara k lepka 
U gong
Od sja jne  mjedi. 
Najednom, gle!
Sva m u se kosa 
Od silnog s trah a  
Ježi
P red  strašnim  
Zuibdima
Ljutoga 'leoparda 
P risiljen  je 
Da bjieži.
P regazi potok.
N a 'drugoj striani 
Čeka ga 

Čudna 'ku'ća . . . 
P ied  kućom  palm a. 
Pod 'krošnjom sto l — 
Od ibamjbUEOVa 
Pruioa.
Crni d ječak 
Dočekuje ga 
D atuljom  
Tek ubranom .
Radost ga prože 
Sto Tomu može 
Nazvati
Svojim  ibraitom.
R iječi su škrte,
J ^ i k  se lomi.
D rugi su 
Oibičaoi.
A d ječje srce.
Ni j.ednog č a »
Ne može 
Da zataji.
P lića  o T itu  
Združila ih  je  
I ositoibodllla 
S traha.
I sada uz priču  
P iju  pod palm om  
M lijeko
Kokos — oraha.
Crni iće d ječak 
»I m i se ovdje 
Divimo 
Vašoj 'Slobodi 
Ali m oju A friku 
B ijeli gazda 
Iz ropstva 
U ropstvo vodi.«

Ju re  se zfbudi. 
P ro trlja  oči.
Nestane stola

znak pozdrava svome spasiocu i 
nestade je u  plavim  mois'klm du
binam a. U tom  času, neka  pove
ća  riba  zatrese njegovim  po'vi'a- 
zom. On naglo ustane na noige, 
izgubi iravnoitežu i pljusne u  
more. Mlatio je oko sebe ruka
ma, dozivao u  .pomoić i  mučio 
se svojom  mokrom odjećom, ko- 
j.a m u j.e .sputavala 'Snaigu. A kad 
je  stao toniuti priskoči m'U ivoije- 
n i djedica, ko ji ga časkom izvu
če n a  kraj. skupa s povrazom, na 
'kom ae n jiha la  velika podlanica>.

S tarac predah'nu. Zatim  će 'bla
go.

— Obećaj mi, da  više n ikada 
ne  ćeš d irati m oje ip>o.viraze, da 
nikada ibez m oje dozvole ne ćeš 
poći sam n a  iriibanje.

— Obećajem, djedice — ra 
splakano će d je čA , oibujmiivši 
starčeve no.ge. M im o se p repu 
stio djedici, .koji ga je svlačio, 
i  odjeću m'U ‘Sterao po ■užarenom 
kam enju.

— Dobra je 'naša lovki'a, unu- 
čiću, dobra i bogata. Ti si lul'ovio 
podlaniou kakvu se rijietko k to a  
ulovi u  ovim vodam a, ali zato 
sam  ja  utovio podlani'ou i teibe. 
Hej dječače moj ! Moja je lovina 
'bogatija od tvoje.

Polcdivši unuika n a  svoju suhu 
odjeću prem a suncu, sta rac sta^ 
de pjevušiti:

»Utovio sam ribicu malu,
. Ribicu m alu  na žalu.

Hej, ribice!
Hej, ludioe!
Ne diraj m oje udice.«

P. B.

Od pruća.
Na k lup i teka 
Neispisana 
Uz k lupu 
S tari uča.
P rv i se zbuni,
Olovku v rti.
D rugi se blago 
Smiješi.
»Afrika n ije  
U školskom vrtu«. 
D ječaka uča 
Tješi.
»E, p a  hajde.
Isprlča.j nešto.
Kako je  ta.mo 
Na Nilu;
Da li si fok)
Pozvan u igoste 
Slomu
IM krokodilu?
Ta jiasno nam  je, 
N astavi Uča,
Sna tvoga 
Sto se tiče.
D ječji sam 
Bit će Ijiepši 
Od bilo koje 
Priče.
Tu su  lavovi.
Deve, žh-afe,
Veliiko jezero,
Čada.
Mnogo datulja .
Kokos oraha —
A crnac — ipak 
Strada.
No on se i  (bori,
Od stranog  gazde 
Nikad pomoć 
Ne moli),
Je r  om i čovjek 
■svoju Afriku, 
iznad svega 
Voli.
Za n ju  živi 
I b itku  bije 
2to. Njom m u '
Srce tulće,
Njegovoj djeci 
Bila b i zima 
Izvan
A frike vruće.«
Poteče priča 
Iz srca dječjeg.
San se pomiješia 
Sa javom 
Po krovu se peo 
P iram ida 
Kupao
U Nilu Plavom.
Svuda je 'bio 
D ragi gost,
D atu lja jeo 
Do sita:;
Sve je  brave 
O tvarao ključ 
Skovan 
Od im ena 
Tita'!

A ono gla vno 
Sto vidio mije 
(Kako se crnci 
Muče),
Jasno je, brate.
T akav je  red.
P ita t će 
Doibroiga uče,

Petar Bilušić

Od X. do XVI. stoljeća četiri- 
sto pu ta  prošla je  čovječan
stvom  glad i 'pOkosila nebrojieme 
žrtve. Razvitak prom etnih  sred 
stava  uvelike je ublažio to zlo. 
AM ip3k glad harači 1 dandamias 
u mnogim krajev im a svijeta. U' 
ifKJsljiednj'ih 30 godina na  azij
skom  kontinentu  od gla.di su 
po.mrli milijuna ljudi. Danas je 
'ishrana ljud i u  vsdiikom n ap re t
ku, a ipak  .svijet trp i od gladi: 
više o'd dvije trećine ćovj'ečan- 
stva ne h ran i se dovoljno. A b u 
dućnost se ma p rv i ipoglad prifca- 
zuj'e još crnijom: na.tald.tet se pove
ćava zahvaljujući velikoim na
p re tk u  m edicine d higijene, te 
zaitijeva i povećanje ishrane. 
Putanje jie, hoće li se to moći o- 
s ig u ra ti

Čovjeku treba prosječno 2800 
kalo rija  na dan. Ta se koU'ćim.a 
povećava kod teškog ra.dnjifc-i/ i 
kod stanovnika hladni'h zemalja, 
ai sm anjuje kod djieteta, starca 'i 
stanovnika .toplijih k rajeva. Or
ganizam može te kalorije  asim i- 
rira ti samo u  oibllku biljnih i 
životinjskih proizvoda.. Do'duše 
moguće j'e sintezom .proizvosli 
prehram bene proizvode. Za v r i
jem e Drugog svjletskog rata  ta 
ko se dolazilo do masnoća, ali re 
zultati su osiednjL Teorija' o u- 
z.m anju hrane u pilulam a pot
puno je  'napuštena).

Uz kvan tite t traži -se i  'kvalitet 
hrane, j-er Ishrana m ora biti u- 
raivnotežena-, inače ise poj-avljuju 
teške organske smetnj'e, kao što 
se već ustanovilo kod naroda, 
koji se h rane jiednoličnom hra
nom. Organizam zahtijeva vita
m ine i  m ineralne elem ente raz- 
ličnog tipa, ko jih  nem a jedno
lična. hrana. Covj-ečjem 
OTiganilzmu potrebni su n a 
ročito proteini. Nalaze se u  b ro j
nim  biljnim  prodzvodim'a (žito, 
sojia li t. d.), ali u  nediovoljnim 
ikoiLičinama. Zato su  za ljudsku 
ishranu aplosutno potrebni živo
tinjski proizvodi (meso, mliječni 
produkti). Tu se postavlja enen-- 
getsfld problem : dia se proiizvede 
jedna žlvotinj'ska kalorija, po- 
'trebno jie najm anj'e sedam  b ilj
nih. P rem a tome kvantitativno 
se igubi veoma mnogo, ako se ne

ishran ju je izihvno Ibiljnlm -proiz- 
vodimia. U prenapučenim  zem- 
!ij-iiTi'-i, na prim jer u Kini, 'gdje 
zemijia proizvodi jedva d'ovoljnu 
količinu kalorija, životinjisiki 
proizvodi malo se 'Uzimajiu kao 
hrama; taj je luksuz dozvoljen 
isamo ipredjielima čija je zemljra 
bogata i koji su  slabo nastanjeni. 
U Sjevernoj Americi jedan čo
vjek pojede 60 'kg mesa, dok -u 
P eruu samo 14 kg u  istom vre
menskom periodu.

Ovi podaci vrto su dragocjeni 
za orijentaiciju politike ishrane 
■na zem-lji, a  služe kao bazia ak
tivnosti Organizaciji Ujedilnjenih 
na-cija za ishranu  i poljoprivredu 
(FAO). Ali .posita'vljia se temeljno 
pitanjie hoće M z a n lja  moći u 
dovoljnoj .količini pribaviti h ra 
ne, .koju čovječanstvo treba. Ov
dje se m išljenja razilaze. William 
Vogt u  svom 'djelu »Road to 
Suiviva!« (1948.) v rlo  jve pesilmi- 
stičan i tvrdi, da b i t r g a lo  kon
tro lirati n a ta li te t  Mnogo je  ve
driji i .bliži stvaimosti, Joisue de 
Castro, predsjednik FAO, u svom

najnovijem  djislu »GeopohtiJka 
g l^ i«  (1952.). P rem a njemu, 
zahvaljujući tehničkom n ap re t
ku, zem lja je sposobna da h ra
ni i mnogo bro jn ije  stanovništvo. 
Castro tvrdi, da je na ta lite t u 
obratnom  nazm jem  s ishranom ; 
nedovolj.no Ishranjeni narodi i- 
miaju naj'veći postotak djece. U- 
v jeren  jie, da se površdn.a obra
đene zemlje može popeterostr-u- 
čiti, iako se ostali stiućn jaci isla- 
žu u  tome, da se može samo pod- 
■vostručiti.

S postojećim tehničkim  i nauč
nim  'Sredstvim a dosad je n a  pri
m jer, u Danskoj postignut go
lem  rezultat: u  35 godina mli- 
•ječna proizvodnj'a povećala ee za 
eon/o; u  šest godina poljoprivred
na  proizvodnja Engleske povaća- 
na  je  za 70“/o, oi ijoroizvodnja žita 
u  Ind iji za 30%. Tem eljitija o- 
b rada zemlje i obilno dodavanje 
potnabni'h kem ijskih sastojina 
može dovesti do još -boljiih re
zultata. Covječainisbvo se dalkle, 
može ostobO'diiti stra'ha, da mu 
prij-eti glad.

Sve veća potrošnja papira
Sa s l̂lZbLj:a!nj'em nepism enosti i  

širenjiem prosvijećenosti poveoa;- 
va se potrošnja p ap ira 'sv e  više. 
Ukupna količina 'papira ko ja  se 
u  svij-etu troši tolika je da -s 
pravom  možemo reći; živimo u 
ipapimaitom vljiefcu M eđutim za
lihe šum a više n isu dovoljne kao 
isk'ljučiva siirovina za papir. Dr
vo p»olagano raste, kad se šum a 
isk i^ i treba pola stoljieća čekati 
da nova staibla 'dorastu.

Organizacija UN povela je 
kamp^ainju za mo'bilizaoiju sirovi
na za papir iz idrugih izvora. Sve 
članice UN prim ile su obavezu 
za pronalaženje novih siirovina u 
isvoj'im područjim a. Evo iz čs'ga 
se sve pap ir proizvodi ali ix)fcu- 
šava proizvesti:

1952. god'ine oibjavila je egipat
ska v lada 'da su u toku pokušaji 
da se ipapir proizvodi iz papiru
sa (biljke 'koja je  daila ime papi

lu). Treba još dznaiditi m etodu da 
se tako dobiveni pap ir učini 'iz- 
idržljivim.

Za omotni papir i  kainton dobi
va  se paplmiajta kaša od pišenil- 
čne slame.

Od ružine slame proizvodi se 
fini clgar.etni pap ir i to je  n a j-  
jeftinlija sirovina u  tropskim 
zemljama.

P ri .proizvodnji šećera iz še
ćerne trske dobiva se otpadak 
(ukupno oko 33 m ilijuna toma 
godišnje) koji će uibud'uće nam iri
vati lOo/o ukupne koMčkie paplr- 
na'te kaše ko ju  svijet tro š i

Bamibus (Burma, Pakisfiain, Fi- 
Mpini) je  također važna siirovina 
za papir. Najviše se očekuje od 
sadnje tropskih stabala ko ja  v r 
lo brzo rastu , o  d a ju  čvrsto i gu
sto drvo. Sadnje i .»berba« drve
ća u  Australijd i Južnoj Africi da- 
M su 'dobre rezultati.

TVORNICA POKUĆSTVA
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Raspolaže velikim izborom sobnih ormara po 18.000 dinara 
komad i bračnih kreveta (osoba i po) po 8.500 dinara komad.

Svim svojim  m ušterijam a
č e s t i t a

NOVU 1956. GODINU

TRANSPORTNO PODUZEĆE „JADRAN“ ŠIBENIK

č e s t i t a

svim građanima Šibenskog kotara

N o v u  1956. g o d i n u

RADN I  K O L E K T I V
PODUZEĆA LUKA I SKLADIŠTA ŠIBENIK

č  e  s  1  i  i  a

SVIM RADNIM LJUDIMA ŠIBENSKOG KOTARA

NOVU 1956. GODINU
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g r a d s k e  v i s l i

Šibenik kroz tjedan
K IN EM A TO G R A FI i

TESLA: prem ijera američkog fil
ma u bojiama — VOLIM MEL- 
VINA — Doidalijk: Filmske no
vosti ibr. 50 (do 3. I.)
P rem ijera fraincuiskog filma — 
PRIJE POTOPA — Dodiataik: 
Piilmdke novosti ibr. 51 (4. do 
8. I.)

SLOBODA: (premijera amerifikog 
filma u bojam a — ROBINSON 
CHUSOE — (do 2. I.). 
P rem ijera francuskog filma — 
TEREZA RAKEN — (3 .-8 . I.)

DEŽURNE LJEKARNE 
Do 7. I. — I. nairodnia 'Ijekaima 

— Ulica Božidara Petranovica. 
Od 8. — 11. I. — II. narodna Jje- 

ikanna — Ulica B ratstva i jie- 
ddinstva.

lispješon rad ,,Putnlko“
Iz sportskog života

STOLNOTENISKO PR VENSTVO DALiMACIJE

I Z  M A T I Č N I H  U R E D A
Š ib e n ik

ROĐENI
Josiip, sin  Madka i Danice Vr- 

ičić; Boris, sin  Ante i Jaikice Bi- 
kiič; Kovilj'ka, fcći Jakov.a i Miho- 
viOikia Sikić; Biprnko, sin Milana 
■i Ane Perilš; Snj'Cžana, kći Bože i 
Tone Herdiov; Ankica, kći Roka 
i Zorke Carmen; Mislav, sin  Ivar- 
na  i M arije Batinioa; Di.igmar, 
kći S tanka i Ju lije  Protega; Vil- 
ma, kći Srećka i Sirnice Stnilfca; 
Velka>, kći Je re  i Ane Piaiič; An- 
ka, Ive i Zorke Žaja; Goran, 
sin  Joze i Ana Supe; Zoran, sin 
Najidiana i Nevenke Cvetković; 
Alefcsandnai, kći Alaksiaradra i 
Jagode Perković; Nilkša, sin  Vi
če i M arije Vuikov; Vinko, sin 
Ante i Zorice K refek; Silvana, 
kći Tomisda/va (i Tonke RsKja; Vin
ka, fcći Mate i Anice Koštan; Nada, 
ikći Jere i  Milike Vnćić; Ante, sin 
Stitpe i  K ate ( ^ e l j a ;  Dragica, 
kći Svetina i  Je rke Gović; iMari- 
io, sin  Ante i Cvite Severdijia i 
Veljko, sin Josiipa i Firane Bu- 
šac.

VJENČANI
Bamanovič Miarijian, geom etar - 

BožajSić (Marija, službenik; Gar- 
m a Božidar, ibroidiograditelj — 
Mrdeža Slavka, domaćioa.; Tan- 
faira F rano ,, m ornar — Tanfara 
iVkurijii, domaćica; Skugor Stipe, 
raitoik — Spahija Marija, radni
ca; Mifcuilandlra Niko, itJidnik — 
M ikulandra Anka, domaćica; Gu- 
lin Ivan, aem ijoradnik — L ju
b it  Mama, domaćica; Skugor Dra
go, zidar — Raljia Milka, domaći
ca; Supe Jakov mehaniioar — 
Zivkoviić Stana, domaćica i Gr- 
gas — Bego Viče, trg. (poslovođa 
— Mifculandlra Ika, domaćica.

UMRLI
Koštan Vinka M.aite, stara 10 

dana; Š trkalj Piliip ipok. Ivana, 
s ta r  88 god.; Miš'ković Sima rod. 
Vudrag, star,a 75 god.; K itarović 
Jiakov ipok. Sime, s ta r  48 goid.; 
Vukšać Slavka Pranina, s ta ra  4 
god.; Goreta Mlate (pok. Marka, 
s ta r  66 god.; Marović A ndrija 
Jakovljev, star 48 god.; Builić 
M arin Vickov, sta r 48 god.; Pav- 
ković Uroš Nikolln, star 45 god. i 
Marjlanović Nada Todina, sta ra 1 
goćl.
K n in

ROĐENI
Veljko, sin Nikole i Zoirke Ko- 

vafevlć; Petar, sin Đure i M arije 
Petović; Jandrija, sin  Dušana i 
Mande NoVković; Marica, kći Jo 
vana i Simeune Boirovnica; Ilija, 
sin Boška i Ande Raškovič; Boš- 
ko, sin Svetka i Jelene Novcko- 
vić; Božena, kći Ivana-Filipa i 
Mere Vučerulović Grgić; Nada, 
kći P etra  i Božice Matković; A- 
na, kći Ilije i M arije Duvnjak; 
Raidotjka, kći Vaše i Mileve Kovr- 
lija; Todor, sin Todora i Ljubice 
Radić; Lenka, kći Petra  i Jova- 
nje Seat; Sloibodanfca, kći Duša
na  i Desanke Raškcvić; Boris, sin 
Radovana i Anke Bašić; Jasna, 
kći Rajka i Danice Maričić; Bo- 
rislav, sin Paške i Ande Bračić; 
MUija, kći Mile i Mande Jejina; 
Jovan, sin Dušana i Milice Čo
lak; Zdenko, sin Mile i Janje 
Dobrrć; Sloboda nka, kći Jove i 
Jielisavlke Zoro ja; Dušank-a', kći 
Uroša i Save Kolundžić; Katica, 
kći Mile i Mande Brorrič; Zden
ko, sin Krste i Anke Perica; Sti- 
pe, sin P e tra  i Marije Romrc; A- 
nica, kći Ante i Boje Vučenilović 
Vranjić; Božo, sin Ivana i Mari
je Anić Kaliger; Anđeljko, sin 
P etra  i Mande Gambiroža; Olga, 
fcći Goj'fca i Ružice Jovanović d 
Nevenlka, fcći Kostantina i Đur
đi je  Bukorovlč.

VJENČANI
Aru'la Ilija, službenik — Cavli- 

na Manda, domaćica; Anić-Malić 
Ante, pomorac — Caćić Kata, do
maćica; Gugo Dušan, stolar — 
Caćić Dragica, domaćica; Jurić 
Drago, ložać — Dmitrović Jo- 
vanka, domaćica i Martić Đurad, 
poručnik km vete — M andin ić  
Marija, domaćica.

UMRLI
Zećević Ilija DuSanov, star 5 

mjeseci; Medić Anđa udova Lu
ke, sta ra  84 godine; Mandić Si- 
m s pok. Pane, s ta r  59 goduia; 
Đaković Maa-a Milana, stara 8 
mjeseci; Bojanić Kojo pok. Dure,

Poduzeće »Putniik« je tek  (po
četkom ove godine regi'strir-ino 
u vanjsko-tngovinskom J'egistru 
za obavljanje turi.stl6kih poslova 
s inozemstvom. Iako ono do taid.ai 
nije imalo 'gotovo nikakova Isku
stva u vreonju te privredne dje
latnosti, iipelk je  u ito.fcu protedrle 
sE-zone zabllježi.lo velik uspjeh. 
Ono je u  velikoj m jeri afirm iralo 
gotovo čitavo podinu/čje Šiben
skog ko tara u strenom  svijetu 
kao jedno oiđ jakih turiistiJkih 
centaa-a na Jadranu. Sav taj po
sao obavljen jis u  najiboiljem re
du. To je  možda jedinstven 'slu
čaj u  ovoj veo(ma kompllcii'anoj i 
osjetljivoj vrsti vanj'sko-trgovač- 
kog poslovanja. U ovoj godini 
»Putnik« je usprkos neznatnim 
prijevoznim snedstvima i ugosti
teljskim  kapacitetom  ostvario 
prom et u  visini od oiko 7 milijiuna 
deviznih dinara. U odnosu na 
1954. 'godinu, zahvaljujući baš 
ulozi »Putrrika« u -inozemnom 
turizmu, povećan je prom et za 
osam puta.

Da je  ziausta Izvršen isolldan 
rad na tom (pO'l,iu, svj-edoći pi
smeno (priznanje jedinog od tu ri
stičkih biro-a iz Holandije, koijl

Vliš beli...
Da kod nas još ima (primiti

vizma i zaoistaioisiti, to je sva
kome poznato, jer je  nsmOigu- 
će u  10 godina otkloniti ono 
što se vjekovima slagalo u svi
jesti ljiudi. Da ćg sa uvijek na
ići netko koji će koristiti ta j 
primitivizam 'i zaostalost da bi 
dobio k ruh  bsz radai, to je si
gurno. Ali, da se u našem  gra- 
,du, koji je dio naše socijalistič
ke zajednice i  to  ne .samo -geo
grafski, n&go i po udjelu kojeg 
daje socijialisitičkoj izgradnji, 
može slobo'dno ostvarivati za

rada (i to Ikakva!) ina načun to
ga š'bo ima jioš prim itivizm a i 
zaostialostl, -to je  u  najm anju 
ruku za čuđenje. Ali, ne bi ni 
■to bilo tako strašno, kad  nas ne 
bj. p ri tome našto i zabrinjava
lo.

»Miš beih sreću dCli«, — 'čujie 
se u nflšem gradu u  zadnje v rl-  
jieme. Oko žene, -dosta (pripro- 
s'tO'g izgleda i skromno odjeve
ne, koja izgovara ove -riječi, u- 
vijiek je okupljeno mnogo lju 
di. Minogi od n jih  samo znati- 
želj-no -posmatralju -kiEko Irijeli 
miš izvršava naređenj-a svoje 
gospodarice.« Hajde, M Jka po
vuci jednu mušku!« I Milka 
vuče mušku. »Po-tvrdi, Milka!«
I Milka zubićima -»(pro-cvika« 
cedulju kao kondukter voznu 
kantu. A u  cedulji -je sreća koju 
Milka dijeU onima, koji se stav 
lja!, i pod okrilje dlakave Mil- 
ke . ' a  Milka je vnlo -darežljiva. 
U nj-e sreće na .pretek, dovoljno 
za svakoga ko ji joj -se povj-afa- 
v.a. »Bićete sretn i iako -svoju li- 
jeipu narav u  dobro -uložite, 
mo-ći će te se (MUfca ne pozna 
dobro pravopis, ali to  njj-e ni 
važno) nadati svakoj -s-r.Eići. Od 
svakog ćete b iti ijiUblj-eni i svak 
će ih  želiti. Sva j-e p rilika da 
nećete ožsniti inostranku. Dva 
će te p u ta  -nasljeđiti baštinu  
-svoj'ih rođaka. Bićate darežljivi 
i ljubazna srca. Malo ćete se 
pu-ta razboljeti, ali uvj^ek teš
ko i ako ne -umre od ti .bolesti 
-do 9 -godina, živjet će 70 do 80 
godina. Tvoj,a zvij-aeda kaže, -da 
će 'te mnogi ostaviti -svoje že
ne, da  -ste 'Ijiubo-mo-mi i vjet-re- 
-ns pameti, čuvajte se tih  -zlih 
mana. Ig rajte sretne brojeve 
Državne lu trije  44, 29, 3.«

Onaj koji po-smatna Mi-lku vi
še će se začuditi brojnosti nj ezi- 
nih m ušterija, nego njezinoj 
-vještini. »Posao« -teče, takore
ći, neprekidno. Svaki (potez 
Mil-lee iplaća se 20 dinara i nov
ci tetku kao na česmi (bez od
bitka poreza). Sva-k će siigu-rno 
pomisliti da -su to uglavnom 
stariji ljudi i žene, ali, -naža
lost, nije tako. Posm alrajući 
jedno-m desetak -minuta Milki- 
nu rabotu, mogao sam konsta- 
tiral-i, da su od -dvadEseta-k Mil- 
ik-inih m ušterija -svega dvije — 
tri bile sta rije  do-bi, a  ostalo 

sve omladina. E, to  je ono što nas 
zabrinjava i čini da se zamisli
mo.

je preko »Putnika« utputio iz 
svoje zemljie u Šibenik 22 grupe 
tuiiist-a i odmah zatražio uvjete 
za boira-vak u id-ućo-j go-din-i. Si- 
ibenik je ove godi-ne zalbilježio 
-najvE-ći priliv  stranih  turista po- 
is].lj'0 ra-ta. Tome je umnogome 
(pr.iid'oiniijelo (poduzeće »Putnik«, 
koje je  znalo provesti veoma -do
bru orga-riiizaciju u vezi smje
šta ja  bro-j.n-ih -turista.

NAGRAĐENI DIPLOMOM 
PROSVJETNOG SABORA 

Na Prosvjetnom  Saboru Hr- 
viitsike koji jo od-ržain 9. i 10. pro
sinca u Zagrebu, između ostalih, 
nagrađeni su -diplomama Pro-s- 
vjietno-g Suibora RKUD »Kolo« za 
svoj -plodan dugogodišnji rad, za- 
ti-m Kotarski odbo-r Crvenog kiri- 
ža za -us(pjeSan raiđ na zdravstve
nom prosvječivainlju naroda -i 
Branko Belamarić, za višego-diš- 
nju aktivnost i zal-ag-anije u ku l
turno--prosv.jisitnom rad(u.

PREDSTAVA ZA PIONIRE 
Uciči Nove -godine u  Nairo-dnom 

fcaziilištu b it će p riređena -pred- 
s t  'V5J za naše n-ajm-lađe »Djed 
Mraz i (kod n-as«. Početak pred
stave u 16 sati.

ROSTRUKI PRUflK
in£kjl>olji po|edin£ic

IZLOŽBA PREDVOJNICKE 
OBUKE

Nedavno je  u  prosto-rij-ama T r
govinske ikom-ore otvorena izlož
ba '.piredvojnlčke dbuke, koja je 
poibudiilia- dosta intresai kod 'građan
stva, Pored ostalc-g, -bila su izlo
žena brojna -nastavna sredstvio, 
kojim a se koriste bbvezrai-ci ipred- 
vo'jničke obuke.

POSLOVANJE U TRGOVAČ
KIM RADNJAMA U DANE 

31. XU., 1., 2. i 3. I.
Sve trgovaićke radnje na po

dručju  -graida poslo.v.at će 31. XII. 
o. g. od 8 do 13 i od 15 -do 19 
sati. -dok će 1. i 2. -si.j-ečnja 1956. 
b iti zatvorene. 3. siječnja -b;t će 
otvoren-e samo pro-diivaoinlce 
kruha, mesa, voća i povrća i to 
od 7 ido 11 isa-ti.

Ovo-go-dišnje .prvenstvo Dalma- 
cij-e u -stoilnom -tenisu o-rg-anizl- 
irao ji0 »Orkan« 'iz Dugog Rata. 
Na tom natjecanj-u učestvovalo je 
o:ko 120 igrača iz -Zadra, Splitai, 
Šibenika, K aštel Suićuroa i Du
gog Rata. Takm ičenje jie održano 
u svim  stoilno-tenuisilum disciipli- 
nama-. Najveći uspjeh (postigao je 
SD »Mo-rnair« iz Šibenika, -koji j-e 
osvojio nas'lov prviafca u  pet di-s- 
ciiplin.a: ekipno senio-ri i jiumiori, 
zatim poj-edinačno seniori i  juni- 
-O'ii, te -u disciplini (picmii-a po.je- 
-dinalčno. Za -ekipu »Mornara«, u 
disciplini seniora niaistuipili -su 
Gulin, V-učić i Validžić, dok su 
eki(pu jiuniora sačinjavali Simo- 
vić, V-uletić i Delkovlć. Poj-edi- 
-načni -prvak seniora i .jiunio-ra ,j;»- 
sliao je  16-gO'diSnji Sime Gulin, 
dc-k jie naslov iprvaka u  disciplini 
pionira osvojio Mi-lovac.

U momčadskom natjie.oanju se
niora šibenski »MoinKar« aastao 
se -u (polufinalu sa dobrom ©ki
pom »Splita« ‘koju je porazio -sa 
5:4. U finalnoj borbi našli su -se 
»Mornar« i .»V!ia,do Ba(gat« iz Za
dra. -Po-slije veom a zanimljive, a- 
ii napo:me bo-r-be pobj-eda 'j-e pri
pala boljoj ©kipi »MornaTii«, koja 
je susiret rij-sšila u  -svo.j-u korist 
sa 5:3. Evo rezultata: Vaili-d-žić — 
Oparić 18:21, 20:22; Vučić — Bog- 
danović 21:9, 21:7; Gulin — G r
gić 17:21, 1-6:21; Vučić — Oparić 
23:21, 21:19; Vpli-džić — Gpgić 
21:17, 18:21, 21:23; Grđin — Bog- 
danović 21:10, 21:17; Vučić — 
Grgić' 21:1-1, 21:10; Gulin — O- 
parić 21316, 21:17.

U finalu momčadisfco-g (prven
stva juniora is-as-tali -su se -»Mor
nar« i »Split«, Ekipa »Mo-mpira-« 
j-e uvjerljivo polbij-edila s rezu l
tatom  5:0.

U naj-uzbudlj-ivoj disciplini — 
SEni-ori (poj-edin-ačno — našlo se 
na okupu 64 iigrača. Četvorica fi- 
nalieta Gulin, 0(parić, Knežević i 
Kačer trebali su u meduso-bn-im 
borbam a rij-ešiti piteinje pr-vaka. 
Za fa-vo-rita je slovio Kaičer (»Ju- 
govin;!«). Međutim, i ovdj-e je  
o-diKčnom iigrom iznenadio Gulin, 
koji j-e 'iznio pK3ibjedu u omj-eru 3:2JEDNOKRATNO POSLOVANJE 

U DVJEMA PRODAVAONICA
MA »PREHRANE«

Poduzeće za prom Et prehi-;am- 
-bernim artik lim a »Prehrana« uve
lo je u svojiim dvjema pro-davaio- 
n/icama j-ednekratno -raidino vri- 
ij-eme. Tako ipradava-o-nica u -ulici 
»Bo-risa Kiidriča« (ikiuća Taale) o t- ' sk-u -gramu. Treninzi su  redovito

MALI RUKOMET 
U VODICAMA

P ri -naro-dnoj osmo-godLšnjoj 
školi u  Vo-dicama d jelu je sekcija 
za miEili riikc-met., Omladina- -po- 
kazu-j'3 -velik interes za ‘tu -apoit-

vor-ena je od 8 do 15, a cina na 
Moirnar-sko.j poljani (kuća Te-rza- 
inović) -posluje od 7 -do 14 sati.

Na osnov-u Pravilnilca i zak
ljučka Upravnog odbe-ra Grad- 
sik'Og vo-d-ovo'da od 19. XII. 1955. 
naplata vode u pojedinim zgrada
ma, koje -su -poid Uipra-vom stam 
bene zajednice, v ršit će se po- 
-čam o-d 1. sijclč-nlja 1956. -isklju
čivo -preko kućnih -savjeta, a na 
osn-oviu računa sastavlj-enih pre
m a Uikazano-m potrošku po p au 
šalu.

R.ičunl će se dostavljati kuć
nim  sa-vjet;m-a, koji i-maj-u da 
vrše razrez potroška za pojedine 
stu-iare i naplatu  istih. To je  u 
Isug-lasnO'Sti s Uredbom o kućnim  
sa-vjetima. Time se -do.kiidaju -dje- 
-Ic-mične naplate od po,jedinih 
-stan-ira, -koj-i su do -sa-da kočili 
rad  ove us-tanov-E, ts će se pre-ma 
tome isipos'tavljaU za -sv-akii -pri-k- 
Ijučalk samo jedan račun, koji će 
-savjet plaćati u  cijelosti.

Ovom, -prilikom upozoravamo 
-kućne savjete kao i sve ostale 
potrošače, da vo-de više -bri-ge o 
‘kućnim instalacijam a naroč!-lo 
o kućicama za vo-dc-mjere, jar i-n- 
stalaci-j-e u  mnogim zgradama ne 
odgovairaju n i tehničkim a  ni 
sanitarnim  propisima.

UPRAVA
GRADSKOG VODOVODA

kole, star 22 go-dine i Radin-ović- 
Oljača M arta udova Stevana, sta
ra 67 godina.
D rn iš

ROĐENI
Zivko, sin Ivana i Mare L:m ac 

i Zdravko, sin Mile i Milice 
Đumlija.

UMRLI
Pod>ac Mirko pc-k. Stevana-, star 

. 77 god.; Ponjević Pera pok. Joke, 
-stara 72 god. i Kalinić Jeka -rod.

Svima osiourani m licima, suradnicima i kolektivima

č e s t i t a

1956. sodinu

star 75 godina; Jaram az Jovo Ni- Biibić, stai-a 85. god.

sa najljepšim željama u uspješnom izvršenju zadataka 
izgradnje socijalističkog društva

Kotarski zavod za socijalno 
osiguranje - Šibenik

i tatko -svom -fclu(bu donio još jed
nu po-bj-ediu.. Rezultati: Kaćeir - O- 
,pir-ič 3:1, Gulin — K ačer 3:2, O- 
parić — Knežević 1:3, Gulim — 
Opairić 3:1, K ačer — Kneževdć 
3:1 i Gulin — Knežević 3:0. -Pre
ma tome u koinkur-emci-ji -sen-lora 
prvo m-jesto jie osvojio Gulin, 
drugi je Kačer, tr-s-ći Knežević 
(»Spli't«), a četvrti Oparić (»Vla
do Bagoit« — Zadar).

U finalnoj borbi jumiori poje- 
d’Lnaično sas-taii su se GuUn i Si- 
mović. Gulim je  -bio uspj-ešniji, te

je (pobijisdio -sa rezjul-tatom 3:0.
-Najjveće djzmenađi.mji0 prlredi-o 

j-e Skne Gulin, ko-ji se (pr-Eidstaviio 
na ovom iprveinstwi ‘kao veoma 
perspek'tivni igii--ač. Posjeduj-e si- 
gu'ran u-d-anaic, a ig ra dosta hla-d- 
nok-rVn-o i imtedigen-tno. Njegov-o.j 
odličnoj igri -ima se pripisati, 
što j-e »Momair« postao -semi-oirski 
1 j-umio-rski prvak. Osvaj-amij-e p r 
venstvo) Da-lmaclje u  stolnom  te
nisu je  -bez sumnj-3 (najveći u s 
pjeh šibenškog »Momiara« od 
njegovog osn-iv-amja.

Više razumijevanja
N K

s

po.-sjećeni -i na mj-ima se opaža 
masovnost. Tako ,j-e 25. o. -mj. o- 
di-gra-na i p rv a  utalkmica u  malom 
rukometu. Sastale -su sa aldipe o- 
smo'godišnje škole i učenika u 
privredi. Susmat je završio po
bjedom osmogod'išmje,škole .sa re
zultatom  17:14. E. A.

ŠIBENSKI SREDNJOŠKOLCI 
U DIVULJAMA

PovodiOim Dama Arm ije š-iben- 
-aki srednjoškolci -po-aje-tili su voj
nu akid-emiju u Dd-i/uljiama. Tom 
pril('.kom su o-digrainii -sus-reti u od- 
iboj'Ci .i košarci. Pito-mci vojme a- 
ikad-emij-e la,ko su svladali -goste u 
o-dibojci -sa 2:0, -dok -su u košarci 
bili bolj'i srednjoškolci, iznijs-vši 
pobjedu Sia) 35:34. A. B.

NATJECANJE UČITELJSKIH 
ŠKOLA ZADRA I ŠIBENIKA
Prošle nedj-ed-je o-di-žam je u  Za

dru  -uzvraitnii susret ijzmEđu Uči
teljskih škola Zadi-a i Šibenika, 
u o-dlboj-ci i rukometu, U odboijci 
E3U domaći zaialuženo po-bijedili 
nedc'vodjm-o borbene -go-ste -sa 3:0. 
I u  rukom etu -su također slavi'li 
pobjedu -rsaultatom 16:11 i tai-
ko se revainširali za -nedavni po
raz u Si,ben:ku.. Ovaj -susret bio 
je -i-nter.Esantan i 'bo'rben. Zadrimi 
su (povećali ipredinost kr.-đa su 
neki i-graci gostiju zbO(g pri-go- 
varam-ia s-uou bili iaključeni -iz i- 
gre. Sudac Seš,e‘lj‘ai (preošlro je 
kažnjavao prigovore pojedinih i- 
gra-čii. Ista.fcli su -se Uzelac Ma
tura i Kašić. A. Beneta

99
U proistorijama Remorutnog za

voda »Veli-mlr S'korpik« o-držana 
je  u nedj-elj(u go-điišnj-a skupština 
nogo-metno-g -kluiba »Radnićki«. 
Sfcuipšti-ni je , (por-ed ostalih, p ri
sustvovao i -direktor Reimcm!tniO(g 
zavio-da »Velimir Skarpik« d-ruig 
Branko Skovrlj, kapetam frega
te.

I izvj-eštaij i  diskusija, u kojoij 
:su sudjelovali mmogi (prijaitelji 
ov-0(g kluba-, oisvr-niuli su -se na 
j-ednoigodi'šnjii -rad -društva, izmi- 
j(e-li su u-gpj-ehe i neuspjehe, a i 
teškoće. Istalknuto j-a da j-e u 
protćkloj goidiml zabilježen ipak 
n-ajveći uspj-eh — (pirij'eda(z kluba 
ilz nižeg u  više itakmilčenje. Kako 
je poznato NK »Radnič-ki« se 
(po!sd(j-e-dnjdh nekoliko go-dina talc- 
mičlo u gruipmo-m prvenstvu, dslco 
je prožao sta-lno -dobre Igre, mije' 
UEipio ući u  podsavezno takm i
čenje. Tek ove go-dine po ipr,vi pu 
ta  »Radh'ičkii« -je -postao član Pod- 
sav-ezne lige.

P osl'je veom a dobrog s ta rta  u 
novom društvu klub je  odjednom 
počeo gubiti uitafcmiice jadnu za 
dru-go-m. Ako bi raizloge za to 
tražili u  pomanjkainj-u bodbeno- 
s'ti i zalaganja, o-nda to -ne bi bi
lo točno. Naiprotiv, momčad 
»Radniičkog« je od prve do (pos
ljednje utakm ice unosila u  igru 
mnogo elana i požtrvovnosti, a u 
gotovo svim sulsretima, -koje je 
iz'gubi.la, b ila  j-e premoćnij-a. Me
đutim, -ka-d se po,slije trećeg kola 
Podsavezne li(ge očekivalo d-a će 
»Radnički« d dalj-e nastaviti . 'us- 
pj(E-si-m.3i, d-Dšlo j-e do prvog pora
za, -a za n:ji:m su -do krajia slijeidili 
i dr-ugi-, Uza'idk tome -nij-e teško 
naći. U iprvo-m r-edu, odlaskom 
nekih ligračai na odsluženj-e -ka- 
-drovs'kog ro-ka u JNA i dvojice 
kojii su  zbog olbj-Ektivnih razlo-ga 
napus-tiili klub, ovaj j« ostao bez 
naV'iilnih -igrača, koji su -d-o tada 
bili glavni pokretači i strijelci. 
Dfl'k j-e u  prvi-m trim a utakm ica
m a »Radni'čki« postiigsio še-st zgo- 
iditaka, dotle je u preostalih -osam 
utakm ica samo d-va -puta po-gadio 
proti.vniičfcu mrežu. Ako se uizmu 
u cbz'ir cfcoinioisti (pod kojiiima je 
ovaj klub radio i djelovao, -onda 
se za.iB‘ta m ora o-dati priznia-nj-e 
o-voim spoirts'kom kole'ktivu. P-rij-e 
sveiga bez uigraEšta, zatim  be-z 
s(po'rtsk'ih rekvizita, -a i novčanih 
-siredatava niisu se mogli n iti p-o- 
stići bo'ljii rezultati, što naročito 
vri(j-edi za j-eK-snlak-i d-:io prvenstva 
Podsavezne lige u kojoj je »Raid- 
-niiički« zauzeo pretposljeđ-nje 
mjesto. Nađiaije j-e u  izvj-eštaju 
-i dls-kusiiji bil,o rlj-eči i o odnosi
ma između »Raidničkcg« i »Šibe
nika«. Po-dvučeno j-e ‘da bi s-klad 
i obciatraino razum-iij-ev-enje moglo 
bit: dalako -bo-lje. To u  prvom  re
du vrij-edi što se tiče 'korišten,) a 
igrališ-ta za treniiranjo i o-digra- 
vanj-e utakm ica. Dosad j-e »Rad- 
-nički« mogao tren ira ti samo je- 
đam put tj-ed-no, što j-e av=kako 
nedoivoljino za održavanje fcondi- 
cLjie. U o-staiilm dsni-ma u  'tjednu 
bio j-e priimoran, -nežalost, vršili 
trening na cesti (pckra.j igrališta. 
Ubuduće bi trebalo, -dakako uz 
obostnino razumijevanjis, naći

prik ladnije rješEnj-e i pružiti 
mogućnost 1 ovom klubu redovi
tiji trening. Žiaios'na je  -čilnjemica, 
a  preko ikoj-e -se .ne može prijeći, 
da na ovoj skupštini -nije bio -pri- 
is/utan n i jedan predstavnik  u - 
ipravno(g odbora NK-a »Šibenik«. 
To se u  ibuduće ne bi smjelo n i
kako doigoditi.

NK »Radnički« j-e usprkos o- 
-bjek-tivnim teškoćam a uspio da 
ove -goidine po prv i p u t form ira 
jiuniorsku ekliipu, ikoja j-e učestvo
vala u  p rvenstvu  -SNP-a i  Dail- 
maitins-kom ćupu. Za njeno fo r
m iran je zasluga (pripada dosa
dašnjem  upravnom  odlboru, koji 
je -s'tadno vodio ibri(gu o najm lađi
m a -u ikiubu. Za uspjeh u  kvali- 
flkacljiama zia ulazak u Podisa- 
■veznu ligu zaslužan je, poired čla>- 
nova uprave, i trener Stan-ko 
Knez. K lub j-e u  ovo-j godini odi- 
igrao 42 utakm ice od ko jih  je 
21 dO'blo, 7 igrao neri-ješeino, a 14 
izgubio sa pozitivnom  -goldlfe- 
rencijom  83:62.

Poj-adini dliskutanti izno-sill au 
ipriij-edloge za rad  u  'idućoj go-dl- 
ni. Za(da-tak će nevog upravneg 
odbora, a i trenera  posgbno b iti 
taj da se k lub  oidrži u  Po(dsavaz- 
no.j ili-gi. -Nia -stoup-tiTili je  u  vezi 
s tim prevladailo m'išlj-enje da  ae 
to može postići, ali samo uz sve
strano  zalaganj-e uprave, igrača 
,i trenera. Nakon što jie d'onessn 
p lan  rada za 1956. godinu izabra-n 
j-e novi upravni o,dbor na čelu sa 
Nifcico-m Bujiasom.

» Š I B E N S K I  L I S T «

organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik

Uređuje redakcijski kolegij

Glavni i odgovorni urednik

N i k o l a  B e g o
Uredništvo: Šibenik — Ulica 

Jelke Bučić 5 .  Tel. br,- 5-62
Tekući račun: Narodna banka 

Šibenik broj 531-T-292

Rukopisi se ne vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 120, 
za pola godine 240, a jednu 

godinu 480 dinara

Tisak: »štampa« Šibenik

Brijacko - frizerska zadruga 
Š i b e n i k

Svim svojim mušterijama 

č e s t i t a

NOVU 1956. GODINU

99L E S “  -  L J U B L J A N A
PRODAVAONICA ŠIBENIK

Svim svojim poslovnim prijateljima i potrošačima

ž e l i

Sretnu Novu

195
godinu

6.
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T V O R N IC A  T E K S T IL A  I L Ž A R IJE

»JADRANKA« - ŠIBENIK
S v im  sv o jim  p o s lo v n im  prijo teljim o 

i g r a đ a n im a  Š ib e n sk o g  k o ta r a
č e s t i t a

NOVU 1956. GODINU

KOTARSKO, SINDIKALNO VUEĆE
Š i b e n i k

č e s t i t i

NOVU 1956. GODINU
želeći im nove uspjehe u socijalističkoj izgradnji

RA D N I K O L E K T IV
„ M E S p P R O M E T A "

Š i b e n i k

Svim svojim poslovnim prijateljima i potrošačima 

žel i

SRETNU novu 195S. UODinU
Rndni kolektiv 

» P R E H R A N A «  
Š i b e n i k

U Hovoj 1956. godini

ž e l i

čiiaivom rodnom narodu 

Šibenskog kotara mnogo 

uspjeba u socijalističkoj 

izgradnji zemlje

RADNI KOLEKTIV GRAĐEVNOG PODUZEĆA

„ I Z G R A D N J A "
Š i b e n i k

Svim radnim kolektivima 

i građanima kotara Šibenik

ž e l i

U Novoj 1956. godini
mnogo uspjeba u socijalističkoj 

izgradnji zemlje

Svim svojim posjetiocima

ž e l i

SRETNU nOUU 1956. UODinU
KINOPODUZEČE ■ ŠIBENIK

AUTOTRANSPORTNO PODUZEĆE - ŠIBENIK S v im  ra d n im  k o le k tiv im a  i g r a đ a n im a  " 
Š ib en ik a

Čitavom radnom narodu Šibenskog kotara
č e s t i t a  \

č e s t i t a
NO VU 1956. GODINU

NOVU 1956. GODINU Poduzeće OTPAD” - Šibenik
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Radni kolektiv trgovačkog poduzeća 
..KORNAT“ - ŠIBENIK

U NASTUPAJUCOJ 1956. GODIN
ž e l i

S ' v i m  r ć k d n l m  I f u d l m c k  Š i b e n s k o g  

k o l o m  m n o g o  u s p j e b o  u  s o c l j o "  

l i s l i č k o f  I z g m d n f l  a ^ e m lfe .

GRAĐEVNO PODUZEĆE ,,R A D“ -  ŠIBENIK

Čitavom narodu Šibenika i radnim kolektivima 

j  č e s t i t a

i Novu 1956. godinu

„GRADSKI MAGAZIN" ŠIBENIK

Svim svcjim mušterijama i radnom 
narodu Šibenika

č e s t i t a

Novu 1956. godinu
S vim  svojim  m ušterijom ai i raciiiom  

1 nckrodu Š ib en sk o g  k o to m

č e s t i t a

NOVU 1956. GODINU
^ „VINOPLCD" ■  poduzeće za promet

vinom i žestokim pićima - Šibenik
1  )

„TRANSJUG“ - MeSunarodno otpremništvo - ŠIBENIK

č e s t i t a

rad n im  ljudim a Šibenika 
i p o s lo v n im  prijateljim a

Novu 1956. god inu

,V0CE“ - ŠIBENIK
Č e s t i t a

svim svojim mušterijama i radnim 
ljudima Šibenika

Novu 1956. godinu

Svim radnim ljudima šibenskog kotara

č e s t i t a

NOVU 1956. GODINU
GRADSKI VODOVOD - ŠIBENIK

Svim svojim poslovnim prijateljima 

ž e l i

SRETNU NOVU 1956. GODINU
Radni kolektiv 
,,K 0  T E K S“ 

nakupna stanica Šibenik
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